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A Siemens Professional Education Hun-
gary a nemzetközi nagyvállalat szak-
képzésének egyik első Németországon 
kívüli projektje – tudtuk meg Gmoser 
Anikótól, a Siemens Profes sional 
Education Hungary vezetőjétől.
 (2. oldal)

Egy kereskedelmi vállalat csak munka-
társain keresztül tud kitűnni – állítja 
Tálos Szilvia, a SPAR Magyarország sze-
mélyzetfejlesztési vezetője. 

 (5. oldal)

Ahol a legmodernebb gyártási techno-
lógiákat alkalmazzák, ott a gyártóso-
rok működtetéséhez magasan képzett 
munkaerőre van szükség – tájékoztatott 
Németh Kinga, az Audi Hungária Motor 
Kft. személyzet- és szervezetfejlesztési 
vezetője.  (3. oldal)

Szakképzési különszám a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült, 
az MPA-KA-NGM 9/2011. számú 

pályázat keretében 

 Az államtitkár kiemelte, hogy 
a 2012-13-as tanév átmeneti esz-
tendő, amikor pilot program ke-
retében először 77 szakmában 
vezetik be a hároméves szak-
iskolai képzést. A kellő felké-
szülés után 2013-14-ben viszont 
már valamennyi szakmát az új 
rendszerben oktatják. Az állam-
titkár leszögezte, az új oktatási 
rendszer több lehetőséget nyújt 
a fi atalok számára, hiszen ver-
senyképes tudást szerezhetnek, 
szakmájukkal elhelyezkedhet-
nek, sokan már a tanulóéve-
ik alatt megtalálhatják későbbi 
munkahelyüket, de ha akarják, 
tovább is képezhetik magukat. 
Az új szabályozás azt a célt is 
szolgálja, hogy a mikro- és kis-
vállalkozások számára is elér-
hető legyen a tanulók foglal-
koztatása. 

Az államtitkár a tanévnyitó 
alkalmából az MTI-nek adott 
interjúban elmondta, hogy az 
idén legalább ötezer diákot 
érint az új, több gyakorlati órá-
val induló szakiskolai képzés, 
de elképzelhető, hogy ez a szám 
eléri a 10 ezret is, a tanulószer-
ződések új szabályozásának kö-
szönhetően. A szakiskolákhoz 
hasonlóan a szakközépiskolai 
oktatásban is csak a jövőre in-
duló tanévben lesznek érzékel-
hető változások – húzta alá. 

Czomba Sándor kiemelte: az 
új szakképzési törvény szerint 
a közismereti oktatás aránya 
33 százalék lesz, míg a többit 

Megalapozottabb tudást szerezhetnek a fi atal szakmunkások

Legalább ötezer diákot érint az idén 
az új szakiskolai képzés
Az új szakképzési törvény, a szakképzési hozzájárulás-
ról szóló törvény, valamint a felnőttképzési törvény célja, 
hogy Magyarországon minél több embernek legyen mun-
kája – hangsúlyozta Czomba Sándor a Nemzetgazdasági 
Minisztérium foglalkoztatáspolitikáért felelős államtit-
kára Győrben, az Országos Szakképzési Tanévnyitó Ér-
tekezleten.

– Elengedhetetlenné vált a ma-
gyar szakképzés rendszerének új-
jáépítése, szükségessé vált a két-
kezi munka, a szakmák és a szak-
iskolai képzés presztízsének hely-
reállítása. Az elmúlt évtizedekben 
ugyanis mindez társadalmilag le-
értékelődött, súlytalanná vált, a 
gazdaságban pedig egyre nagyobb 
hiány keletkezett a jól képzett, 
versenyképes tudással rendel-
kező szakemberekből. Ugyanak-
kor a megmerevedett szakképzé-
si rendszer túlkínálatot teremtett 
olyan szakmákban, amelyek iránt 
már egyre kisebb piaci kereslet 
mutatkozott. Száz és ezerszám ke-
rültek ki az iskolákból az elhelyez-
kedni nem tudó fi atalok – magya-
rázta Parragh László. – Azt, hogy 
a hazai szakképzés „ezer sebből 
vérzett”, több tényező is alátá-
masztja. Mindenekelőtt szembe 
kellett – és kell még ma is – nézni 
azzal a súlyos problémával, hogy 
a szakképzésbe bekerülő, jelent-
kező tanulók jó része nem ren-
delkezik még az alapkészségek-
kel sem. Vagyis az általános iskola 
úgy bocsátja ki őket, hogy a gye-
rekeknek gondjuk van az írással, 

olvasással, szövegértéssel, számo-
lással. Ugyanakkor a félrecsúszott 
társadalmi értékrendben egyre 
erőteljesebbé vált a fi zikai munka 
elutasítása, még ma is sokan lebe-
csülik a fi zikai munkát és a fi zikai 
munkát végzőket.  Nyilván ennek 
következtében a szakiskolák is le-

2013-tól a szakiskola döntően a szakmatanulásról szól

Új időszámítás a szakképzésben

Osváth Sarolta

Új időszámítás kezdődik 2013-ban a magyar szakképzés-
ben, de a fordulat már az idén megtörtént, amikor a Parla-
ment június 4-én a szakképzési törvény módosításáról dön-
tött. Ennek megfelelően az idén szeptembertől már több in-
tézményben elindult a duális képzés, amelynek kiterjesz-
tésétől azt várjuk, hogy a jövő generációjának versenyké-
pes tudást nyújt – hangsúlyozta Parragh László, a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara (MKIK) elnöke, aki egyebek 
közt szakképzés átalakításában a kamarai szerepvállalás 
indokairól osztotta meg nézeteit lapunkkal.

Magyarországon elsőként 
ve zette be a Mercedes-Benz – 
együtt működve a Kecskeméti 
Fő is kola Gépipari és Automati-
zálási Műszaki Főiskolai Kará-
val (GAMF), valamint két szak-
iskolával – a német mintájú duá-
lis főiskolai képzést és szakkép-
zést. A duális képzés lényege, 
hogy a diákok és tanulók elmé-
leti oktatása mellett, a speciá-
lis gyakorlati ismeretek elsajátí-
tása kiemelt fontosságú. Ebben 
központi szerepet játszik a Mer-
cedes-Benz Manufacturing Hun-
gary Kft-nek az Ipari és Kereske-

delmi Kamara által hivatalosan 
akkreditált oktatási és képzési 
központja.

A Mercedes-Benz Manu fac-
tu ring Hungary Kft. három éve, 
2009-ben hozta meg stratégiai 
döntését a duális szakképzés és 
főiskolai képzés bevezetéséről. 
A duális képzés mind társadal-
mi, mint vállalati oldalról nagy 
jelentőségű, hiszen egy növek-
vő szektor foglalkozási terüle-
tén kínál biztos munkahelyeket, 
azáltal hogy a jövő szakembere-
it gyakorlati szakmai és főisko-
lai képzéssel készíti fel munká-
jukra. 

A Mercedes-Benz Manufac-
turing Hungary Kft. az új képzé-
si formákkal jelentősen javítja a 

magyar fi atalok elhelyezkedési 
lehetőségeit a régióban.

A hároméves szakiskolai du-
ális szakképzés 2011-ben indult 
gépjárműmechatronikus, mec-
hatronikai karbantartó és gép-
jármű-előkészítő felületbevonó 
szakokon. Az első évben nyert 
pozitív tapasztalatok eredmé-
nyeként idén elindult a szer-
számkészítő szakmunkástanu-
lók képzése is. Az úgynevezett 
„Welcome Day”-en, a cég mun-
katársainak első munkanapján 
– tehát a négy szakmában – ösz-
szesen 36 új tanulót köszönthe-
tett a gyár vezetősége, akik első 
iskolaévüket kezdték meg a du-
ális szakképzésben. Az első év-
folyammal együtt így az MBMH-
nál már 70 szakmunkástanuló 
gyakorlati képzése folyik.

A Mercedes-Benz Manufac-
turing Hungary Kft. úttörő sze-
repet tölt be a magyar felsőok-
tatásban is. A Knorr-Bremse Ma-
gyarországgal közösen elsőként 
vezette be a német mintájú du-

ális főiskolai képzést. A kecske-
méti duális főiskolai képzésről 
szóló memorandumot 2011 má-
jusában írták alá a partnerek, 
ennek értelmében idén az első 
évfolyamos diákok egy három 
és fél évre szóló szerződést kö-
töttek. A duális főiskolai képzés 
gépészmérnök szakon indult el. 

A duális típusú képzés abban 
különbözik a hagyományos fő-
iskolai alapképzéstől, hogy a 
szemeszterekben a 12-14 hetes 

szorgalmi időszakot 10-12 hetes 
gyakorlat követi, majd ezután 
következik a 2-4 hetes vizsga-
időszak. A hallgató a képzés so-
rán jelentős időt tölt a vállalat-
nál a gyakorlati ismeretek elsa-
játítása érdekében. 

A duális főiskolai képzés 
olyan végzettséget biztosít, 
mellyel a kezdő mérnök jobb 
eséllyel helyezkedhet el a kép-
zését biztosító cégeknél, hiszen 
pontosan azokkal a gyakorlati 

ismeretekkel rendelke-
zik, melyekre az adott 
cégnél szükség van. Ez 
mindenki számára elő-
nyökkel jár: az állam 
nem költ feleslegesen a 
képzésre, a fi atal állást, 
a cégek pedig elkötele-
zett, naprakész tudású, 
szakmailag a legjobban 
felkészített munkatársa-
kat kapnak.

A gyakorlatorientált, 
duális típusú járműkép-
zés első hallgatói októ-
ber végén töltötték el-
ső gyakorlati napjukat a 
Mercedesnél és a Knorr-
Bremsénél, hogy ezt kö-
vetően szemeszteren-
ként több hetet a cégek-

nél töltsenek.
A Kecskeméti Főiskola gya-

korlatorientált járműmérnök 
képzését idén szeptemberben 
elkezdő hallgatók nemcsak a 
központi felvételi eljárásban 
szerezték meg a felvételhez 
szükséges pontszámot, hanem 
a cégek felvételi válogatásán is 
jól szerepeltek A felvett hallga-
tók nagyon jó eredménnyel, ma-

Német típusú duális szak- és főiskolai képzés

A Mercedes-Benz volt az első

Tóth Tímea

Szeptember 3-án Frank Klein, a Mercedes-Benz Manu fac-
turing Hungary Kft. (MBMH) ügyvezető igazgatója, vala-
mint Belina Károly, a Kecskeméti Főiskola (GAMF) Ka-
rának dékánja köszöntötte Kadafalván, a Mercedes-Benz 
Képzési Centrumában azokat a fi atalokat, akik elsőként 
vehetnek részt a duális képzési rendszerben Kecskeméten 
a Mercedesnél.

(Folytatás a 4. oldalon) 

(Folytatás a 4. oldalon) 

(Folytatás a 4. oldalon) 

Jelenleg hetven szakmunkástanuló gyakorlati képzése folyik az MBMH-nál

Orbán Viktor miniszterelnök a Parlamentben fogadta az ez évi EuroSkills-en induló magyar csapat tagjait. A fogadáson Matolcsy György nemzet-
gazdasági miniszter, Parragh László, az MKIK elnöke és Czomba Sándor, az NGM államtitkára is megjelent.
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 Az elkövetkezendő időszak 
feladata, hogy a képző szerve-
zetekkel szemben olyan reá-
lis elvárás fogalmazódjon meg, 
mely biztosítja az ott folyó ma-
gas szintű képzési tevékenysé-
get, azonban szükségtelen köve-
telményekkel nem csökkenti a 
képzési kedvet. Ezzel egyidőben  
egyre nagyobb hangsúlyt kap a 
gyakorlati képzés folyamatának 
ellenőrzése. A tanulószerződés-
sel, illetve együttműködési meg-
állapodással folyó gyakorlati 
képzés komplex szakmai és ha-
tósági ellenőrzését az országos 
kamara koordinálása mellett a 
területi kereskedelmi és iparka-
marák látják el. 

Az idei évben tízezer képző-
hely ellenőrzését vállalta fel a 
kamara, amelyek egy részénél 
új képzőként a képzőhellyé mi-
nősítés történik meg, a további 
gyakorlati helyszíneken a kép-
zés minőségének folyamatközi 
ellenőrzését végzik. 

A 2011. évi szakképzésről szó-
ló törvény több olyan módosí-
tást tartalmaz, amely tartalmilag 
és a struktúrájában is változást 
hoz a területen. 

Ez év végétől az eddig műkö-
dő ellenőrzési struktúra jelen-
tős átalakuláson megy keresz-
tül. A korábbi három ellenőr-

zési forma (bevezető, évközi és 
akkreditáció) két formára redu-
kálódik. Az új képzőhelyek mi-
nősítése, illetve a képzési jogo-
sultság megadása céljából ma-
rad a bevezető ellenőrzési for-
ma, azonban a már folyó képzé-
sek vizsgálata esetében a szak-
képzésről szóló törvény szerint 
megváltozott tartalommal meg-
kezdődik a köztes ellenőrzés be-
vezetése, mely a korábbi évkö-
zi ellenőrzést és akkreditációt 
váltja fel. A rendszer felépítésé-
nek változásaiból és az ellenőr-
zés hatósági jellegének beveze-
téséből adódóan új dokumentá-
ciós háttér jön létre. Tekintve, 
hogy a képzési költségek vissza-
igénylése a korábbi bürokrati-
kus rendszertől elszakadva, egy-
szerűsítve átkerült a NAV-hoz, 
szükségtelenné vált a tanúsítvá-
nyok kibocsátása. Ennek megfe-
lelően minden ellenőrzés, mely 
érdemi döntést hoz, határozat 
kiadásával zárul. A hatósági el-
járás szabályait követve megje-
lenik a végzés kibocsátása, amit 
például hiánypótlás felszólítása 
esetén kapnak a képzők. 

A képzés szereplői számára új 
jogosultságok és kötelezettsé-
gek jelennek meg, valamint erő-
sebb szabályozottság jellemzi a 
folyamatot. Erősebb szabályo-
zottság alatt értendő, hogy a tör-
vény tételesen felsorolja az el-
lenőrzés tartalmát, valamint azt, 
hogy mely hiányosságok eseté-

ben kell a kamarának szankció-
kat alkalmazni, ez akár pénzbír-
ság is lehet. Ilyen elem például 
a képző szervezet által vezeten-
dő Foglalkozási Napló, amelyet 
a rendelkezés kiemelt dokumen-
tumként kezel. A dokumentum 
hiánya akár eltiltást is eredmé-
nyezhet. Örömteli, hogy az el-
múlt időszakban lefolytatott el-
lenőrzések alapján a képzésben 
résztvevők mindössze 0,4 száza-
lékánál tapasztaltak elmaradást 
a Foglalkozási Napló vezetésé-
ben.

 Az elkövetkező időszakban 
a rendelkezés a gyakorlati kép-
zést folytatók körét kiterjeszti 
a költségvetési intézményekre, 
alapítványi, egyesületi, egyhá-
zi szervezetekre, tehát bővül az 
ellenőrzöttek köre. Szintén az 
ellenőrzésbe bevontak számát 
emeli, hogy nem csak tanuló-
szerződéssel képzők, hanem az 
együttműködési megállapodás 
keretében oktató szervezetek 
felügyelete is a kamara hatáskö-
rébe került. 

A strukturális változások mel-
lett új tartalmi elemek is megje-
lentek a folyamatban, a vizsgálat 
kiegészül a tanulói terhelésre, a 
maximális csoportlétszámra, 
valamint az egyenlő bánásmód 
követelményének betartásá-
ra vonatkozó részekkel. Tekint-
ve, hogy a tanulók túlnyomó ré-
sze nehéz anyagi körülmények 
közt élő családból jön, továbbra 
is kiemelt hangsúlyt kap a tanu-
lói juttatások és kedvezmények 
biztosításának teljesítése. A ha-
vi pénzbeli juttatás komoly se-
gítség a tanulók és családjuk ré-
szére, ezen felül motivációs té-
nyező a szakmatanulás folyama-
tában. 

A kamara által végzett ellen-
őrzés ezen túl összefonódik a 
központi nyilvántartásba véte-
li folyamattal. Ennek eredmé-
nyeként egy olyan nyilvántar-
tási rendszer alakul ki, mely 
mindenki számára elérhetően, 
elektronikus felületen mutatja, 
hogy mely szervezetek, milyen 
szakképesítésekben foglalkoz-
nak utánpótlás neveléssel. Így 
a pályaválasztók, illetve szüleik 
közvetlenül tudják megkeresni 
a leendő gyakorlóhelyet és ki-

választani a számukra optimá-
lis képzőt. Ezzel összefüggés-
ben az új törvény szigorúan lép 
fel azon képző szervezetekkel 
szemben, amelyek a képzést be-
jelentkezés, pontosabban nyil-
vántartásba vétel nélkül végzik. 
Ennek célja, hogy minden kép-
zést végző szervezet egy köz-
ponti adatbázisban szerepeljen, 
így a szakképzés irányítói részé-
re átfogó kép mutatkozik a kép-
zők tevékenységéről, megoszlá-
sáról, ez segíti a fejlesztési pon-
tok és irányvonalak meghatáro-
zását. 

A hatályba lépett rendelkezés 
pozitív hatása lesz, hogy több 
ponton szabályozza az iskola 
és a gyakorlati képzést folytató 
szervezet kapcsolatát, együtt-
működésük színtereit, erősíti a 
képzést végzők közös felelős-
ségvállalását. Ezzel nyomon kö-
vethetőbb lesz a tanuló szakmai 
előmenetele, összehangoltabb 
az elméleti és gyakorlati isme-
retek feldolgozása és jelentő-
sen csökkenthető a lemorzsoló-
dók száma, kiszűrhetők a rossz 
irányt mutató hiányzások, idő-
ben támogatást kaphat a tanuló 
az akadályoztató körülmény ki-
küszöbölésében. 

A jogszabályi változások 
egyes pontjai aggályosak a gya-
korlati megvalósítás szempont-
jából. Még megoldásra várnak a 
következők:

Nyilvántartásba vételi eljárást 
és a szabálysértési bírság kisza-
bását szabályozó rendelkezések 
hiánya;

 Nagy létszámú tanulót kép-
ző esetében nem lehet minden 
érintett iskolából biztosítani az 
iskolai képviselőt; 

A kamara számára kötelező az 

iskolai képviselő bevonása, de 
az iskola nincs kötelezve arra, 
hogy képviselőt biztosítson az 
ellenőrzésbe;

Az eltiltáshoz kapcsolódó bü-
rokratikus és túlzó eljárás (eltil-
tó határozat megküldése a mi-
niszternek, a határozat Hivata-
los Értesítőben történő megje-
lentetése, valamint a kamara és 
a minisztérium honlapon törté-
nő megjelentetése). 

Az eredményes duális képzés 
feltétele a megfelelő számú kép-
ző, azonban a mennyiség mel-
lett fontos tényező a minőség is. 
Örömteli, hogy a képzést folyta-
tó cégeknél tanulókkal foglalko-
zó szakemberek túlnyomó több-
sége több, mint tíz éve végzi ezt 
a tevékenységet, amely nagy ta-
pasztalatot feltételez. A törvényi 
változás szigorította a képzés 
személyi feltételeit, a két éves 
szakmai gyakorlatot öt évre 
emelte, mely a jelenleg képzést 
végző szakemberek három szá-
zalékát hátrányosan érinti, azaz 
további gyakorlati éveket kell 
gyűjteniük mielőtt újra bekap-
csolódhatnak a képzésbe.  

A munkakörnyezetben tanu-
lókkal foglalkozó szakemberek 

túlnyomó többsége szakmunkás 
végzettséggel rendelkezik, me-
lyet az esetek egy részében már 
sok évvel korábban szereztek 
meg és talán azóta sem fordítot-
tak kellő fi gyelmet a szakmai is-
meretek megújítására. 

A szakemberek szakmai, pe-
dagógiai felkészültségének javí-
tása, az ismeretek korszerűsíté-
se a célja annak a jogi lépésnek, 
miszerint külső gyakorlóhelyen 
képzést végző szakembernek – 
azon szakmák körében, melyek-
ben mestercím megszerzésére 
van lehetőség – 2015. szeptem-
ber 1-től mestervégzettséggel is 
rendelkeznie kell. Országos fel-
mérésünk szerint a jelenleg gya-
korlati képzést végző munkavál-
lalók mindössze 30 százaléka 
rendelkezik mesterképzettség-
gel, ezért hozzávetőlegesen öt-
hat ezer gyakorlati oktató fogja 
mesterjelöltként bővíteni isme-
reteit.

A megemelt gyakorlati óra-
szám, a tanuló oktatásában va-
ló nagyobb fokú felelősségvál-
lalás, és az anyagi ráfordítások 
hatékonyabb és egyszerűbb visz-
szatérítése ösztönzőleg hathat 

a vállalkozások számára.  Ezzel 
együtt azonban a minőségi elvá-
rások is emelkednek. Mindezek 
a változások a szakképzés haté-
konyságát, ezáltal a tanulók ér-
dekeit szolgálják. Egy olyan du-
ális rendszer kialakítására ad-
nak lehetőséget, amelyben az el-
méleti képzés és a gyakorlati fel-
készítés összhangban, egymást 
támogatva működik. 

Tízezer képzőhelyet ellenőriz a kamara

Fejlesztési irányvonalak az új szakképzési törvényben

Laczky Gabriella

A kormányzat és a kamara közös akarataként megvalósu-
ló duális képzési rendszer alappillére a magángazdaság-
hoz tartozó szervezetek egyre nagyobb feladatvállalása 
a tanulók szakmai gyakorlati képzésében. Az új rendszer 
eredményessége azonban nem csak a külső képzési hely-
színek számától, hanem az ott biztosított feltételek minő-
ségétől is függ.

Miután az anyacégnek Német-
országban száz éves tapasztala-
ta van  a szakmai képzésben, a 
magyarországi vállalat is bekap-
csolódott a hegesztő szakkép-
zésbe. Az idén 15 tanulót iskoláz-
tak be, jövőre pedig ipari gépész 
képzést is indítanak – tudtuk 
meg Gmoser Anikótól a Siemens 
Professional Education Hungary 
vezetőjétől.  

– A szakképzés átalakítása 
során nálunk is a német du-
ális képzési rendszert vették 
alapul. Milyen tapasztalatok-
kal rendelkezik a Siemens e 
téren?

– Németországban a hosz-
szú múltra visszatekintő képzé-
si rendszerben a Siemens már 
csaknem száz éves tapasztala-
tot halmozott fel a szak-, illetve 
a felsőoktatási képzésben. Kép-
zésünk népszerűségét és magas 
színvonalát jól mutatja a Német-
országban tapasztalható túlje-
lentkezés is. A meghirdetett 2200 
helyre 40 ezer jelentkező akadt. 
A Siemens jelenleg Németor-
szágban 42 telephelyen biztosít 

duális képzést, egyszerre 10 ezer 
diák számára.

– Hogyan kapcsolódtak be 
a magyarországi képzésbe?

– A duális képzés különleges-
sége, hogy szorosan együtt kell 
működniük az elméleti képzést 
adó iskoláknak és a gyakorla-
ti képzést nyújtó iparnak. Emel-
lett szerencsésnek mondhatjuk 
magunkat, mert magunk mel-
lett tudjuk a kamara támogatá-

sát valamint rendelkezésre áll a 
vizsgáztatási rendszer és az álla-
mi tanúsítványrendszer, ami elis-
meri a megszerzett tudást. Ezen 
elemek közül egyik sem nélkü-
lözhető.

Szeptemberben így kezdhette 
meg a tanévet 15 tanuló, akik el-
sőként szerezhetnek szaktudást 
a gödöllői Madách Imre Szak-
középiskola, Szakiskola és Kol-
légiummal közösen indított duá-
lis rendszerű szakképzésben. A 
tanulók az elméleti ismereteket 
a szakképzésért felelős oktatá-
si intézményben, a gyakorlati tu-
dást viszont már a valódi gyártási 
körülményeket szimuláló céges 
tanműhelyben sajátíthatják el. 
A minőségi képzést a legmoder-

nebb technológiai ismeretek és 
a nyelvoktatás mellett a német-
országi duális képzésben évszá-
zados tapasztalattal rendelkező 
Siemens anyavállalat szakmai tá-
mogatása és csereprogramja biz-
tosítja. A Siemens Professional 
Education Hungary (SPEH) első 
évfolyama a nemzetközi nagyvál-
lalat szakképzésének egyik első 
Németországon kívüli projektje. 
A hazai képzés kiváló minőségé-
hez az SPE többek közt a szak-
mai módszerek és tapasztalatok, 
illetve a tanműhelyek felszerelé-
sével kapcsolatos előírások át-
adásával járult hozzá. Németor-
szági csereprogramot is biztosít, 
hogy a magyar diákok külföldön 
is megismerkedhessenek a Sie-

mens magas minősé-
gi követelményeket tá-
masztó munkakultúrá-
jával.

– Milyen szakmát 
szerezhetnek a duá-
lis képzésben részt-
vevők?

– A Siemens Zrt.-vel 
kötött tanulószerző-
dés keretében felvett 
15 diák jelenleg hegesz-
tő szakmát tanul. A két 
éves oktatás résztvevői 
olyan fi atalok, akik ko-
rábban szakmunkás-
képzőben, szakközép-
iskolában vagy gimná-
ziumban végeztek. A 
képzés ugyanakkor a 
legmodernebb techno-

lógia ismeretek átadása mellett 
komoly hangsúlyt fektet a nyelvi 
oktatásra is. A tanulók az angol 
vagy német nyelvet sajátíthatják 
el a szükséges szakmai szókincs-
csel.

– Mire számíthatnak az 
önöknél végzett tanulók, a 
Siemens alkalmazza majd 
őket?

– Egyikük sem marad munka 
nélkül. Az itt átadott technológi-
ai ismereteknek, minőségi mun-
kakultúrának, nyelvi oktatás-
nak és a minősített képzésnek 
köszönhetően a tanulók jelen-
tős versenyelőnyre tesznek majd 
szert szakmájukban. A diákok fe-
lét a Siemens Zrt. továbbfoglal-
koztatja, de helyi partnerünkkel 
kötött megállapodás keretében 
a többiek elhelyezkedése is biz-
tosított. És ez csak a kezdet, jö-
vőre hasonlóan magas színvona-
lú ipari gépész képzés indítását 
tervezzük.

Dalia László

A Siemens építette az első budapesti villamos vonalat, a 
Millenniumi Földalattit, vagyis az első metrót az európai 
kontinensen. A cég Magyarországon 1887 óta jelen van.  
Jelenleg a Siemens Zrt., valamint a csoporthoz tartozó ter-
melő, szolgáltató és kereskedelmi tevékenységet végző to-
vábbi Siemens leányvállalatok több mint 2000 munkatár-
sat foglalkoztatnak.

Minden tanuló el tud majd helyezkedni

A Siemens is részt vesz a duális szakképzésben

Évnyitó a Siemens-nél

Gmoser Anikó, a Siemens Profes-
sional Education Hungary vezetője
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Az MKIK  már 2000-ben meg-
fogalmazta elképzeléseit, amely 
gyakorlatilag elindította az or-
szágban a szakképzés átalakítá-
sát. Az ezredfordulóra egyértel-
művé vált, hogy a gazdaságból 
több tízezer képzett szakmun-
kás hiányzik. Az is nyilvánvaló 
volt, hogy az akkori iskolarend-
szer nem alkalmas az igények 
folyamatos kielégítésére, ezért 
a kamara az átalakítási folyamat 
élére állt. 2005-ben készítettük 
el a középtávú stratégiát, amely-
nek a célja a szakképzés megújí-
tása, és a munkaerő-piaci igé-
nyekhez illesztése volt. 

– Mik voltak a legfonto-
sabb pontjai?

– A gyakorlati oktatás arányá-
nak növelése, mégpedig a tan-
műhelyek helyett vállalati kép-
zőhelyeken, azaz a duális képzés 
bevezetése. A hároméves szak-
iskolai képzési idő bevezetése, 
az OKJ átalakítása, hogy a jegy-
zékben szereplő szakmák job-
ban megfeleljenek a munkakö-
röknek. A stratégia fontos eleme 
volt a vállalati érdekeltség meg-
teremtése, a tanulószerződések 
számának növelése. 

– A stratégia nyolc évre 
szólt, azóta rengeteg válto-
zás történt, mindenekelőtt 
évek óta tart a gazdasági vál-
ság. Módosultak-e a kamara 
elképzelései? 

– Természetesen minden stra-
tégiát illeszteni kell az adott idő-
szak követelményeihez. Néhány 
elemet automatikusan módosí-
tani kell, a mai szakképzési irá-
nyok jóval keményebben fogal-
mazzák meg a fejlesztés fő irá-
nyait, mint ahogyan ezt mi tet-
tük 2005-ben. Ugyanakkor a vál-
ság ellenére – sőt a válság hatá-
sára talán még inkább – egyre 
jobban előtérbe kerül, hogy a 
szakmunka, az konkrét munka-
erő-piaci igényekre, keresletre 
épüljön, és a gyakorlati tudás 
egyre jobban felértékelődik. 
Bizonyos módon még erősö-
dik is, mert a foglalkoztatáspo-
litika helyzete, a gazdaság ver-

senyképességének 
erősítése az mind–
mind a szakképzés 
radikális, gyakor-
lat-orientáltságú 
átalakítását teszik 
szükségessé. A du-
ális képzés megfe-
lel ezeknek a köve-
telményeknek. Ab-
ban bízunk, hogy 
a végzett fi atalok 
a gyakorlati tu-
dás birtokában na-
gyobb eséllyel tud-
nak majd elhelyez-
kedni. 

– A szakmák is 
átalakulnak. 

– Igen, újak je-
lennek meg, pél-

dául a mechatronika, és ezt a 
képzési szerkezetnek is követ-
nie kell. Ugyanakkor a hagyo-
mányos kézműves, ipari szak-
mák semmivel nem pótolhatók, 
ez 15-20 év múlva is így lesz. Te-
hát kőművesre, villanyszerelő-
re, szakácsra meghatározóan 
szükség lesz a következő évtize-
dekben is.

– Van-e olyan része a stra-
tégiának, amely nem való-
sult meg? 

– Gyakorlatilag nincs, csak a 
pályaorientáció terén nem ér-
tük el eddig a kitűzött célt. A 
kamara – részben fi nanszírozá-
si okokból – ebben a munkában 
nem tudott kellően aktív szere-
pet vállalni, de ettől az évtől ez a 
helyzet is változik. A szakképzé-
si törvény lehetővé teszi, hogy a 
pályaorientációs, pályaválasztá-
si feladatokra is szerződhessen 
a kamara az állammal. Minded-
dig a pályaválasztási tanácsadás 
is nagyon szétaprózott módon, 
kevéssé hatékonyan történt, pe-
dig a társadalmi szemléletvál-
tásnak, a gyerekek, családok 
megfelelő információinak meg-
szerzése céljából alapvetően 
fontos ez a tevékenység. 

– Rövidesen véget ér az az 
időszak, amelyre a szakkép-
zési stratégia vonatkozott. 
Mi  a következő feladat és 
mik lesznek a súlypontjai? 

– Terveink szerint 2013 ele-
jére megújítjuk a stratégián-
kat. Ennek a középpontjában 
a felnőttképzés, és a kapcsoló-
dó feladatkörök lesznek. Sze-
retnénk elérni, hogy a kama-
ra e téren komolyabb jogosít-
ványokat kapjon az új törvény-
ben, és felhasználhassa az is-
kolarendszerű szakképzésben 
felhalmozott tapasztalatokat 
az akkreditációval, az ellenőr-
zéssel, és a piacképesség hely-
zetének megítélésével kapcso-
latban. Ezek most nem kellően 
szabályozott területek, miköz-
ben a felnőttképzési piac mé-
retében talán még nagyobb is, 
mint az iskolarendszerű szak-
képzés. Arról nem is szólva, 
hogy az azonnali foglalkoztatá-
si szempontokat a felnőttképzé-
sen keresztül lehet érvényesíte-
ni. Azért is kiemelten fontos ez 
a feladat, mert segíti az egymás-
ra épülést, az egymáshoz kap-
csolódás folyamatát. Önmagá-
ban a szakmunkásképzést elég 
nehéz kezelni, ha nem illeszke-
dik mellé felnőttképzés, vagy 
felsőoktatás, mint továbblépési 
lehetőség. 

A szakképzés reformjában meghatározó a kamara szerepe

Új stratégia a felnőttképzéshez

Losonczi Lívia

Gyakorlatilag minden megvalósult az MKIK szakképzési 
stratégiájából, vagy legalábbis elkezdődtek a szükséges 
változások. Bihall Tamás alelnök szerint a valóság meg is 
haladta az elképzeléseket: a kamara egyebek közt olyan 
mértékben vállalhatott szerepet a szakképzés tartalmi kö-
vetelményrendszerének kialakításában, amely Európában 
is példa nélküli. A következő időszak központi feladata a 
felnőttképzés átalakítása lesz.

Bihall Tamás, az MKIK alelnöke

– A kamara két évvel ez-
előtt kötötte meg a kormány-
nyal a szakképzési keret-
megállapodást, amely egye-
bek között a duális képzés 
bevezetését célozta. Milyen 
előrelépés történt azóta?

– A cél az volt, hogy a koráb-
bi elmélet központú oktatás he-
lyett gyakorlatorientált szakkép-
zés legyen Magyarországon. A 
szakmai érdekképviseleti szer-
vekkel együttműködve kidolgoz-
tuk és meghatároztuk, hogy mit 
tanítsanak, és milyen óraszer-
kezetben. Ennek köszönhető-
en mára ötven százalékkal nőtt 
a gyakorlati órák száma, a kép-
zések súlypontja a vállalatok-
hoz került. Kidolgoztuk ennek a 
gyakorlati munkával összekötött 
szakmatanulásnak a pedagógiai 
modelljét is. Köztudott, hogy sok 
olyan szakmunkástanuló van, aki 
nem szeret az iskolapadban ülni, 
gyengébb tanulási képességek-
kel rendelkezik, viszont a válla-
latnál, a mesterek és szakembe-
rek irányításával el tudja sajátí-
tani a szakmához szükséges is-
mereteket. Míg korábban három 
napot voltak iskolában és kettőt 
gyakorlaton, most fordítva, két 

napot töltenek elméleti oktatás-
sal és hármat gyakorlattal. 

– Milyen feladatokat ró a 
kamarára az új szakképzési 
törvény?

– Mi kezdeményeztük, hogy a 
nyolcadik osztály után kezdőd-
jön el a szakmatanulás. A rend-
szer 2013 szeptemberétől lép 
életbe. Ehhez mi dolgoztuk ki 
az új OKJ-t, vagyis a szakmai 
tartalmat, ami megfelel a duá-
lis képzés követelményeinek. 
Egyszerűsítettük és ésszerűsí-
tettük a korábbi átláthatatlan 
rendszert, és a partnerszerve-
zetekkel együtt meghatároztuk 
a szakmai és vizsgakövetelmé-
nyeket. A komplex vizsgáztatá-
si modell bevezetésében is kez-
deményezők voltunk. Korábban 
modul-rendszerű vizsgázatás 
volt, amely néha négy-öt napig 
is eltartott, hiszen minden mo-
dulhoz kapcsolódtak elméle-
ti és gyakorlati feladatok. Az új 
szisztémában viszont komplett 
vizsgafeladatot kell megoldani 
- akárcsak az életben – és ezek 
átnyúlnak a modulokon. Jóval 
rövidebb is lett a vizsga.  A kö-
vetelményeket a kamara dol-
gozta ki. Meghatározta, melyek 
az adott szakma leglényegesebb 
elemei, amellyel le lehet mérni 
egy leendő szakmunkás tudását, 
és ki lehet engedni a munkaerő-
piacra. Ez a komplex vizsgázta-
tási rendszer jövőre lép életbe, a 
szintvizsga szervezése is a mi fel-
adatunk lesz. A kamara jelenleg 
is részt vesz a vizsgáztatásban: a 
hozzánk tartozó 125 szakmában 
mi delegáljuk a vizsgabizottsági 
elnököket. 

– Az önök feladata a tanu-
lószerződések ellenőrzése is. 
Sokan azt mondják, hogyha 
nem jók a vállalatnál a szak-
mai feltételek, akkor nincs 
sok értelme az ott töltött 
gyakorlatnak. 

– Minőségbiztosítási rendsze-
rünk van, amellyel nyomon kö-
vetjük a gyakorlati képzést. A te-
rületi kamaráknál több mint 120 
főállású tanácsadónk dolgozik, 
akiknek az a feladatuk, hogy a 

nyolcezer gazdálkodó szervezet-
nél ellenőrizzék a tanulószerző-
déseket, amelyek száma megkö-
zelíti az ötven ezret. Nyilván ke-
reslet-kínálat kérdése, hogy mi-
lyen cégekhez kerülhetnek a fi -
atalok. 

– Miként lehet a vállalkozá-
sok képzési „hajlandóságát” 
növelni?

– Megfelelő ösztönző rend-
szerrel. A képzéseket az állam fi -
nanszírozza, de a kamara javas-
latára fontos változások történ-
tek. A korábbi általános fi nanszí-
rozás helyett szakmánkénti nor-
ma van, hiszen a szakmák nem 
egyformán eszköz-vagy anyag-
igényesek, és munkaerő piaci ke-
resleti szempontból is jelentősek 
az eltérések. Ennek megfelelő-
en vannak olyan szakmák, ame-
lyeknél a cégek évi 800 ezer, és 
vannak, amelyeknél 500 ezer fo-
rintot kapnak egy-egy fi atal után. 
A vállalatnak az az érdeke, hogy 
az adott szakmában minél több 
tanulója legyen, akik be is kap-
csolódnak a munkába, és hozzá-
adott értéket hoznak létre a he-
ti háromnapos gyakorlati munka 
során. Ez a fi nanszírozási forma 
egyébként jóval kevesebb admi-
nisztrációval is jár.  

– Hogyan kerülnek a tanu-
lók a cégekhez, ezt is a kama-
ra koordinálja? 

– A hazai módszer ezen a té-
ren eltér a mintának tekinthető 
német duális rendszertől. Ná-
lunk először a szakiskolába kell 
jelentkeznie a tanulónak. Utána 
több lehetősége van: vagy maga 
nézi ki, vagy az iskola ajánl szá-
mára gyakorlati képzőhelyet, il-
letve kérheti a területi kamara 
segítségét is. Olyan is előfordul, 
hogy az iskola bent akarja tarta-
ni a fi atalokat a tanműhelyben.

Megvalósul a gyakorlatorientált szakképzés

A kamara akár egy nagyüzem

L. L.

Nyolcezer cég ötvenezer tanulószerződésének ellenőrzése, 
évi 11 ezer vizsgaelnöki és tagi delegálás, nyolcezer kép-
zőhely ellenőrzés, harmincezer tanuló szintvizsgáztatása, 
hatezer tanuló szakmai versenyének a megszervezése, két-
ezer tanuló együttműködési megállapodásának megköté-
se… Ezek a legjellemzőbb számok, amelyek mutatják, hogy 
a szakképzés átalakítása milyen feladatokat ró az MKIK-
ra. Szilá gyi János oktatási és képzési igazgató ehhez még 
hozzáteszi, hogy a kamara koordinálta az új OKJ és a szak-
mai és vizsga követelményrendszer kidolgozását, valamint 
szervezi a hazai és nemzetközi szakmai versenyeket. Akár 
egy nagyüzem…

Szilágyi János, az MKIK oktatási és 
képzési igazgatója

Az új győri gyár indításával je-
lentősen megnő az Audi Hungá-
ria Motor Kft. szakemberigénye, 
de egyelőre úgy tűnik, biztosíta-
ni tudjuk az üzem személyzeti 
igényeit – hangsúlyozta Németh 
Kinga. 

Mint ismert, az Audi a kisalföl-
di megyeszékhelyen évente akár 
125 ezer gépkocsi gyártására al-
kalmas új üzemet épít. A beruhá-
zás eredményeképpen ez lesz az 
autóipari óriás negyedik olyan 
gyára, amelyben az autógyártás 
minden munkafázisát egy helyen 
végzik. Az új részleg jövőre kezdi 
meg működését és indításával a 
foglalkoztatottak létszáma több 
mint kétezer fővel bővül. A cég 
folyamatosan végzi az új munka-
társak kiválasztását, felkészíté-

sét és képzését. Egyébként a ma-
gyarországi Audi gyárak már túl 
vannak a nyolcezredik alkalma-
zott felvételén. Az új fejlesztés 
a győri és a környékbeli munka-
erő-piac szinte kizárólagos moz-
gatórugója. Információink sze-
rint az Audihoz több tízezren ad-
ták be jelentkezési lapjukat, így 
bőségesen van miből válogatni. 
Sokan az ország távoli tájairól is 
hajlandóak családostól Győrbe 
költözni a vonzó állás, a biztos 
megélhetés érdekében. 

A kiválasztás elsődleges szem-
pontja természetesen a már meg-
lévő szakmai tapasztalat, a rutin, 
a gyakorlati tudás. A személyzeti 
vezető egyértelművé tette azon-
ban, hogy az ismerkedő interjúk 
alkalmával ennél sokkal több 
szempontot vesznek fi gyelembe. 
Az alapképzettség fontos, mégis 
elsődleges a megmutatkozó mo-
tiváció. Motivált hozzáállással 

ugyanis a kompetenciák gyorsan 
fejleszthetők. Németh Kinga sze-
rint a társaság tisztában van az-
zal, hogy a szakember-utánpót-
lás záloga a folyamatos és ma-
gas szintű szakmunkásképzés. 
Az Audi több mint egy évtize-
de együttműködik a helyi szak-
képző intézményekkel. Legfőbb 

partnerük a Lukács Sándor Mec-
hatronikai és Gépészeti Szak-
képző Iskola, a Pattantyús Ábra-
hám Géza Ipari Szakközépiskola 
és a Kossuth Lajos Ipari Szakkö-
zép- és Szakiskola. A duális szak-
képzés keretében már több mint 
1100 tanuló tett sikeres szakvizs-
gát, és közülük jelentős számban 
a vállalatnál kezdték meg szak-
munkás pályájukat. A tanulók 
szakmai gyakorlatuk zömét is az 
Audinál, egyebek közt az erre a 
célra létrehozott tanulószigete-
ken, illetve a múlt esztendőben 
átadott projekt- és oktatóköz-
pontban folytathatják.

Németh Kingától megtudtuk, 
hogy az új üzem belépése miatt 
az elmúlt két évben megdupláz-
ták a szakmunkástanulók létszá-
mát. Jelenleg mintegy 240 tanu-
lójuk van, akiket 13 szakmában 
képeznek. Stratégiai döntést 
hoztunk a női munkaerő növe-
léséről – emelte ki a személyze-
ti és szervezetfejlesztési vezető. 
Tervek szerint az új járműgyár-
ban a nők aránya a jelenlegi átla-
gos két százalékkal szemben leg-
alább tíz százalékos lesz. Ennek 
érdekében mintegy 130 női mun-

kavállalót képeznek át fémipa-
ri és jármű specifi kus szakmák-
ra. A program már elindult, négy 
hónapos tanfolyam sikeres el-
végzése után a közelmúltban 30 
női munkatárs írta alá a munka-
szerződését. A női munkaválla-
lók átképzése TÁMOP-program 
keretében, hazai és uniós forrá-
sok felhasználásával vált lehető-
vé. Az idén júliusban újabb cso-
port átképzése kezdődött meg. 

Az Audi Hungáriánál nem csu-
pán a frissen belépők képzett-
ségével foglalkoznak, hanem az 
alkalmazottak szakmai ismere-
teinek bővítéséről, frissítéséről 
is gondoskodnak. Mint Németh 
Kingától megtudtuk, évente két 
alkalommal, januárban és július-
ban kerül sor a személyes érté-
kelésekre, és e beszélgetések ta-
pasztalatai alapján tervezik meg 
a vezetők a szakmai továbbkép-
zéseket és az egyéb, nem kifeje-
zetten szakmai oktatási progra-
mokat. Ez az általános rend, de 
ha valami „rendkívüli” esemény 
történik, eltérnek a szabálytól. 
Az alkalmazottak ugyanis a cé-
gen belül gyakran kapnak új fel-
adatot, más munkahelyet. Az új 

feladat pedig új kihívásokat is je-
lent, amelyek teljesítését a cég 
„soron kívüli” képzésekkel tá-
mogatja. Az Audi nagyon sokféle 
munkakörben foglalkoztat szak-
embereket, ezért nagyon sokszí-
nű karrier-pályát kínál számukra. 

A német autógyár hazánk-
ban is alapvetően önerőből old-
ja meg  különböző szintű képzé-
seit. Stratégiai képzőpartnere az 
Audi Akadémia Hungária. Győr-
ben 2007-ben megalapították az 
oktatást végző Audi Akademie 
GmbH-t, amely önálló leányvál-
lalatként 2008 decembere óta 
akkreditált képzőintézményként 
működik.

Audi: tíz százalék lesz a női munkások aránya az új járműgyárban

Ahol nem csak szlogen az életen át tartó tanulás

Kiss Géza

Ahol a legmodernebb gyártási technológiákat alkalmaz-
zák, ott a gyártósorok működtetéséhez magasan képzett 
munkaerőre van szükség, ezért kollégáink rendszeresen 
vesznek részt képzéseken – tájékoztatta lapunkat Németh 
Kinga, az Audi Hungária Motor Kft. személyzet- és szerve-
zetfejlesztési vezetője.

Németh Kinga, az Audi Hungária 
Motor Kft. személyzet- és szerve-
zetfejlesztési vezetője

A cég a középszintű oktatás mel-
lett komoly szerepet vállal a mű-
szaki felsőoktatásban is. Győr-
ben, a Széchenyi egyetemen 
2007-ben speciális Audi tanszé-
ket hoztak létre. A közelmúltban 
ugyanott 400 millió forintos 
beruházással új laboratóriumot 
létesítettek a legkorszerűbb ku-
tatási, oktatási eszközökkel fel-
szerelve. A laboratórium olyan 
tudásteret képvisel, ahol a kuta-
tás-fejlesztés és a gyakorlatori-
entált oktatás integráltan folyik. 
Az Audi a Budapesti Műszaki 
Egyetem képzési struktúrájához 
is kapcsolódik.

Fiatal szakmunkások a WorldSkills-en
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A Mercedes és a Knorr- Bremse számít rájuk Kecskeméten

Duális mérnökképzés a Kecskeméti Főiskolán

Szeptember első hetében tizenegy olyan diákot  köszöntött a Mercedes gyár igazgatója a cég kadafalvi képzési 
centrumában, akik a gyár mérnökei lehetnek a végzés után.

– Jó két évtizeddel ezelőtt a Daimler cég ösztöndíjasa voltam, ugyanolyan érdeklődéssel vártam a tanév kezdését 
mint önök. Nem bántam meg, hogy akkor mérnökjelölt hallgatóként a vállalattal kapcsolatba kerültem. Remélem 
önök sem bánják meg. – Ezekkel a gondolatokkal  köszöntötte Frank Klein, a kecskeméti Mercedes gyár igazgatója a 
főiskola GAMF Karán a duális főiskolai képzésben résztvevő első éveseket. 

A mérnökjelöltek még a tavasszal három és fél évre szóló szerződést kötöttek a Mercedes-Benz Manufacturing 
Hungary Kft.-vel. A gyakorlati képzés egy része az autógyár kadafalvi Mercedes-Benz Képzési Centrumában, illetve 
később a gyárban zajlik. A hallgatók a végzés után jó eséllyel kaphatnak állást a nagyvállalatnál. Azaz akár hasonló 
karriert is befuthatnak, mint Frank Klein igazgató.

A kecskeméti autógyár első számú vezetője elmondta: képzett utánpótlásra mindig szükség lesz, de nem csak a 
gyárnak, hanem a beszállítóknak is, ezért is döntöttek úgy, hogy hosszú távon támogatják a duális képzés jelenlegi 
formáját. 

Belina Károly, a műszaki kar dékánja elmondta: a GAMF karon hamarosan befejeződik egy hosszú távra szóló be-
ruházás ingatlanfejlesztése. A járműtechnológiai tanszék október végén készül el. A szemeszter elején tartották a tra-
dicionális bokréta ünnepet. Ha az átadási folyamat megfelelően halad, akkor novemberben a diákok ott folytathatják 
a tanulást. 

A kecskeméti Knorr-Bremse Fékrendszerek Kft., csakúgy, mint a Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft., 14 
olyan első éves műszaki mérnök hallgatóval kötött szerződést, akik a gyakorlatukat a gyárban töltik. A szakemberek 
azt mondják, hogy ez az oktatási forma azért előnyös, mert a mérnökök végzés után azonnal beállíthatók a termelésbe. 
Egyébként akár egy évre is szükség van ahhoz, hogy megfelelő módon eligazodjanak a gyárban. 

Mint megtudtuk,  a fi atalok mind a Mercedes -nél, mind a Knorr-Bremse Fékrendszerek Kft.-nél megkapják a jog-
szabálynak megfelelő juttatásokat, jogosultak négy heti szabadságra is. A duális képzésre vonatkozó szerződés, egyik 
felet sem kötelezi további kapcsolattartásra. Előnyt jelent azonban, hogy a képzés alatt a cég és a lehetséges munka-
vállaló megismerik egymást. Ha az érdekeik találkoznak, akkor létrejöhet egy kölcsönös, mindenki számára megfelelő 
feltételeket tartalmazó munkaszerződés. 

Gyakorlatorientált képzés középiskolásoknak is

Nemcsak a főiskolások tanulnak duális képzés keretében, hanem azok az ipari tanulók is, akik az úgynevezett 
„Mercedes szakmákat”  tanulják, hogy a végzés után állást kapjanak a cégnél. A szeptemberi „Welcome Day”-en, négy 
Mercedes szakmában összesen 36 tanulót köszöntött a gyár vezetősége, akik első évüket kezdték meg a duális szak-
képzésben. Az első és a második évfolyamon ma már a Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft.-nél (MBMH) 70 
szakmunkástanuló gyakorlati képzése folyik, gépjárműmechatronikus, mechatronikai karbantartó és gépjármű-előké-
szítő felületbevonó és szerszámkészítő szakokon szerezhetnek szakmunkás bizonyítványt. A Knorr-Bremse Fékrend-
szerek Kft.-nél huszonnégy középiskolás részesül ösztöndíjas képzésben. Közülük tizenegyen szerszámkészítő, míg 
tizenhárman fi nommechanikai szakmát tanulnak. Az elmúlt években a gyakorlati képzésben rész vett fi atalok mintegy 
fele helyezkedett el a gyárban.

értékelődtek, elvesztették koráb-
bi presztizsüket – vonta le a kö-
vetkeztetést. 

Már közhelynek tűnik az isko-
lai morál felbomlását emlegetni, 
pedig  a nagyfokú lemorzsolódás-
hoz ennek is köze van. Ugyanak-
kor nőtt a fi atalok képzésben el-
töltött ideje és az iskolázottsági 
szintje, de ezzel arányosan nem 
emelkedett a tanulók tudásszint-
je! – emelte ki a kamara elnöke. 
A statisztikai adatokból kiderült, 
hogy az utóbbi években növek-
szik az általános iskolából, illet-
ve azt követően az iskolarend-
szerből kimaradók száma, a 14-
19 év a legkritikusabb! Nézzünk 
néhány számot: 2002-2010 között 
az általános iskolába járók száma 
112 ezerről 108 ezerre csökkent, 
a lemorzsolódás 4 ezer fő (3,6 
százalék), 2010-ben a 19 évet be-
töltött korosztály létszáma pedig 
127 ezer fő volt, s ebből 31 ezer 
fi atalnak (24,7 százalék!) csak 
nyolc osztálya, vagy alacsonyabb 
iskolai végzettsége volt. Nem 
jobb a helyzet a szakképzésbe be-
kerülők esetében sem, a tanulók 
harmada az első év után lemor-
zsolódik!

– Ezen a helyzeten kívánt vál-
toztatni a Magyar Kereskedelmi 
és Iparkamara, amikor kezdemé-
nyezte a szakképzési rendszer át-
alakítását, s ez találkozott a kor-
mány szándékával – emlékezte-
tett Parragh László. 2010 októbe-
rében létrejött a kormány és a ka-
mara közötti keretmegállapodás, 
amely kijelölte a szakképzési 
rendszer teljes átalakításának 
irányát és a duális képzés beve-
zetését. A kamara szeretne to-
vábblépni a felnőttképzési rend-
szer átalakításában is, és – a 
szakképzéshez hasonló – össz-
hangot teremteni a foglalkozta-
tási igényekkel, valamint támo-
gatja a kormányzat szándékát a 

munkaerő-piaci szükségletekhez 
igazodó felsőoktatási rendszer 
kialakításában. 

A kamara – a gazdasági szerep-
lők képviseletében – jelentős sze-
repet vállalt a szakképzési rend-
szer átalakításában – mutatott rá. 
A fokozott  felelősséggel és kibő-
vült feladatkörrel járó tevékeny-
ség eredményeként a 2011/2012-
es tanévben már 48 szakmában a 
duális képzés követelményei sze-
rint indult meg a képzés. Ez azt 
jelenti, hogy 50 százalékkal nö-
vekedett a gyakorlati órák száma 
és a nyári összefüggő gyakorla-
tok ideje, megszűntek a négy-öt 
napig tartó maratoni vizsgáztatá-
sok. Elkészültek az új szakmai és 
vizsgakövetelmények és közpon-
ti programok, mégpedig a mun-
katevékenységbe ágyazott szak-
matanulás pedagógiai modellje 
szerint. A kamara szakmai ko-
ordinációjával elkészült és 2010. 
júliusban, kormányrendeletben 
megjelent az új OKJ. Kidolgo-
zásában hét minisztérium 14 ál-
lamtitkársága, 250 szakmai szer-
vezet és 800 fejlesztő vett részt. 
Az eddigi átláthatatlan, kezelhe-
tetlen OKJ rendszer helyett egy 
szélesebb alapozású szakmai 
keretrendszert sikerült kialakí-
tani, amelynek köszönhetően a 
kimenetek száma a felére csök-
kent. Elmondhatjuk, hogy az el-
méletorientált, akadémikus jelle-
gű szakmatanulás helyett a mun-
kával egybekötött szakmatanu-
lás került a középpontba, amely 
a vállalati-üzemi gyakorlati kép-
zésre helyezi a hangsúlyt. Az új 
OKJ fejlesztésének eredménye 
a komplex szakmai záróvizsgáz-
tatás rendszerének bevezetése 
is, amely a modulokon átnyú-
ló kulcskompetenciákra, a leg-
fontosabb munkaműveletekre, a 
verseny és piacképes gyakorlati 
ismeretekre koncentrál. Atomi-
zált, virtuális ismeretek helyett 
használható gyakorlati tudást 

ad a fi ataloknak – hangsúlyozta 
Parragh László.

– Kedvező jeleket tapasztalunk 
a szakképzés megítélésében is – 
mondta el. Egyrészt a válság elle-
nére javult saját szakmában a ta-
nulók elhelyezkedése, másrészt 
a társadalmi presztízsben javu-
ló tendenciákat látunk, erősödik 
a szakképzett elit megbecsülése. 
Ehhez csak egy adalék: jelenleg 
a vállalati gyakorlati oktatók 55 
százaléka szakmunkásnál maga-
sabb képzettségű. 

– Azt gondolom, 2013-ban új 
időszámítás kezdődik a magyar 
szakképzésben. Kötelezően elin-
dul a nyolc osztályra épülő há-
rom éves szakmunkásképzés, a 
33 százalékos közismereti sza-
bály alkalmazásával, valamint az 
új OKJ és a kerettantervi rend-
szer. Az új szakképzési szerke-
zet 39 ágazati szakközépiskola 
és a technikusképzés belépésé-
vel 2013 szeptemberétől teljes-
sé válik. Előrelépést jelent, hogy 
már a 9. évfolyamon lehet válla-
lati tanműhelyben tanulószerző-
déssel foglalkoztatni a fi atalo-
kat. Komoly minőségi változást 
jelent, hogy mindenkinek kötele-
zővé válik a szintvizsga, az általá-
nos iskola problémájának kezelé-
sére pedig elindul a Híd program 
– sorolta az elnök. Majd így foly-
tatta: – Az új rendszerben a szak-
iskola döntően a szakmatanulás-
ról szól, és ez a lényeg, ez volt a 
cél. Középtávon pedig a szakkép-
zés és a szakiskola presztízsének 
helyreállítását, a vonzerő növelé-
sét, a szakképzésből kihullók szá-
mának csökkentését, a verseny-
képes és eladható szaktudással 
rendelkezők körének bővítését 
tűztük ki célul. Akikből becsüle-
tesen dolgozó, adófi zető állam-
polgárok lesznek, és akik előtt 
nyitva az út az élethossziglan ta-
nulás, a középosztályba történő 
felemelkedés és a szakképzett 
elit tagjává válás előtt.

a szakmai elmélet és gyakor-
lat teszi ki a három év alatt. Va-
gyis a három évfolyamos szak-
iskolai képzés egy évfolyamnyi 
közismereti óraszámot tartal-
maz, párhuzamosan a két évfo-
lyamnyi szakmai órával, és már 
az első szakiskolai évfolyamon 
beépítik az órák közé a szak-
mai gyakorlati órákat. 

További változás, hogy idén 
szeptembertől – bár szigorú 
feltételek mellett, de – már a 
kilencedik évfolyamon is köt-
hető tanulószerződés, ez pe-
dig arra ösztönzi a gyakorla-
ti képzőket, és a tanulókat is, 
hogy az új képzési formát vá-
lasszák. Az államtitkár jelez-
te, hogy 2011-hez hasonlóan az 
iskolák az idén is választhat-
nak: vagy a régebbi, „a gazda-
ság igényeit kevésbé kiszolgá-
ló” tartalmú szakmákat oktat-
nak, vagy – önkéntesen - beve-
zetik a kamara kidolgozásában 
született képzési programokat. 
2013 szeptemberétől a régi tí-
pusú képzés – amelynek kere-
tében két év alapvetően közis-
mereti évfolyam után jött csak 
két év szakképzési évfolyam 
– kifutó jelleggel fokozatosan 
megszűnik.

Czomba Sándor emlékezte-
tett arra, hogy az előző tanév-
ben már élt az úgynevezett elő-
rehozott szakiskolai képzési 
rendszer, amelyhez a gazdasági 
kamara tavaly nyáron a duális 
képzési formához jobban iga-
zodó szakmai és vizsgaköve-
telményeket dolgozott ki.     A 
rendelkezésre álló információk 
szerint tavaly majdnem 10 ezer 
tanuló kezdte meg tanulmá-
nyait az új követelmények sze-
rint. Az új rendszerben oktatott 

szakmákra példaként említette 
azokat a korábban is magas 
gyakorlati óraszámmal okta-
tott szakképesítéseket, mint az 
ács, a cukrász, a villanyszerelő, 
az asztalos, vagy a gépi forgá-
csoló.

Az államtitkár kiemelte: a 
változtatástól azt várják, hogy 
a szakiskolai képzés a rövi-
debb képzési idővel együtt ha-
tékonyabbá válik, motiváltabb 
tanulókkal, kisebb lemorzsoló-
dással. Eddig ugyanis minden 
ötödik gyerek a szakképesítés 
megszerzése nélkül hagyta el a 
szakiskolát. 

Czomba Sándor úgy vélte, a 
kisebb óraszám ellenére is az 
eddiginél megalapozottabb tu-
dással szerzik meg a tanulók a 
szakmai bizonyítványukat; erre 
a gazdasági kamara által kidol-
gozott követelményrendszer 
bevezetése a garancia. 

A cégek részvételével kap-
csolatban kifejtette: a Központi 
Statisztikai Hivatal (KSH) ada-
tai szerint a gazdálkodó szer-
vezetek körülbelül másfél szá-
zaléka vállalja a nappali rend-
szerű iskolai oktatásban részt 
vevő 92 000 tanuló gyakorlati 
képzését. Az arányokat tekint-
ve ez azt jelenti, hogy a kép-
zésben részt vevő gazdálkodó 
szervezetek átlagosan mintegy 
tíz tanuló képzését vállalják. A 
Magyar Kereskedelmi és Ipar-
kamara adatai alapján a leg-
kedvezőbb ágazatok, amelyek-
ben a legtöbb tanulószerző-
dést kötik, a vendéglátás, ke-
reskedelem, és az úgynevezett 
egyéb szolgáltatás. A gazdálko-
dó szervezetek gyakorlati kép-
zésben való közreműködését 
számos kormányzati intézke-
dés ösztönzi – emelte ki az ál-
lamtitkár. 

A szakközépiskolai oktatás 
kapcsán Czomba Sándor el-
mondta: itt a most kezdődő 
tanévben még nem várhatók 
változások, de a 2013 szeptem-
berétől induló tanévben már 
érezhetőek lesznek a szakkép-
zési törvényben szereplő új-
donságok.

Ezek közül a legfontosabb, 
hogy a jövőben a szakközépis-
kolában az érettségivel együtt 
a tanulók már a tizenkettedik 
évfolyam végén szakmai vég-
zettséget is szereznek. Igaz, ez 
nem az Országos Képzési Jegy-
zék (OKJ) szerinti szakképesí-
tést jelenti, de egy olyan szak-
mai érettségit, amellyel már 
akkor is elhelyezkedhet a tanu-
ló, ha nem megy tovább szak-
képzési évfolyamra – mondta 
az államtitkár, hozzátéve, hogy 
a szakmai érettségi a FEOR 
szerinti munkakörben jogosít 
munkavégzésre.

A szakmai érettségi birtoká-
ban tehát a diák dönthet úgy, 
hogy továbbtanul szakközép-
iskolában, vagy akár főiskolán, 
egyetemen, de a munkaerő-pia-
cot is választhatja – összegezte 
Czomba Sándor.

Új időszámítás a szakképzésben Legalább ötezer diákot érint
idén az új szakiskolai képzés(Folytatás az 1. oldalról) 

(Folytatás az 1. oldalról) 

gas pontszámmal – átlagosan 
360 ponttal – kerülhettek be a 
főiskolára és eddigi munkájuk 
is fi gyelemre méltó. A pozitív 
tapasztalatok alapján a kar más 

szakokon is tervezi a gyakorlat-
orientált (duális) képzés beindí-
tását.

A gyakorlatorientált duális 
főiskolai képzés lehetővé teszi a 
fi atal mérnökök számára, hogy 
a későbbi hivatásukban, a jö-

vőbeni magas igényeknek meg-
feleljenek és a vállalat, értékes 
munkaerőként alkalmazhatja a 
friss „duális”diplomásokat.

(http:/ /wwww.mercedes-
benz.hu/karrier/dualis és a 
www.joinus.hu).

A Mercedes-Benz volt az első
(Folytatás az 1. oldalról) 

– Miért léptek be a szak-
képzésbe, van ennél jobb, 
gyorsabban megtérülő befek-
tetés is?

– Mi már nem számoltunk, hi-
szen a 24. órában voltunk. Túl 
sokat szenvedtünk, más megyei, 
vagy országos cégekhez hason-
lóan attól, hogy nem találtunk a 
piacon képzett munkaerőt. Úgy 
döntöttünk nem várunk tovább, 
magunk képezzük a szakmunká-
sokat, s közülük lehetőség sze-
rint többet meg is tartunk. A 

gyár területén kijelöltünk egy 
külön tanműhelyt, ahol harmin-
can kapják meg a szerszámké-
szítő gyakorlati képzést. Van 
köztük nyolc általánost végzett 
diák és érettségizett is. Az elmé-
leti képzés a csepregi Nádasdy 
Tamás Szakközépiskolában tör-

ténik, amely hetente egy nap 
szakmai elméletből, valamint 
két nap közismeretből áll. A gya-
korlati oktatás nálunk is két na-
pot jelent az első évfolyamon, 
amelynek óraszáma folyamato-
san növekszik a hároméves kép-
zés alatt.

– Sok meglepetés érte a cé-
get, vagy volt már némi ta-
pasztalatuk a diákok fogadá-
sában?

– Korábban is fogadtunk nyári 
gyakorlaton gépész főiskoláso-
kat, de ez az első évfolyam, így 
nekünk is tanulni kell még. Az 
első tapasztalataink pozitívak, 
nem véletlenül kerültek ide a di-

ákok, érdekli őket a szakma és 
jó néhány srácnak ügyes keze is 
van. Megfelelő szintű oktatásuk-
ra felvettünk egy tapasztalt kol-
légát, aki 15 évig dolgozott egy 
nagy cég szerszámüzemében és 
hat-hét éves oktatási gyakorlata 
is van. Tovább erősíti az oktatás 

hatékonyságát, hogy a cégünk-
nél jó pár éve dolgozó mesterek 
között vannak a gyerekek, így 
könnyen el tudják „lesni” a szak-
ma trükkjeit.

– Nem túl költséges egy tel-
jes osztály képzése?

– Jelentős összeget áldozunk 
rá, hiszen mind a 30 tanuló ösz-
töndíjat kap. Az első félévben 
egységesen 16 740 forintot kap-
nak havonta, s a második fél-
évtől a tanulmányi átlagtól füg-
gően az összeg emelkedhet, így 
a harmadik évben elérheti a 38 
ezer forintot is. A magyar állam 
is kiemelten támogatja a diákok 
tanulmányait, mivel a szerszám-
készítő hiányszakmának számít 
az országban, így a jól tanulók 
második, harmadik osztályban 
akár 50-60 ezer forintot is haza-
vihetnek a tanulás mellett.

Az Uniriv viszont helyzeti 
előnyben lesz, amikor a srácok 

végeznek, hiszen a 
legjobbakat megtart-
hatja.

Most azonnal alkal-
maznánk 8-10 szer-
számkészítőt, de ke-
vés a jól képzett mes-
ter, és egyre többen 
vállalnak külföldön 
munkát. Már érdek-
lődtek a partnercé-
gek, sőt több multi 
is, tehát egyik tanu-
lónak sem lesznek 
elhelyezkedési prob-
lémái. Mi nem kö-
töttünk velük külön 
szerződést, tehát a 
három év után más-
hol is munkát vál-

lalhatnak, de valóban örömmel 
vennénk, ha a legkiválóbb szak-
munkások itt maradnának. Ver-
senyképes cég vagyunk, többek 
között az autóiparnak is dolgo-
zunk. Hideg képlékeny alakítás-
sal húzószegecseket és speciális 
kötőelemeket gyártunk. 

Uniriv: Harminc fős osztályt indítottak

A huszonnegyedik órában voltunk

Dalia László

A Csepregen működő Uniriv Kft. szeptember 3. óta 30 szak-
munkás tanuló gyakorlati képzését végzi. A többek között 
speciális autóalkatrészeket gyártó cég maga is nagy fog-
lalkoztató, s ahogy Pócza Zsolt ügyvezető igazgató mond-
ta, akár holnap felvennének nyolc szerszámkészítőt, ha ta-
lálnának felkészült szakembereket.

Az Uniriv szerszámkészítő tanulói

Az oktatási 
államtitkárság adatai

Az oktatási államtitkárság tá-
jékoztatása szerint szeptem-
ber 1-jétől szakközépiskolában 
227 600, szakiskolában 128 400 
tanuló kezdte meg a tanévet, 
míg a szakközépiskolákban 
40 200-an, a szakiskolákban pe-
dig 33 900-an tanulnak első év-
folyamon. 
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Vozár Márton 1974-ben, fris-
sen végzett szakmunkásként, 
kapcsolódott bele a hazai szak-
képzésbe. Kezdetben tanulófe-
lelősként, majd oktatóként, ké-
sőbb  szakoktatóként járta végig 
a ranglétrát, közben két egyete-
mi diplomát is megszerezve ta-
nítja diákjait ma is a vendéglátás 
„művészetére”. 

– A rendszerváltást megelőző 
évtizedekben is duális képzés-
ben folyt a szakácsok és a pin-
cérek oktatása, csak akkor azt 
még nem így hívták – idézi fel 
múltat némi humorral a hang-
jában a szállodaigazgató. Vagyis 
döntően nem az iskolai tanmű-
helyekben folyt az oktatás, ha-
nem az éttermekben és a szállo-
dákban. A kilencvenes évek ele-
jén ez gyökeresen megváltozott. 

A szakember a mögöttünk ál-
ló két évtized oktatási rendsze-

rének problémáit leginkább ab-
ban látja, hogy a hároméves 
képzés során csak az utolsó esz-
tendőben kerültek a diákok a 
gyakorlati képzőhelyekre. Ezt a 
legnagyobb jóindulattal sem le-
het gyakorlatorientált képzés-
nek nevezni. Oktatói tapasztala-
ta, hogy a tanulók a két elméle-
ti alapozó év ismeretanyagát is 
elfelejtették, mire harmadikban 
„élesben” elkezdték a gyakorla-
ti képzést. Vozár Márton ezért is 
tartja a jó irányba tett lépésnek 
a duális képzés bevezetését. 

A közismereti és a szakmai 
tantárgyak egymáshoz való vi-
szonyát pedig a hazai szakkép-
zés egészében aránytalannak 
tartja. Véleménye szerint a hu-
mán tantárgyak oktatása fon-
tos, mert az ezekből nyert el-
sődleges és másodlagos isme-
retek elengedhetetlenek a ven-
déglátásban. Például a pincé-
reknek, a szállodai recepciósok-
nak megfelelő beszédhelyzetet 
kell kialakítaniuk a vendéggel, 

s ez bizonyos fokú ta-
nultság és műveltség 
nélkül nehezen elkép-
zelhető. Az iskolának 
segíteni kell a diáko-
kat a megfelelő szintű 
idegen nyelv- és szá-
mítástechnikai isme-
retek elsajátításában 
is. A legnagyobb gond 
ezen a területen, hogy 
a vendéglátásban és a 
turizmusban elhelyez-
kedő középfokú vég-
zettséggel rendelkező 
pályakezdőktől elvár-
ják mindkettőt, ugyan-
akkor ezek intézmé-
nyes oktatása nagyon 
sok kívánni valót hagy 
maga után. A külföldi 
vendéggel nem lehet 
magyarul beszélni, és 
a számlázási vagy szö-
vegszerkesztő prog-

ramot is használni kell. 

Egy étlap vagy menüsor számí-
tógépen való elkészítése nem je-
lenthet gondot egy pályakezdő-
nek sem – vélekedett beszélge-
tőpartnerünk. 

 A vendéglátással kapcsola-
tos szakképzésekbe bekerülők 
esetében nem nagy a „meríté-
si” lehetőség – ismerte el Vozár 
Márton. Sok esetben mindenki 
kényszerpályán mozog, a gye-
rek, a szülő és az iskola is. Az ál-
talános iskola után valamilyen 
szakképzettséget mindenkinek 
szereznie kell, ami egyben azt is 
jelenti, hogy a diákok nem fel-
tétlenül azért tanulnak egy-egy 
szakmát, mert kedvet és kész-
tetést éreznek hozzá. A család 
oldaláról a pályaválasztás sok 
esetlegességet tartalmaz, a ven-
déglátó-ipari profi llal rendelke-
ző középiskoláknak pedig elemi 
érdeke, hogy megfelelő számú 
tanulót beiskolázzanak. A gya-
korlati képzőhelyeknek szem-
be kell nézniük az ebből faka-
dó nehézségekkel is. A szakma-
szeretetet, az elhivatottságot, 
a szakmai alázatot ilyen körül-
mények között kell kialakítani-
uk a diákokban. Az önmagában 
sem könnyű feladatot nehezíti, 
hogy sok diák komoly kulturá-
lis hátránnyal és viselkedésbeli 
hiányosságokkal érkezik. Álta-
lánosságban elmondható, hogy 
a mai kor diákjai fegyelmezet-
lenebbek, kevésbé alkalmazko-
dók, a munkával járó kötöttsé-
get nehezebben viselik. Ezzel 
nem csak az iskoláknak, hanem 
a gyakorlati képzőhelyeknek is 
szembe kell nézniük. Önmagá-
ban az, hogy a diákok a duális 
képzés keretében hamarabb ke-
rülnek közel a munka világához 
és összességében több időt töl-
tenek a gyakorlati képzőhelye-
ken, már sokat segít a „kulturá-
lis felzárkóztatásban”.

Vozár Márton mindenképpen 
átgondolásra ajánlja a tanuló-
szerződések kérdését. Szerinte 
a szerződés a sok jog mellett ke-
vés kötelezettséget ró a diákok-
ra. Önmagában is helyteleníti, 
hogy a tanulók egyoldalúan, in-
doklás nélkül felmondhatják a 
szerződést. 

A siker és a kudarc feldolgozása része a gyakorlati oktatásnak

Kultúra és felzárkóztatás

Bod Péter

Vozár Márton, a Fiume Hotel, Békéscsaba legpatinásabb 
szállodájának vezetője harmincnyolc éve dolgozik a szak-
képzésben. Üdvözölte a duális szakképzésre való áttérést, 
ugyanakkor nem titkolta, szerinte néhány kérdés még át-
gondolásra szorul.

A Csaba Metál Zrt. felépítésé-
ről elöljáróban fontos elmonda-
ni, hogy Békéscsabán alumíni-
um nyomásos öntődét, míg az 
Észak-Békésben található Szeg-
halmon fémszerkezetgyárat mű-
ködtet. (Az utóbbi te-
rület hazánk gazdasá-
gi vonatkozásban leg-
hátrányosabb térségei 
közé tartozik.) A két 
gyáregység egymás-
tól függetlenül, teljes 
önállósággal működik, 
külön menedzsment 
irányítja tevékenysé-
güket – bocsátotta elő-
re Kitajka Béla. A cég-
történet egyik fontos 
állomása volt, ami-
kor a Csaba Metál Zrt. 
2005-ben megvásárol-
ta szeghalmi telephely-
ét az Ikarus Holding 
Rt.-től, ahol korábban 
az Ikarus-Főnix Kft. 
folytatott ipari tevé-
kenységet. Megtartot-
ta a korábban ott dol-
gozó szakembereket, 
a gyártási profi lt, és a 
legtöbb létező partnerkapcso-
latot. Jelenleg csaknem kettő-
száznegyven fővel folyik  a ter-
melés, immár Csaba Metál Zrt. 
Fémszerkezetgyár néven. 

A szeghalmi gyárban hosszú 
évtizedekre visszamenő hagyo-
mányai vannak a szakképzés-
nek. A képzés jelentőségét mu-
tatja – húzta alá az igazgató –, 
hogy soha nem szüneteltették, 
valamint az is, hogy a közép-
iskolához kapcsolódó oktatás 
mellett a korábbi években erő-
teljesen kivették a részüket a 
felnőttképzésből is. Volt olyan 
évük, amikor a kétszáz munka-
vállaló mellett száz tanulónak 
biztosítottak gyakorlati képző-
helyet. (A felnőttképzés kifu-
tásával ez a szám csökkent, de 
még mindig jelentős.) 

Középiskolából érkező gép-
lakatosokat, hegesztőket, fém-
forgácsolókat és kisebb szám-
ban járműfényezőket oktatnak 
a Csaba Metál Zrt.-nél. 

– Bődületes a szakemberhi-
ány a fémiparban – fogalma-
zott lényegre törően az igazga-
tó, ami ellen a maga eszközei-
vel is tenni szeretne a helyi cég. 
A néhány éve „Kiváló Gyakorla-
ti Képzőhely” kitüntetéssel ju-
talmazott Csaba Metál Zrt. fém-
szerkezet-gyárában kissorozat-
ban előállított termékeket ké-
szítenek, nagy hozzáadott érték 

mellett. Az emberi erőforrás 
minősége önmagában ezért is 
nagyon kiemelkedő jelentőségű 
– világította meg az általa veze-
tett cég helyzetét Kitajkó Béla. 

– Profi torientált cég vagyunk, 
éppen ezért az a célunk, hogy 
a tanulók a végzés után nálunk 
vállaljanak munkát. Ezt a lehe-
tőséget valamennyi, a gyakorla-

ti képzést nálunk abszolváló di-
áknak felajánljuk – emelte ki. 

Hogy ez a folyamat sikeres, 
az is jelzi, hogy az idén végzet-
tek közül tizennyolcan lettek a 
cég munkavállalói. Mindez az-
zal összefüggésben is fi gyelem-
re méltó, hogy az oktatás ön-
magában nem nyereséget hozó 
tevékenység a cégnek – tudtuk 
meg. A valódi nyereség a cégnél 
maradó fi atal szakmunkás. 

Ha iparági sajátosságnak 
nem is lehet nevezni, mégis jel-
lemző, hogy a fémiparban tevé-
kenykedő cégek közül sokan 
egyáltalán nem kapcsolódnak 
be a szakképzésbe, de erőtelje-
sen keresik a megfelelő iskolai 
végzettséggel rendelkező mun-
kaerőt. Igaz, jellemzően nem a 
pályakezdőket, hanem a már 
néhány éves gyakorlattal ren-
delkezőket. A Csaba Metálnál 
azonban kitartanak a képzés 
folytatása mellett, komolyan el-
kötelezték magukat, hogy gya-
korlati képzőhelyként az elkö-
vetkező években is részesei le-
gyenek az oktatásnak. Megtud-
tuk, hogy a náluk végzett pálya-
kezdő munkavállalókat – zök-
kenő mentesebbé téve ezzel a 
sikeres munkába állást – három 
hónapos átmenettel segítik. Ek-
kor még nem okoz problémát, 
ha az előírt normákat nem si-
kerül teljesíteni, és csak ezt 

követően jönnek a mindenkire 
kötelező elvárások. Kitajka Bé-
la magyarázatul hozzáfűzte: se-
gíteni kell a fi atal munkaválla-
lók szocializálódását az üzem-
hez, ki kell bennük alakítani a 
fegyelmet és a szabálykövetést. 
Ez azért sem egyszerű folya-
mat, mert a ma fi ataljai olyan 
szabadságban és kötetlenség-
ben nőnek fel, ami után való-
ban kemény próbatétel a napi 
nyolc óra ledolgozása és a ter-
melési folyamatok egyhangúsá-
gának az elviselése. 

– Teljes mértékben egyetér-
tek a duális szakképzéssel – fog-
lalt állás a gyárigazgató. Alig-

ha követendő, hogy a korábbi 
oktatási modellben a diákok a 
képzés negyedik és ötödik évé-
ben kerültek csak a gyakorlati 
képzőhelyekre – tette hozzá. De 
a német mintával ellentétben a 
magyarországit még nem lehet 
vegytiszta duális szakképzés-
nek nevezni – tette hozzá. Eh-
hez hozzájárul az oktatási in-
tézmények ellenérdekeltsége 
is, ami az ott dolgozó tanárok 
foglalkoztatásának fenntartása 
miatt érthető. Kitajka Béla sze-
rint a valódi duális képzésben a 
negyedik évben már kizárólag 
a gyakorlati képzőhelyen kelle-
ne tevékenykedniük a diákok-
nak. Nálunk ez még nincs így, 
és nem is látható, mikorra való-
sulhat meg – jelezte. 

Némileg furcsának nevez-
te az iskolákkal fenntartott cé-
ges kapcsolatot: - Miután a ta-
nulószerződés a diák és a cég 
között jön létre, az iskoláknak 
nem előírt kötelezettsége, hogy 
kontaktusban legyenek azokkal 
a cégekkel, amelyek gyakorlati 
képzőhelyül szolgálnak. Noha 
több iskolával – elsősorban a 
helyiekkel – nagyon jó és szin-
te napi  kapcsolatban vagyunk, 
néhánytól viszont ebben a tan-
évben még egy telefonhívást 
sem kaptunk – értetlenkedett 
fi noman a szeghalmi gyárigaz-
gató.

A valódi nyereség a cégnél maradó fi atal szakmunkás

Ez még nem egyenlő a vegytiszta 
duális szakképzéssel

Bod Péter

Békés megye egyik legnagyobb gépipari vállalkozása a tel-
jes egészében magyar tulajdonban lévő Csaba Metál Zrt. 
A cég békéscsabai és szeghalmi üzemében csaknem hat-
száz dolgozót foglalkoztatnak, tavalyi árbevételük elérte a 
nyolc milliárd forintot. A duális szakképzés gyakorlati ta-
pasztalatairól Kitajka Bélát, a Csaba Metál Zrt. Fémszer-
kezetgyár igazgatóját kérdeztük.

A kombinátorral ismerkednek a tanulók

A Csaba Metál Zrt. egyik legújabb autóbusza

 A cég fi lozófi ájának megva-
lósulását segíti a tanulószerző-
déses szakiskolások gyakorlati 
képzése, valamint a SPAR Aka-
démia és a gyakornoki program 
is. A kereskedelemben a legfon-
tosabb az elhivatottság, a munka 
szeretete, és természetesen nél-
külözhetetlen a szakértelem és a 
szakmai tudás. A SPAR Magyar-
ország Kft. ezért rendkívül nagy 
hangsúlyt fektet munkavállalói 

tudásának fejlesztésére, kiemel-
ten a szakmai továbbképzésük-
re. Előnyünk és sikerünk ebben 
rejlik és ezért – annak ellenére, 
hogy 2011. év végével megszűnt 
a saját dolgozók képzésének tá-
mogatása, s a gazdálkodás egé-
sze is nehezebbé vált - folyama-
tosan azon dolgozunk, hogy biz-
tosítsuk munkatársaink részére 
a színvonalas képzéseket – hang-
súlyozza Tálos Szilvia. 

 A SPAR Magyarország Ke-
reskedelmi Kft. jelenleg csak-
nem 1200 fő tanulószerződéses 
szakiskolás diákot foglalkoztat. 
A szakiskolásokon és a munka-
vállalók képzésén túl kiemelten 
fontosnak tartják az utánpótlás 
nevelés, és a személyzetfejlesz-
tés kérdését. Ezért 2012 nyará-
tól a HR osztály átalakításával 
új, önálló területként személy-
zetfejlesztési osztály működik a 
vállalatnál. Fő feladata a tanuló-
képzésen és a munkavállalók ok-
tatásán kívül a gyakornoki prog-
ramok átdolgozása, üzemelteté-
se, valamint a karrier rendszer 
átalakítása. A gyakornoki prog-
ramokon – amelyek átfogó is-
mereteket nyújtanak a kereske-
delmi vállalat működéséről – az 
adminisztratív és az értékesíté-
si területen dolgozók egyaránt 
részt vehetnek. A SPAR Magyar-
ország ezeken kívül a munkavál-

lalói részére külföldi gyakornoki 
programot is szervez, melynek 
segítségével a jellemzően Auszt-
riában eltöltött pár hónapos gya-
korlatuk során lehetőségük van 
az ottani rendszer tanulmányo-
zására, új technikák megisme-
résére és nem utolsó sorban a 
nyelv gyakorlására.

A szakma népszerűsítését 
szem előtt tartó célkitűzés ré-
sze az is, hogy a vállalat 2012 ta-
vaszán szakiskolás tanulói ré-
szére immár második alkalom-
mal meghirdette a SPAR Kivá-
ló Tanulója versenysorozatot. A 
versenyre szabadon jelentkez-
hettek a tanulók, és elméleti és 
gyakorlati feladatokat megold-
va egy független zsűri előtt dőlt 
el, hogy kik juthattak tovább a 
döntőbe és később ki lehetett a 
SPAR Kiváló Tanulója cím birto-
kosa. A kezdeményezés fő célja, 
hogy ezzel a versenysorozattal is 
növeljék a szakiskolás tanulók 
felkészültségét és kereskedelmi 
szakma iránti lelkesedését.

– Hisszük és valljuk, hogy az 
erő munkatársainkban van és a 
siker kulcsa is bennük rejlik – 
mondta a személyzetfejleszté-
si vezető. Mivel a munkatársak 
képzését kiemelten fontosnak 
tartják, és egy vállalat számára - 
függetlenül a nagyságtól – rend-
kívül nehéz az ehhez szükséges 
tőke előteremtése, a SPAR Ma-
gyarország javasolja a saját dol-
gozói képzés állami támogatá-
sát, akár a korábbi évek rendsze-
rének visszaállításával, akár egy 
új támogatási rendszer kidolgo-
zásával.

SPAR Akadémia és gyakornoki program

Elhivatottság és szaktudás

Losonczi Lívia

Manapság jó kereskedő biztosan csak az lehet, aki szív-
vel-lélekkel végzi a munkáját. Napjainkban rendkívül erős 
a konkurenciaharc és nem a legkedvezőbbek a gazdasági 
feltételek sem. Emiatt egy kereskedelmi vállalat csak mun-
katársain keresztül tud kitűnni – állítja Tálos Szilvia, a 
SPAR Magyarország személyzetfejlesztési vezetője.

Tálos Szilvia, a SPAR Magyarország 
személyzetfejlesztési vezetője

A Fiume szálló patinás épülete
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– Melyek a leghangsúlyo-
sabbak, a középfokú szakmai 
képzéshez kapcsolódó felada-
tok közül?

– Kiemelt területünk a képzőhe-
lyek akkreditációja. Bács-Kiskun 
megyében jelenleg 1 321 vállal-
kozás, 1 680 képzőhelyén foglal-
kozik gyakorlati képzéssel. A ka-
mara folyamatos tájékoztatási és 
ellenőrzési munkájának köszön-
hetően egyre több vállalkozás tö-
rekszik a minőségre mind a sze-
mélyi, mind a tárgyi feltételek te-

kintetében. A gazdálkodó szerve-
zetek tanulóigényének felmérését 
napjainkban megnehezíti, hogy 
a  vállalkozások nehezen tudnak 
tervezni. Nyilvántartásunk sze-
rint 3 246 tanuló képzése folyik 
külső gyakorlati képzőhelyeken. 
A kamara által koor dinált, a szak-
munkástanulók időközi gyakorla-
ti felkészültségét mérő szintvizs-
gákat 328 vizsgázó részére szer-
veztük meg idén tavasszal, majd 
szeptember-októberben további 
1 071 tanuló tett így szintvizsgát 
14 szakképző intézményben, 23 
szakmában. Fontos feladatunk-
nak tettünk eleget az iskolarend-
szerű és iskolarendszeren kívüli 
szakmai záróvizsgákra elnökök, 
vagy tagok delegálásával is. Erre 
582 alkalommal került sor. És ter-
mészetesen büszkén nyugtáztuk, 
hogy a 2012-es Szakma Kiváló Ta-
nulója Versenyre és az Országos 
Szakmai Tanulmányi Versenyre 
423 tanuló jelentkezett Bács-Kis-
kun megyéből, és a  döntőbe ju-
tott 26 tanuló közül négy első, két 
második és három harmadik he-
lyezéssel tért haza.

– Az eredmények mögött egy 
jól tervezett, átgondolt pálya-
orientációs munka áll. Milyen 
fontos elemei voltak 2012-ben 
ennek az összetett feladatnak? 

– A pályaválasztás előtt álló 
6-7-8. osztályos tanulókat és szü-
leiket pályaorientációs szülői ér-
tekezleteken tájékoztatjuk a leg-

fontosabb tudnivalókról, május-
ban pedig „Pályaválasztási körút 
2012” címmel rendezvénysoroza-
tot szerveztünk a megye négy vá-
rosát (Kecskemét, Baja, Kalocsa, 
Kiskunhalas) érintve,  390 meg-
hívott általános iskolás tanuló, 
és szüleik részvételével.  Első  lé-
pésként a megye hetedik osztá-
lyos tanulói és szülei körében két-
ezer darab kérdőívvel szűrtük ki a 
műszaki érdeklődésű tanulókat. 
Októberben tájékoztató előadást 
szerveztünk a térség általános is-
koláinak vezetői, pályaorientáci-
ós felelősei és az osztályfőnökök 
számára, és rendkívüli szülői ér-
tekezletre invitáltuk az érdeklődő 
szülőket. Az őszi rendezvénysoro-
zat kiemelt eleme pedig az üzem-
látogatások szervezése volt, mely-
nek során a diákokat a Mercedes-
Benz Manufacturing Hungary Kft., 
a Knorr-Bremse Fékrendszerek 
Kft., a Szimikron Ipari Kft., a Hilti 
Szerszám Kft., a Cab-Tec Kft., a 
Phoenix Mecano Kecskemét Kft., 
és a MAG Hungary Kft. fogadta. 
Az üzemlátogatáson összesen 253 
általános iskolás vett részt.

– Milyen következtetések-
re jutottak az említett felmé-
résből?

– A kérdőíves felmérés ered-
ményének elemzésére az MKIK 
Gazdaság-, és Vállalkozáskutató 
Intézetét kértük fel. A 60 oldalas 
tanulmány kamaránk honlapján 
(www.bkmkik.hu) olvasható. A 
megszólított tanulóktól 1 648, szü-
leiktől 1 383 válasz érkezett visz-
sza. A felmérésből kiderül, hogy a 
legtöbb szülő a szakközépiskolát 
tartja megfelelő továbbtanulási 
iránynak. Ugyanakkor több mint 
fele szeretné, ha gyermeke szak-
mát, illetve technikusi végzettsé-
get szerezne.

Üzemlátogatások Bács-Kiskun megyében

Fókuszban a pályaorientáció

Tóth Tímea

A munkáltatók napjainkban a munkakörnyezetben maga-
biztosan mozgó, szakmailag jól felkészült, gyakorlati ta-
pasztalatokkal rendelkező munkavállalót keresnek. Eze-
ket az elvárásokat tartja szem előtt a Bács-Kiskun Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara is a szakképzés területén el-
látott feladatai során – hangsúlyozza Péntekné Söröli Ilo-
na, a Bács-Kiskun Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 
szakképzési vezetője.

A régió legnagyobb területű és 
legnépesebb megyéje az ország 
legnehezebb helyzetben lévő tér-
ségei közé tartozik. A gazdasági 
szerkezet lassan alakul át, ma-
gas a munkanélküliek száma, 
kevés a jól képzett szakmunkás 
és jelentős gond az értelmiség el-
vándorlása. Ebben a környezet-
ben a megyei kamarai szakkép-
zés elsődleges feladatának tart-
ja, hogy hozzájáruljon a mun-
kaerőpiac igényeinek megfelelő 
szakemberek képzéséhez. A gya-
korlati képzés hatékonyságának 
növelése érdekében a kamara 
célja, hogy növekedjen a gazdál-
kodó szervezetek szerepe, fel-
adata, hatása a szakképzés-fej-

lesztésében. Ennek átalakulási 
folyamata megkezdődött a me-
gyében is, ám ez hosszú egyez-
tetési folyamatot jelent a duális 
oktatás résztvevőivel. A megye 
helyzetéből egyértelműen adó-
dik, hogy kiemelten kell kezel-
nie a hátrányos helyzetben lé-
vők képzettségi szintjének eme-
lését célzó szakképzési lehető-
ségek fejlesztését. Azt tapasztal-
juk, hogy növekedett megyénk-
ben a gazdaság szerepvállalása a 
szakképzésben. A gazdaságnak 
a munkaerővel kapcsolatos el-
várásai fokozatosan beépülnek 
a képzések dokumentum és kö-
vetelmény-rendszerébe. Ebben 
az átdolgozásban a gazdálkodó 
szervezetek véleménye és igé-
nye már megjelent térségünkben 
is. Ennek megfelelően módosult 
a szakképesítéseket rendszerező 
Országos Képzési Jegyzék (OKJ) 
és aktualizálódnak a szakmai és 
vizsgakövetelmények, a közpon-
ti programok, amelyek a képzés 
tartalmát szabályozzák. Növeke-
dett a gyakorlati óraszám, meg-
kezdődött a modern, három éves 
szakmunkásképzés. Megyei ki-
mutatásaink szerint máris több 
a gyakorlati képzéssel foglalko-
zó vállalkozások száma, a tanu-
lószerződések száma pedig foko-
zatosan növekszik.

Több szakértő és vállalkozás 
vezetője kapcsolódott be a tan-
anyagfejlesztő munkákba, mely-
nek eredményeként új szakké-
pesítések jöttek létre. A cégek 
több éve kapcsolatban állnak a 
kamarával, folyamatosan jelzik 
igényeit, s olyan gyakorlati okta-

tást alakítanak ki, amelynek be-
fejezésével foglalkoztatni is tud-
ják a képzetteket. A tanulók szá-
mára is vonzóbb a duális képzés-
ben való tanulás, mivel lényege-
sen kevesebb az elmélet és több 
a gyakorlat, ezzel nagyobb a ta-
nulók sikerélménye is. A képzé-
sek nagy része a jelenlegi hiány-
szakmákban történik, így a gép-
lakatos, gépi forgácsoló, hegesz-
tő, kőműves, valamint az ács-áll-
ványozó szakmákban. Ezekben 
a szakképesítésekben a szakis-
kolai ösztöndíj program keretén 
belül a tanulók pénzbeli juttatá-
sokat kapnak, valamint tanuló-
szerződés esetén a vállalkozások 
is kiemelt juttatást nyújtanak 
számukra. A tanulószerződés 
nagy előnye, hogy élő kapcsola-
tot teremt a gazdaság szereplői, 
az iskolák és a családok között. 
Információt adhat a munkaerő-
piaci igényekről: egy vállalkozás 
általában akkor fogad tanulót, 
ha valóban szüksége van rá. A 
tanulószerződés egyik legfonto-
sabb célja, hogy a diákok ismer-
kedjenek a „munka világával”. 

A nagy vállalkozások közül 
legnagyobb mértékben a több 
évvel ezelőtt Miskolcra települt 
Bosch cég vett részt a fejleszté-
si munkákban, ennek köszönhe-
tően új tartalmak jelentek meg a 
szakmai képzésen belül – hang-
súlyozta Németh Zsolt.

A vállalkozók céljainak eléré-
séhez, a fi atalok szakmaválasz-
tásához hozzájárul az Észak-ma-
gyarországi Regionális Fejlesz-
tési és Képzési Bizottság (Ém.i 
RFKB) után megalakult Borsod-
Abaúj-Zemplén Megyei Fejlesz-
tési és Képzési Bizottság tevé-
kenysége. A sikeres pályaválasz-
tá shoz nélkülözhetetlen a mun-
kaerő-piaci igények ismerete, a 
szakképzési arányok és irányok, 
szakiskolai ösztöndíjas szakké-
pesítések meghatározása. 

Előtérben a gyakorlati képzés

Borsodban is megkezdődött 
a szakképzés átalakítása

M. Vadas Zsuzsa

Borsod-Abaúj-Zemplén megyében egyre több vállalkozás 
kapcsolódik be a tanulók gyakorlati képzésébe annak ér-
dekében, hogy jól képzett szakmunkások foglalkoztatásá-
val javíthassa versenyképességét az adott piaci környezet-
ben. Ennek hatása érzékelhető a tanulószerződések szá-
mának növekedésében is – emelte ki Németh Zsolt a Bor-
sod-Abaúj-Zemplén Megyei KIK szakképzési vezetője.

Németh Zsolt, a BOKIK szakképzési 
vezetője

Péntekné Söröli Ilona, a Bács-Kiskun 
Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 
szakképzési vezetője

– Egyértelműen  pozitív a 
tendencia, tehát a következő 
években több szakmunkásra 
számíthatnak a gyárak?

– Ez a kedvező folyamat töb-
bek között éppen a vállalatok-
nak köszönhető, mert abban is 
szerepet vállalnak, hogy legyen 
szakmunkás utánpótlás. A leg-
nagyobb foglalkoztatók ezt per-
sze nagyon is tudatosan teszik, 
hiszen a szakmunkások javának 
éppen ők fognak munkát ajánla-
ni. Nálunk zömében a termelő-
szféra, a feldolgozó ipar és a szol-
gáltatás a nagy felvevő. Heves 
megyét nem, mint ipari jellegű 
megyét jegyzi a köztudat. Holott 
például a Bosch cégcsoportnak a 
megyében két üzeme is van Hat-
vanban, az autóipar meghatáro-
zó sebességváltókat gyártó, nem-
zetközileg meghatározó nagyvál-
lalata, a ZF Hungária Kft. ugyan-
csak Egerben telepedett le, és az 
energiatermelésben meghatáro-
zó Mátrai Erőmű mind nagy fog-
lalkoztatók, a tanulói utánpótlás 
képzésért is felelősséget érző, a 
tanulóképzésbe is bekapcsoló-
dó nemzetközi nagyvállalatok. 
Emellett számos kis- és közepes 
vállalakozásnak is kell a szakem-
ber, az újabb hazai cégek is, mint 
az erdőteleki SBS Kft. is várják a 
szakmunkásokat.

– Milyen szakmákban nem 
tudja még mindig követni a 
képzés a piacot?

– Továbbra is a gépipar és a fel-
dolgozóipar jegyzi a hiányszak-

mákat, tehát gépi forgácsolóból, 
szerkezet- és géplakatosból va-
lamint hegesztőből jóval többet 
tudnának alkalmazni. De szük-
ség van ezen a területen a lassan 
nyugdíjba vonuló középvezető-
ket biztosító jó technikusokra és 
mérnökökre is.

– A tanulói szerződések is 
ezt a képet tükrözik vissza?

Igen, jelenleg 250-260 gyakor-
lati képzési hellyel állunk napi 
kapcsolatban, és 1800-1900 tanu-
lószerződésünk van. Ezek 50 szá-
zalékát az előbb említett, a me-
gyei foglalkoztatásban meghatá-
rozó feldolgozóiparban kötötték 
a cégek a tanulókkal. Emellett a 
kereskedelemben, vendéglátás-
ban dolgozó kis- és közép-vállal-
kozásoknál magasabb a tanulói 
utánpótlás nevelés aránya, ezek 
a szakmák mintegy 40 százalé-
kot képviselnek a tanulószerző-
désekben. 

– A cégek a tanulói szerző-
désekben meghatározott jut-
tatáson felül, külön is pre-
mizálhatják a tanulókat. Ez 
mennyire jellemző?

– Azoknál a cégeknél jellem-
ző, amelyek ott is tartanák a ta-
nulókat, tehát befektetésnek te-
kintenek minden fi llért. Sajnos 
panaszkodnak a tanulókra, hogy 
nem megfelelő a hozzáállásuk, hi-
ányosak az alapismereteik, nem 
tanulnak elég jól és még magatar-
tási problémáik is vannak. Márpe-
dig egy vállalat nem azért áldoz az 
utánpótlásra, hogy aztán ne teljes 
értékű munkaerőt kapjon. 

– Az iskolák is alkalmazkod-
nak az igényekhez, vagy bizo-
nyos szakmákhoz még mindig 

ragaszkodnak, miközben a pi-
ac már nem keresi őket?

– Érdekeltek immár az iskolák 
is, fi gyelik a munkaerőpiacot és 
mi, kamarák is folyamatosan je-
lezzük, akár az egyedi igényeket 
is. Így indult például Egerben új-
ra géplakatos képzés, miután  töb-
bek között a siroki Mátrametál 
Kft. fölvállalta és kérte tanulók 
felvételét. Nem az iskolákkal van 
elsősorban gond, hanem a diákok-
kal és a szülőkkel. Nincs elég is-
meretük a piacról, a médiumok 
sem mindig a valóságot sugároz-
zák, ezért gyakran rosszul is vá-
lasztanak. Sokkal több pályavá-
lasztási rendezvényre, tanács-
adásra van szükség, amit a mun-
kaügyi központokkal és más a te-
rületen működő tanácsadó szer-
vezetekkel közösen megyénkben 
évek óta misszióként szervezünk. 
Elvisszük a diákokat az üzemek-
be, például a Bosch-hoz, a ZF Hun-
gáriához,  különböző élelmiszer-
feldolgozókba, kereskedelmi és 
vendéglátó-helyekre, sőt kisebb 
cégekhez is, hogy az igényeket a 
munka „szagát” érzékeltetve a va-
lós munkaviszonyokat élet közel-
ben mutassuk be a gyerekeknek, 
szüleiknek és tanáraiknak.

Még élnek az illúziók a diákok és a szülők körében

Egerben újra képeznek géplakatosokat

Dalia László

Heves megyében a szakiskolák tanulóinak 60 százaléka kö-
tött tanulói szerződést, s ez már azt jelzi, hogy a képzés egy-
re közelebb kerül a munkaerőpiachoz, követi a foglalkozta-
tási trendeket. Ugyanakkor egyre több vállalat kapcsolódik 
be a képzésbe, s többségük azzal a szándékkal, hogy a jö-
vendő szakmunkásoknak majd munkát is adnak. Vitkóczi 
Marianna, a Heves Megyei Kereskedelmi és Iparkamara ok-
tatási irodavezetője szerint a pozitív tendenciák mellett to-
vább élnek az illúziók a diákok és szüleik körében.

Vitkóczi Marianna, a Heves Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara oktatá-
si irodavezetője

– Hogyan indult a szakkép-
zési év Zalában, lehet-e már 
új tendenciákról beszélni?

– Még túl korai véleményt mon-
dani, az információnk is kevés. 
Azt persze tudjuk, hogy a szakis-
kolák többsége a korábbi három-
éves szakképzést indította el, s né-
hányan megtartották a 2+2 éves 
képzést. Miután csak idén nyá-
ron jelentek meg a 2012-es szak-
képzési kerettantervi ajánlások, 
így hirtelen kellett az iskoláknak 
döntést hozni, hogy áttérnek-e az 
új rendszerre. Óvatosak voltak az 
intézmények, tudomásunk szerint 
mindössze három iskola vállalta 
az új oktatási szisztémát.

– Az iskolák egyébként 
mennyire követik a munka-
erő-piaci trendeket?

– Ez ma már nem kérdés, leg-
alábbis Zalában nem az. A me-
gyében leginkább a gépipari cé-
gek telepedtek meg, tehát szer-
kezetlakatos, gépi forgácsoló és 
hegesztő szakmákból nagy a ke-
reslet. A városok maguk is támo-
gatják az ilyen jellegű szakkép-
zést. Zalaegerszeg városa külön 
ösztöndíj rendszert dolgozott ki, 
hogy az állami ösztöndíjon felül 
is premizálják a gépipari képzés-
ben résztvevő tanulókat. 

– A vállalatok maguk is 
hozzájárulnak az ösztöndí-
jakhoz, vagyis támogatják a 
legjobb tanulókat?

– Az említett gépipari szak-
mákban gyakran a cégek is ma-
gasabb pénzbeli juttatást adnak 
a legjobb tanulóknak, sőt miu-
tán végeznek, munkát ajánlanak 
nekik, ahogy a 3B Hungária Kft. 
vagy a Pylon 94 Kft. teszi. Az épí-
tőiparban a Keszthelyi és a Zalai 
Tudor Kft. a legnagyobb képző-
hely, ők évente 200-250 tanuló 
gyakorlati képzését biztosítják. 
Kamaránknál hozzávetőleg 1400 
tanulószerződés köttetett és 370 
gyakorlati képzőhelyünk van. 
Ez viszont nem a teljes megyei 
létszám, mert a nagykanizsai ka-
marával is számolni kell, s náluk 
is van körülbelül 400 tanulószer-
ződés.

– A túlképzés egyáltalán 
nem jellemző erre a régióra?

– Bizonyos területeken még 
előfordul, a vendéglátásban pél-
dául nehezebb elhelyezni a ta-
nulókat az éttermekben, szállo-
dákban, de miután január else-
jétől változott a szakképzési el-
számolás rendszere és a cégek 
egy hónap múlva hozzájutnak a 
visszatérítésekhez, erre nem kell 
egy évet várniuk, természete-
sen lelkesebbek, mint régen. Az 
idén – a korábbi években túlkép-
zettnek számító – fodrász kép-

zés idén is indult Nagykanizsán, 
Keszthelyen és Zalaegerszegen, 
de már kisebb létszámban, mint 
az elmúlt években. Néhány szak-
mában érdemes lenne áttérni a 
periodikus képzésre, tehát bizo-
nyos években vagy kevesebb ta-
nulót beiskolázni, vagy akár ki 
lehetne hagyni egy-egy évet.

– Zalában mennyire jellem-
ző az a trend, hogy a frissen 
végzett szakmunkások átlé-
pik a határt és a szomszédos 
Ausztriában vagy esetleg Né-
metországban keresnek mun-
kát?

– Inkább az a jellemző, hogy 
ledolgoznak egy-két évet, s már 
némi rutinnal, jóval magasabb 
bérért szegődnek el külföldi cé-
gekhez. Egy új jelenségre is fel-
fi gyeltünk: a felnőttképzésben 
több CNC forgácsoló tanfolyam 
indult egymás után, mert ez 
most a szomszédos országokban 
az egyik legkeresettebb szakma.

Óvatosak az iskolák

Zalában már nem jellemző a túlképzés

– dalial –

Zala megyében példás az együttműködés a kamara, a 
szakiskolák és a vállalkozások között, ám ez nem jelenti 
azt, hogy ne léteznének hiányszakmák, ne volna bizonyos 
szakmákban túlképzés és a cégek olykor ne hiányolnák a 
képzett munkaerőt. Fullérné Verger Renáta, a Zala Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara szakképzési csoportvezetője 
szerint jó partnernek bizonyulnak az iskolák és ha kell, 
akár a települések önkormányzatai is támogatják a szak-
képzést, ösztöndíjat adnak a szakmunkástanulóknak.

Fullérné Verger Renáta, a Zala Me-
gyei Kereskedelmi és Iparkamara 
szakképzési csoportvezetője
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„A szakképzési rendszer átala-
kítására, a gazdasági igények-
kel való összehangolására vo-
natkozó koncepcióról” szóló 
1198/2011. (VI. 17.) kormány ha-
tározat értelmében megkezdő-
dött a tavalyi évben a teljes OKJ 
átvizsgálása. A Nemzetgazdasági 
Minisztérium a Magyar Kereske-
delmi és Iparkamarát bízta meg 
a fejlesztés koordinálásával.

A fejlesztés fő irányelvei kö-
zött olyan OKJ megalkotása sze-
repelt, amely 
• piaci igényeket folyamatosan 

kielégíteni képes
• átlátható, ésszerű, felhaszná-

lóbarát
• élethosszig tartó tudást bizto-

sító életpályát nyújt
• biztosítja a továbblépés, tanu-

lás, átképzés feltételeit
• rugalmasan kezeli a változá-

sokat és a folyamatos fejlesz-
téseket

• illeszkedik az aktuális nem-
zetközi klasszifi kációkhoz 
(ISCED, EKKR, OKKR)

• széles alapozású, több szak-, 
illetve tevékenységi területet 
átfedő szakképesítések kiala-
kítása, amelynek következté-
ben a szakképzésből kilépők 
a korábbinál szélesebb terüle-
ten, több munkakörben foglal-
koztathatók. 

OKJ fejlesztés
A fejlesztés során az MKIK 

több szakmai szervezettel egyez-
tetett, így a szakképesítések 
munkaerő-piaci hasznosítható-
sága biztosított. Szakképesíté-
sek összevonását a közös szak-
mai tartalom, vagy a szoros 
munkafolyamat összekapcsoló-
dás indokolta. Az OKJ felülvizs-
gálata során bevonásra került a 
fejlesztőmunkába 7 szakképesí-
tésekért felelős minisztérium 14 
államtitkársága. A delegáltak fel-
adata volt, hogy döntéseket hoz-
zanak az alapvető irányelvek-
kel kapcsolatban, koordinálják 
az államtitkárságuk javaslatait, 
döntéseit, szakmai szervezete-
ket illetve szakértőket javasolja-
nak a különböző területekre, az-
az egyes szakképesítések felül-
vizsgálata a felelős államtitkár-
ságok koordinálásával történt.

Ezen túl minden szakmacso-
port területén szakmai szerveze-
tek illetve gazdálkodó szerveze-
tek bevonására is sor került. Ez 
a személyes egyeztetést tekintve 
50 szakmai szervezetet jelentett. 
Elengedhetetlen volt, hogy kizá-
rólag szakmai alátámasztások-
kal valósulhassanak meg a szak-

képesítések számának csökken-
tései. Az elkészült új OKJ ter-
vezet országos véleményezése 
érdekében szakmai országos 
workshop került megszerve-
zésre, ahová közel 600 szakmai 
szervezet, gazdálkodó szervezet 
kapott meghívást. Az általános 
alapelvek bemutatása után 14 
szekcióban (szakmacsoporton-
kénti) mondhattak véleményt, 
tehettek szakmai javaslatot a ki-
alakított rendszer további fi no-
mítására. Számos javaslat beépí-
tésre került az anyagba.

Az OKJ-ból csak olyan szak-
képesítések kerültek törlésre, 
amelyek tananyagtartalma meg-
található más hasonló szakké-
pesítésben is, valamint túlzottan 
specifi kus, egy munkafolyamat 
egy részére vonatkozó képzés 
volt. A törlés valójában csak ma-
gának a szakképesítés megne-
vezésének a törlését jelentette, 
a hozzátartozó tananyag megje-
lenik a rokon szakképesítés tan-
anyagtartalmában. A kormány 
koncepciójában megjelenő szé-
les alapozású, átfedő szakképe-
sítések kialakítása lehetővé te-
szi, hogy a végzett szakmunkás 
a későbbiekben arra a területre 
orientálódjon, ahol épp munka-
erőt keresnek. Ha a fi atal a szak-
máját magasabb szinten, de még 
középfokon és specifi kusan sze-
retné elsajátítani akkor ezt a le-
hetőséget a szakképesítés-rá-
épülések biztosítják.

Az új OKJ új struktúrában 
épül fel, a modulrendszer meg-
maradt (a fenntarthatóságra is 
tekintettel), de a szerkezeti fel-
építés megváltozott. Az elágazá-
sok, mint strukturális elemei az 
OKJ-nak eltűntek, alap, rész- és 
ráépülések maradtak, illetve bi-
zonyos szakképesítéseknél meg-
jelentek szakmai irányok.

A munka megkezdésének fel-
tétele volt, hogy olyan statisz-
tikai adatok álljanak rendelke-
zésünkre, melyek alapján a fej-
lesztési alapelvek, illetve a szak-
képesítések számának ésszerű 
csökkentése kivitelezhető. Ter-
mészetesen megvizsgálva a fel-
lelhető adatokat, számos olyan 
információt tartalmaztak, me-
lyek nem feleltek meg részben 
vagy egyáltalán a valóságnak, 
így a munka során – leginkább a 
szakmaszám csökkentési terüle-
ten – nem támaszkodhattunk ki-
zárólag egy-egy statisztikai adat-
ra. Több elem felülvizsgálata 
volt szükséges egy - egy döntés 
meghozatalánál. Ennek érdeké-
ben több lekérdezés és statisz-
tikai adat is beszerzésre, össze-
állításra került, melyek a követ-
kezők:

1. Szakképesítések, melyek-
ből az elmúlt 3 évben vizsgát 

szerveztek (NSZFI vizsgastatisz-
tikája alapján)

2. A vizsgázók száma szakké-
pesítésenként az elmúlt 3 évben 
(NSZFI vizsgastatisztikája alap-
ján)

3. Szakképesítések, melyekre 
az elmúlt években tanulószerző-
dések kerültek megkötésre

4. RFKB döntések az iskola-
rendszerű képzésekre vonatko-
zóan

5. Hiányszakmákra vonatkozó 
adatok

6. Gazdálkodói felmérés a ke-
reslet-kínálatra vonatkozóan

7. Rokon szakképesítések fe-
lülvizsgálata modultérképek 
alapján

8. FEOR rendszer, munkakö-
rökhöz kapcsolódó előírt szak-
képesítések.

A fejlesztés során elenged-
hetetlen volt, hogy több oldal-
ról és több adattal legyenek 
alátámasztva a döntések. Fon-
tos, hogy olyan statisztikai ada-
tok álljanak a rendelkezésünk-
re, melyek reálisak, valósak és 
nem utolsó sorban a gazdaság 
igényeit szolgálja ki. Ennek ér-
dekében gyűjtöttük össze azo-
kat az adatmodelleket, melyeket 
a fejlesztés során érdemes volt 
felhasználni. A szakmastruktú-
ra és ezáltal az OKJ átvizsgálása, 
újraértelmezése során kiemelt 
fi gyelmet kellett fordítani arra, 
hogy ne kerüljenek megszünte-
tésre, átalakításra olyan szakké-
pesítések, amelyek ugyan mind 
a gazdasági igények, mind az 
oktatási intézmények, mind pe-
dig a tanulók szempontjából 
alacsony jelentőséggel bírnak, 
azonban olyan kézműves és ipa-
ri hagyományokon alapulnak, 
régi munkaköröket tartanak 
életben, amelyek ezek nélkül rö-
vid idő alatt kihalnának.

A fejlesztés további alapelve 
volt a gyakorlatorientáltság nö-
velése, amely segíti a végzett fi -
atalokat abban, hogy a munka-
erőpiacon megfelelő eséllyel 
indulhassanak. A Magyar Ke-
reskedelmi és Iparkamara nagy 
hangsúlyt fektet a gyakorlati 
óraszámok növelésére és a tanu-
lószerződések számának bővíté-
sére. Ez utóbbi azt jelenti, hogy 
a szakmát tanuló fi atal nem is-
kolai tanműhelyben, hanem va-
lós termelési környezetben sa-

játítja el a szakma fortélyait. A 
gazdálkodó szervezetnél történő 
gyakorlati képzés előnye még, 
hogy a szakma elsajátítása során 
valós élethelyzetekkel találkozik 
a tanuló, valós feladatokat kell 
megoldania és különböző kor-
osztályú emberrel kell együtt-
dolgoznia. Ezek az élethelyzetek 
nagyon fontosak a személyes és 
társas kompetenciák fejlesztésé-
ben, amit iskolai padban nem le-
het elsajátítani. Az így végzet fi -
ataloknak a szakmai vizsga után 
már nem lesz idegen a munka vi-
lága, gyorsabban és biztosabban 
tudnak alkalmazkodni a válto-
zó környezethez. Mindig vannak 
un. sláger szakmák, amelyek re-
álisabb megítélését is segíti, ha a 
fi atal már a tanulása során meg-
tapasztalhatja, annak nem csak 
a szépségét, hanem a nehézsé-
geit is. 

Az elért eredmények számok-
ban: lásd táblázat.

SZVK fejlesztések
Az OKJ fejlesztésével párhuza-

mosan megkezdődtek a Szakmai 
és Vizsgakövetelmények (SZVK) 
átdolgozása is, a szakmai tartal-
mak tükrözik az új technikákat, 
technológiákat, valamint egysze-
rűsödtek a szakmai záróvizsgák. 
Az új Országos Képzési Jegyzék 
kialakulása után megkezdőd-
tek a szakképesítések szakmai 
és vizsgakövetelményeinek, il-
letve a hozzájuk tartozó köve-
telménymodulok kidolgozása. A 
fejlesztőmunkában 632 szakké-
pesítés-kimenet szvk-ja készült 
el és került leadásra a Nemzet-
gazdasági Minisztérium részére. 
A fejlesztőmunkában közel 1000 
szakértő vett részt, akik a gazda-
sági szférát illetve a képzőintéz-
ményeket képviselték a fejlesz-
tőmunkában.

A megújított szakmai és vizs-
gakövetelmények esetében a 
szakmai kompetenciák hangsú-
lyozását tűztük ki célul. A Ma-
gyar Kereskedelmi és Iparkama-
ra szerette volna, hogy a társas- 
és módszer kompetenciáknál a 
lehető legkevesebb kompeten-
cia kerüljön feltüntetésre, és in-
kább a szakmai kompetenciák-
ra helyeződjön a hangsúly (nem 
utolsósorban mérhetőségük mi-
att is). Pozitív dolog, hogy ezek 

számát érezhetően sikerült 
csökkenteni. A jelenlegi vizsga-
rendszernél számos olyan kom-
petenciát kell lemérni a szakmai 
vizsga során, ami igen nehezen, 
vagy szinte alig mérhető, a vizs-
gáztató mégis kénytelen ponto-
kat adni, és ettől esetleg nem re-
ális jegyek születnek. Ezek alap-
ján a jelenlegi rendszer olyan 
irányba viszi el a vizsgák összeg-
zését, ami véleményünk szerint 
nem jó irány. Álláspontunk sze-
rint ezen feltétlenül változtatni 
kellett, amelyet orvosolni fog a 
komplex szakmai záróvizsgázta-
tás új rendszere.

További újdonsága az OKJ-
nak, hogy nem jelenik meg az 
szvk-kban a modulok tartalma, 
ezek új kormány modulrende-
letben kerülnek majd kiadás-
ra. Strukturális szempontból az 
OKJ-ban abc sorrend lesz az ed-
digi szakmacsoportok helyett. 
Ezért 2013. január 1-től egy 
szakképesítés szakmai tartalmát 
úgy ismerhetjük meg, hogy a 
szakképesítéshez megkeressük 
az szvk-t, ahol olvasható lesz, 
hogy milyen modulokból épül 
fel a szakma, és a modulszámok 
alapján kikeressük a kormány 
modulrendeletéből, hogy mi-
lyen szakmai tartalom kapcso-
lódik hozzá. Ezek az informáci-
ók a Nemzeti Munkaügyi Hivatal 
honlapján (www.nmh.gov.hu) 
megtalálhatók lesznek.

Képzési formák
Az utóbbi időkben az iskolák 

számos képzési forma indításá-
ra kaptak lehetőséget, ami akár 
nehézséget is jelenthetett az is-
koláknak. Kezdődött az előre-
hozott szakképzési formával (3 
éves szakiskolai képzést biz-
tosít), aztán a Kamara 2011. ja-
nuárban 48 szakképesítésben 
biztosított új képzési progra-
mot, amit 3 évesre és 2+2 éves-
re is kidolgoztunk. Jellemzően 
az szvk-k változtak. De azóta 
kiadásra került 3 új OKJ, ami a 
képzések tervezésében hozott 
nehézségeket. Ennek lehet kö-
vetkezménye, ha az intézmé-
nyek bizonytalanok, például ab-
ban, hogy szeptembertől milyen 
képzéseket indítsanak? Az isko-
lák sok esetben összekeverik az 
OKJ-k szerinti indítást, az szvk-k 
szerinti indítást a különböző 
képzési formák szerinti indítás-
sal. A mostani rendszerben 2+2 
és 3 éves, szakközépiskoláknál, 
az érettségire épülő 2 éves, az 
új szakközépiskolai rendszer-
ben amennyiben a két évből 1 
év szakmai tartalom, beépülnek 
9-12 évre, akkor már csak egy 
éves szakképzés lesz indítható. 
Követni kell, hogy mit érdemes, 

mit lehet indítani, és folyamato-
san fi gyelni kell a kifutó képzési 
típusokra is illetve a hozzá kap-
csolható vizsgáztatási követel-
ményekre.

2012. szeptemberben a követ-
kező formák szerint indulhatott 
képzés:

2+2 képzési forma
OKJ (régi): 133/2011.(VII. 18.) 

Korm. rendelet
2011. kamarai szvk : 32/2011. 

(VIII.25.) NGM rendelet
2011. központi program: 

17723-13/2011. közleményben 
kiadott

2011. szakiskolai közismereti 
program: www.ofi .hu (Oktatás-
kutató és Fejlesztő Intézet)

vagy
3 éves képzési forma
OKJ (régi): 133/2011.(VII. 18.) 

Korm. Rendelet
2011. kamarai szvk : 32/2011. 

(VIII.25.) NGM rendelet
2011. központi program: 

17723-13/2011. közleményben 
kiadott

2011. szakiskolai közismereti 
program: www.ofi .hu (Oktatás-
kutató és Fejlesztő Intézet)

vagy
3 éves képzési forma
OKJ (új): 150/2012. (VII.6) 

Korm. rendelet
2012. szvk : 27/2012. (VIII.27) 

NGM rendelet
2012. Követelménymodul: 

217/2012 (VIII.9.) Korm. rende-
let

2012. szakmai tantervi ajánlás 
:www.nive.hu

2012.szakiskolai közismereti 
program: szaki.ofi .hu 

A Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara a szakképzés összes 
komponensére fi gyelemmel gya-
korlatorientált, a mindenkori 
munkaerő-piaci, valamint a fog-
lalkoztatáshoz rugalmasan iga-
zodó szakképzési rendszer ki-
alakítását tartja elsődleges cél-
jának. Célunk, hogy a foglal-
koztatottság szempontjából is 
kulcsfontosságú legyen a szak-
képzés, hiszen egy sikeres, von-
zó oktatási rendszer segítségé-
vel a leszakadó és aluliskolázott 
társadalmi rétegek is beemelhe-
tők lennének a munka világába. 

Sajnos ma szakmunkás tanu-
lónak lenni nem sikk. Minden-
ütt azt hallani, szakmunkásnak 
csak olyan fi atal jelentkezik, 
akit máshova nem vettek fel, 
nem tud írni, olvasni és számol-
ni. A média is sokat segíthetne 
abban, hogy több sikeres szak-
mát mutathatna be, népszerűsít-
hetne. Magyarországon is szép 
számmal vannak sikertörténe-
tek, amikor is szakmunkásból 
lett valaki sikeres vállalkozó. 

A gazdaság igényeit szolgáló reális adatokra támaszkodtunk

Az OKJ és a szakmai és vizsgakövetelmények fejlesztése
Gubicza Zsanett

Szakképesítés-kimenetek Régi OKJ (2011) Új OKJ (2012)

részszakképesítés 358 147

önálló szakképesítés 311 286

szakképesítés-elágazás 432 -

szakképesítés-ráépülés 202 199

Összesen 1303 632

A szakképesítés-kimenetek számának változása

OKJ – Országos Képzési Jegyzék, 
amely tartalmazza az állam által 
elismert szakképesítéseket. Tar-
talmazza az iskolarendszerű és az 
iskolarendszeren kívüli (felnőtt-
képzés) képzéseket is. 

A Szalézi Kft. egyszemé-
lyes tulajdonosa a Don Bosco 
Szalézi Társasága (rövid neve: 
Szaléziak) katolikus szerzetes-
rend.

A rend a magyarországi 
szak képzésben 1993 óta vesz 
részt: ekkor kezdte meg mű-
ködését a Don Bosco Iskola a 
Kazincbarcika-Herbolya tele-
pen, a város peremén, rossz inf-
rastrukturális feltételek között. 
Az iskola ma már a városköz-
ponthoz közel működik, szoros 
összhangban a Szalézi Kft.-vel, 
a kazincbarcikai Szalézi Rend-

házzal, valamint a Kazincbar-
cikai Római Katolikus Plébáni-
ával. Céljuknak megfelelően a 
környéken, azaz a hátrányos és 
halmozottan hátrányos régiók-
ban élő, nagyrészt roma szárma-
zású fi atalokat emelik fel, szak-
mát és korszerű tudást adnak 
kezükbe, mialatt a hitre nevelés 
révén az élet szépségére is ráve-
zetik őket.

A rend alapítója, Bosco Szent 
János (Don Bosco), volt, aki az 
iparosodás korában a városszé-
li, csellengő fi atalokat pártfo-
golta; munkáltatóikkal elsőnek 
a világon munkaszerződést kö-
tött. A magyarországi Szaléziak 
saját tulajdonú, modern tanmű-

helyeit 2008-ban alakították ki, 
„zöldmezős beruházással”. 

– Annak érdekében, hogy ta-
nulóink a szűken szakmai ta-
nulmányok mellett egyéb kom-
petenciákat is elsajátítsanak, 
a rend 2009-ben megalapítot-
ta a Szalézi Kft.-t, amelynek te-

vékenysége kétrétű: üzleti te-
vékenység és oktatás. A tanul-
mányok előre haladtával a ta-
nulók a tanműhelyi munkán kí-
vül, valós üzleti tevékenységben 
is részt vesznek annak érdeké-
ben, hogy a szakmai fejlődésen 
túl sikerélményt biztosítsunk 
számukra, önbizalmukat fokoz-
zuk, külső, pozitív megerősítést 
kapjanak például a megrendelő-
től, továbbá, hogy kommuniká-
ciós, kooperációs készségüket, 
valamint kreativitásukat növel-
jük – tájékoztatta lapunkat Már-
kus Zoltán szalézi atya, a Szalézi 
Rendház igazgatója, aki egyút-
tal a Szalézi Kft. ügyvezetője és 
a Don Bosco Iskola pedagógiai 
vezetője.

A magyarországi Szaléziak 
régi nagy álma valósult meg 
2012-ben a Szalézi Kft. kerete-
in belül, amit »inkubátor mun-
kahely programnak» nevezünk” 
– mondta Kőszeghy Balázs cég-
vezető. – Hat végzős tanulót vet-

tünk fel az üzleti tevékenység 
elvégzésére, a Munkaügyi Köz-
ponttal való szoros együttmű-
ködés révén. Ezzel megnyitot-
tuk az utat, hogy a szakmunkás 
bizonyítvány megszerzése után 
néhány (terv szerint négy-öt) 
év szakmai gyakorlatot biztosít-
sunk számukra.

– A Szalézi Kft. elsősorban 
tanintézetünk, a Don Bosco Is-
kola növendékeinek biztosít 
gyakorlati helyet, tanulószer-
ződéssel. Diákjaink elsősorban 
olyan fi atalok, akik az általá-
nos iskolát gyenge eredménnyel 
hagyták el, mert szociálisan hát-
rányos helyzetűek, szegénység-
ben, sőt, nem ritkán mélysze-
génységben élnek, csonka csa-
ládban nevelkednek, nagycsalá-
dosok, tanulási nehézségekkel 
küzdenek. A növendékek 70 szá-
zaléka roma származású – hang-
súlyozza Kővári László, a Don 
Bosco Iskola igazgatója.

A Szalézi Kft.-nél az alábbi 

szakképzések folynak: építő-
ipar (kőműves, festő-mázoló-
tapétázó), könyvkötészet és 
nyomdai gépmester, varroda 
(női ruhakészítő), bőrös (szíj- 
és nyeregkészítő, cipőkészítő), 
fodrász, hegesztő és épületgépé-
szeti csőhálózat-szerelő. A fel-
nőttképzés és a továbbképzés 
terén is tevékeny a cég, itt he-
gesztőket, minősített hegesztő-
ket, hidegburkolókat és bádogo-
sokat tanítanak meg a szakmá-
ra. Háromszáznál valamennyivel 
több diákot képeznek.

Hitre és szakmára is nevel a Don Bosco Szalézi Társasága

Felemelni a mélyszegénységben élő fi atalokat
Az emberek általában a kisebb energiával járó munkát ke-
resik, ám a Szaléziak – katolikus szerzetesrend –, nem a 
könnyebb végén igyekeznek megfogni a dolgot. Jó példa er-
re a kazincbarcikai tevékenységük: a környéken mélysze-
génységben élő családok többségében roma gyermekeinek 
szakmát adnak. Mindemellett a hitre való nevelést is fon-
tosnak tartják.

K. Tóth László

Márkus Zoltán szalézi atya, a 
Szalézi Rendház igazgatója

Kővári László, a Don Bosco Iskola 
igazgatója
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Az Andritz Kft. elsősorban 
energetikai, vízerőművi, vala-
mint papíripari gépgyártásra, és 
egyéb nagyméretű és nagysúlyú, 
igényes, magas műszaki színvo-
nalú termékek gyártására szako-
sodott. Tevékenységével jelen-
leg maximum 150 tonnás szer-
kezetig képes átfogni a teljes 
technológiai láncot a beérkezett 
nyersanyagok feldolgozásától, a 
hegesztésen, a hőkezelésen és 
a készre forgácsoláson át a fe-
lületek kikészítéséig és készre 
szereléséig. A cég olyan komp-
lettre szerelt termékek előállí-
tására képes, amelyek a felállí-
tási helyszínen azonnal össze-
építhetők egy másik komplett 
egységgel. Több mint 400 mun-
kavállalót foglalkoztat, teljes 
gyártóterülete 150 ezer négyzet-
méter. A szakképzésben szer-
kezetlakatosok képzésével vesz 
részt, szorosan együttműködve 
a tiszakécskei szakközépiskolá-
val.

– A Móricz Zsigmond Szakkö-
zépiskola tanulóinak biztosít-
juk a gyakorlati képzést – tájé-
koztatott Gerőcs Krisztina HR-
vezető. – Negyvennégy diákunk 
van, a 11. és a 12. évfolyamon 
tanulnak. A tanműhely mellett 
a gyárba is kikerülnek. Csopor-
tokba osztjuk őket, így élesben 

is tanulják, gyakorolják a tan-
műhelyben tanultakat. A diá-
koknak minden esetben féléves 
munkaszerződést ajánlunk, ami-
vel tovább dolgozhatnak ná-
lunk. Szerencsére, nagyon so-
kan maradnak a fél éves szerző-
dés után is.

Gerőcs Krisztinától azt is 
megtudtuk, hogy nemrég indí-
tottak egy új szakképzési for-
mát: a CNC forgácsoló üzembe 
iskoláztak be diákokat. 

– Olyan iskolákat kerestünk 
meg, ahol számunkra releváns 
képzések folynak, Szolnokról, 
Kiskunfélegyházáról, Kecske-
métről is várunk tanulókat. Már 
kiválasztottunk tíz tanulót, akik 
most tíz hónapos utánpótlás-
programban vesznek részt. Ők 
már végzett diákok, kezdő alap-
fi zetésért dolgoznak nálunk, bí-
zunk benne, hogy minél többen 
itt maradnak az üzemben közü-
lük is.

Az Andritz Kft.-nél dolgozó ta-
nulók a gépek javításában felújí-
tásában vesznek részt, illetve a 
már említett módon az üzemben 
csoportokba osztva sajátítják el 
a termelési folyamatokat. – Az 
egyik szemcseszóró berendezé-
sünk kabinját a tanulóink vágták 
ki, ők végezték el a lakatosmun-
kákat, de másban is sokat segí-
tenek a kollégáinknak. Ők készí-
tették például a tiszakécskei für-
dő ruhaakasztóit is – tette hozzá 
a HR-vezető.

A gyár sikerességét, fontossá-
gát, munkaerő-megtartó képes-
ségét az is jól bizonyítja, hogy 
generációk, családok dolgoznak 
az üzemben: fi úk váltják az apá-
kat, nagybácsik, unokaöccsök 
dolgoznak együtt. És nemcsak a 
város lakosainak, hanem a kör-
nyező településeken élőknek is 
adnak munkát, sőt, akár mesz-
szebbről is jöhet, aki dolgozni 
akar: a gyár szomszédságában 
álló munkásszállón diákok, sőt 
felnőtt dolgozók is laknak szép 
számmal.

– Szájhagyomány útján ter-
jed a hírünk, szerencsére – tet-
te hozzá Gerőcs Krisztina. A HR-
vezető ugyanakkor azt is megje-
gyezte, hiányszakmákra képez-
nek tanulókat, így még inkább 
nagy szó, hogy ottmaradnak ná-
luk a diákok: egy lakatostanuló 
később hegesztővé, forgácsoló-
vá is át tudja képezni magát.

ANDRITZ Kft.: Lakatosokból, forgácsolókból „önellátó” üzem

Minden tanuló munkaszerződést kap

Garai Szakács László

Tiszakécskén az ANDRITZ Kft. jelenti „a munkahelyet”. 
Gerőcs Krisztina HR-vezető szerint természetes náluk, 
hogy generációk, családok dolgoznak együtt, miközben a 
cég a szakképzésben is aktívan rész vesz. Arra is büszkék, 
hogy a gyakorlaton lévő tanulók jelentős része dolgozó-
ként is ott marad az üzemben.

Utánpótlás program is indult

A Hőtechnika-Észak Kft. már 
több mint 66 tanulószerződé-
ses fi atalt foglakoztat, a Bor-
sod-Abaúj-Zemplén megyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara köz-
reműködésével. A cég arra tö-
rekszik, hogy a legjobban telje-
sítő fi atalokat „saját magának 
nevelje”, akik az iskola elvégzé-
se után biztosítják a cég szak-
ember utánpótlását. Manapság 
azonban szinte természetes-
nek számít, hogy a szakiskolá-
ban jó eredményt elért tanulók 
megpróbálnak külföldön elhe-
lyezkedni. Ebben az iparágban 

széleskörű és sokoldalú tudás-
ra van szükség, alapos anyag-, 
és gépismeretre, valamint meg-
felelő kézügyességre is szükség 
van.  Képesnek kell a tervraj-
zok olvasására, értelmezésére, 
fontos, hogy például a csőszere-
lők térben is tudjanak gondol-
kodni.  

 – Tulajdonképpen több szak-
mához is érteniük kell, a köz-
ponti fűtés- és csőhálózat szere-
lő nem él meg, ha nem tud pél-
dául hegeszteni, de a vízveze-
ték és vízkészülék szerelőnek 
ugyanúgy értenie kell hozzá – 
mondta Hausel Mihály. – Ezeket 
a jó szakoktatóktól a gyakorlat-
ban megtanulhatják. Emellett a 
legkorszerűbb technikai beren-

dezéseket is ismerniük kell ah-
hoz, hogy egyebek közt szivaty-
tyúkat, tartályokat, csapokat, 
gömbcsapokat, tartószerkezete-
ket, víztisztító egységeket, cső-
rendszereket szereljenek. 

Kedvező tapasztalatunk, hogy 
a fi atalok többsége rájött: a va-
sas szakmák biztosabb megélhe-
tést nyújtanak számukra, mint 
bármi más, hiszen már tanuló 
korukban ösztöndíjhoz juthat-
nak. A Hőtechnika-Észak Kft.-
nél azon túl, hogy kulturált szo-
ciális helyiségek – tisztálkodó és 
étkező állnak rendelkezésükre, 
védőruhát és étkezési utalványt 
is kapnak. 

– A gyakorlati képzés során 
jól felépített tanmenet szerint 
haladunk, először a szerszámok 
használatát tanulhatják meg, 
majd többféle, a gyakorlati élet-
ben is használható munkadara-
bot készítenek a fi atalok, és pél-
dát kapnak a megfelelő viselke-
désre, magatartási formákra is.  

A duális képzés révén a válla-
lati környezetben a fi atalok biz-
tos tudásra, szakmai fogásokra 
tehetnek szert, így szinte azon-
nal az iskola befejése után el-
helyezkedhetnek. Sokat számít 
az is, hogy a gyakorlat során el-
készített munkadarab sikerél-
ményt is jelent – emelte ki a mű-
vezető. A Hőtechnika Kft. éppen 
ezért törekszik arra, hogy a fi a-
talok megszeressék a munká-
jukat és megbecsült, elégedett 
dolgozók legyenek.   

A vállalkozás a szakmunkás-
képzés bővítésre készül: már 
csak az engedélyekre várnak és 
megkezdik a géplakatos képzést 
is. A cég a szakképzésben is a 
„több lábon állás” híve.

Megkezdik a géplakatos képzést a Hőtechnika Észak Kft.-nél

A vasasoknak nincs gondjuk 
az elhelyezkedéssel

M. Vadas Zsuzsa

Géplakatos szakmával bővül hamarosan a Borsod-Abaúj-
Zemplén megyei Sajóecsegen működő Hőtechnika-Észak 
Kft.-ben a gyakorlati képzés, s ezzel tovább növekedhet ta-
nulóinak száma is. A vállalkozás több éve foglalkozik a le-
endő szakmunkásokkal, elsősorban a vasas szakmákban 
– tudtuk meg Hausel Mihály művezetőtől.

Munkadarab hegesztésének előkészítése közben

– Nagyszerű lehetőség megis-
merni a leendő munkaerőt úgy 
szakmailag, mint emberileg – 
utalt a tanulóképzésben rejlő 
egyik lehetőségre rögtön a be-
szélgetés elején Ágoston István, 
az Ágoston-Ház Építőipari Kft. 
ügyvezetője. 

Egyéni vállalkozóként tette 
meg az első lépéseket az építő-
ipar nem túl könnyű szakterü-
letén 1993-ban, de a türelmes, 
kitartó és megbízható munka 
meghozta a remélt eredménye-
ket, amelyekkel nevet és meg-
becsülést szerzett cégének. Fő-
leg lakóházak építésében jeles-
kedik a kft. Kisvárda és környé-
kén, de mind többször bízzák 
meg iskolák felújításával illet-
ve bővítési munkálataival. Csak 
az elmúlt egy évből több pro-
jektet is ki lehet emelni, ilyen a 
kisvárdai Szent László Szakkö-
zép- és Szakiskola épületrészé-
nek és a konyhai illetve éttermi 
részlegének bővítése, az ajaki ál-

talános iskola szigetelése és nyí-
lászárók cseréje, térségbeli óvo-
dák fűtéskorszerűsítése, hom-
lokzat felújítása és szigetelése. 
Az építőipari vállalkozások azon 
kivételéhez tartoznak, amelynek 
nem nagyon kell hirdetnie ma-
gát, mert a céget keresik a meg-
bízók. Ez a megbízhatóság az 
alapja annak is, hogy tanulókat 
fogadjanak és képezzenek.

 A  cégvezető tanulóképzéssel 
2003-tól foglalkozik, miután si-
keresen teljesítette a mestervizs-
ga feltételeit, és letette a vizsgát 
is. Az első években csak szoba-
festők gyakorlati felkészítését 
végezte, de 2006-tól már gene-
rálkivitelezőként is elnyert meg-
bízásokat, így a kőművesektől a 
burkolókig több szakmában pal-
lérozhatta a jövő reménységeit, 
nem is kis létszámban. Jelenleg 
26 diák sajátíthatja el gyakorlati 
körülmények között a szakmai 
alapokat az Ágoston-Ház Kft. ré-
vén, szobafestők és kőművesek, 
két évfolyamban.

– Azért döntöttem a szakis-
kolás tanulók képzésének vál-
lalása mellett, mert a szakmun-

kások között kevés volt a meg-
bízható szabad munkaerő, ilyen 
módon viszont megismerhettük 
az utánpótlást. No meg az is az 
igazsághoz tartozik, hogy a mi 
cégünk valóban megbízhatóan 
végzi a munkát és fi zeti kötele-
zettségeit, így hozzánk jelent-
keztek a legszívesebben a diá-
kok – indokolta Ágoston István, 
miért egészítette ki a profi lt az 
oktatással.

Ez egy háromszereplős együtt -
működés: napi kapcsolatot tart 
a szakképző oktatási intézmé-
nyekkel, olyanokkal, mint a 
kisvárdai II. Rákóczi Ferenc 
Szakközép- és Szakiskola, nyír-
egyházi Inczédy György  Közép-
iskola Szakiskola és Kollégium, 
tiszavasvári Középiskola, Szak-
iskola és Kollégium. A Szabolcs-
Szatmár-Bereg Megyei Kereske-
delmi és Iparkamarával pedig 
folyamatosan egyeztetik a köve-
telményeket, tennivalókat.

– Kilenc év tapasztalatából ki-
indulva mondhatom: a három 
évfolyamos képzés a hatéko-
nyabb. A harmadik évben már 
sokkal alkalmasabbak önálló 
munkavégzésre a fi atalok, az el-
ső két évben inkább a megfi gye-
lés, a ráhangolódás, majd a be-
segítés a jellemzőbb. Az a diák, 
aki valóban komolyan gondol-
ta a pályaválasztást, és tényleg 
szeretné elsajátítani a szakmát, 
jól érzi magát itt, a gyakorlat-
ban; aki pedig lemorzsolódik, az 
nem innen csak tőlünk megy el, 
hanem magát az iskolát hagyja 
el. A társaság 18 állandó alkal-
mazottal dolgozik, és ebből öt 
olyan munkatárssal büszkélked-
hetnek, akik valaha tanulóként 
itt kezdtek – ez fi gyelemre mél-
tó arány.

– Nagy előny, hogy megismer-
jük egymást! Jó, hogy már diák-
ként elfogadja a munkarendet 
és munkamorált, tudja, mit kell 
tennie és ezért mit kap, vagyis a 
kötelességek és jogok abszolút 
egyensúlyban vannak az érték-
rendjében. 

Munka közben jobban megismerik egymást

Hatékonyabb a hároméves képzés

Szabolcsi Zsolt

Az a tanuló, aki komolyan gondolta a pályaválasztást, jól 
érzi magát a gyakorlatban. A kisvárdai székhelyű cég, az 
Ágoston-Ház Építőipari Kft. csaknem egy évtizede kapcso-
lódott be a tanulóképzésbe, és számos értékes tapasztalat-
tal és értékes munkatársakkal lett gazdagabb.

Erdei Bertalan 1991-ben kez-
dett vállalkozni, mint építőipari 
kivitelező, egyéni vállalkozóként. 
Profi lváltást jelentő nagyobb vál-
tozást hozott az életében a Gör-
dülő Csapágy Művek eladása 
1995-ben, amikor átvette a cég la-
katosait. Később az esztergályo-
sok is nála folytathatták a mun-
kát. – Ma már ennél sokkal szé-
lesebb körű a tevékenységünk, 
fémszerkezetek gyártásával, 
szerszámgyártással, hőkezeléssel 
foglalkozunk, bár megtartottuk 
az építőipari szolgáltatásokat is. 
Az évek során folyamatosan bő-
vültünk, 2003-ban hoztuk létre a 
hőkezelő üzemet, amelyet ma is 
Goron Dániel, ma már 81 éves 
kollégánk vezeti. Büszkék va-
gyunk a szakmai tudására, isme-
retére, sokszor kérik ki felsőok-
tatási intézmények is szakmai vé-
leményét – mondta a cégvezető.

A vállalkozás 1997-ben alakult 
át kft.-vé, jelenleg mintegy 80 
munkatárssal dolgozik és évente 
átlagosan ötven szakmunkás ta-
nulót is fogad. A cégvezető büsz-
ke arra, hogy a gazdasági válság 
ellenére senkit sem küldött el. 

– Ezekkel az emberekkel hoz-
tam létre a céget, fontosak ne-
kem. Bár a túléléshez hozzá kel-
lett nyúlnunk a cég „aranytarta-
lékához”, és most sem dúskálunk 
a munkában, de van annyi, hogy 
talpon tudunk maradni. Azt, hogy 
eddig túléltük a nehézségeket, 

annak is köszönhetjük, hogy min-
dig a minőséget, a minőségi mun-
kát tartottuk a legfontosabbnak – 
magyarázta. 

Erdei Bertalan szívügye a szak-
mai képzés. 

– Szigorú vagyok ezen a té-
ren. Vagy komolyan csinálunk 
valamit, vagy sehogyan sem. Ti-
zenkét évvel ezelőtt egyszerűen 
„rám tukmálták” a szakmai kép-
zést, mert aki korábban csinálta, 
már nem vállalta. Vártam egy kis 
ideig a támogatásokra, de amire 
megérkeztek, már saját forrás-
ból felépítettük, és felszereltük 
a tanműhelyt – emlékezett visz-
sza a szakmai képzés indítására. 
Mint elmondta, annak idején még 
a szülőket is „megfenyegette”: ha 
a gyerek nem tanul, inkább ne is 

jöjjön! Mert csak olyan ifjú szak-
munkást enged ki a keze közül, 
aki ismeri a szakma csínját-bín-
ját! 

A sikereket pedig mi sem bizo-
nyítja jobban, mint az, hogy az or-
szágos szakmai versenyen a szak-
munkástanulóik kiváló eredmé-
nyeket érnek el. 

− A nálunk végzett géplakatos, 
szerkezetlakatos, forgácsoló, vil-
lanyszerelő és hegesztő fi atalok-
nak nincsenek elhelyezkedési 

gondjaik – hangsúlyozta. Ezek-
ben a szakmákban végzünk gya-
korlati képzést – mondta a cég-
vezető. – Jó irány a szakképzési 
rendszer átalakítása, pozitív vál-
tozás, hogy szeptember 1-től ked-
vezőbb az általunk oktatott szak-
mák normatív támogatása. Ezzel 
szemben jelentősen növekedett 
a szakképzés tárgyi feltételeinek 
fejlesztésére kiírt pályázatok ön-
része, ami sokunk számára meg-
nehezíti a pályázatokon való 
részvételt – fogalmazta meg vé-
leményét Erdei Bertalan.

Kedvezőbb normatívák, rosszabb pályázati feltételek

A minőségi munka válságban is 
segíti a talponmaradást

Kalmár Erika

A debreceni székhelyű Gabó 2000 Kft. tizenkét éve folyama-
tosan „kiveszi a részét” a szakmai képzésből. Évente mint-
egy 50 diák tanulja a szakmát a vállalkozás tanműhelye-
iben. Erdei Bertalan cégvezető a minőségi képzést, a való-
ban megszerzett elméleti és gyakorlati tudást, a minőségi 
munkát tartja a legfontosabbnak.

Saját forrásból hozták létre a tanműhelyt

A tanulók élesben gyakorolnak
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Január 1-től hatályba lépett 
a szakképzésről szóló 2011. évi 
CLXXXVII. törvény, valamint a 
szakképzési hozzájárulásról és 
a képzés fejlesztésének támoga-
tásáról szóló új törvény (2011. 
évi CLV. tv.). A változások mint-
egy válaszként is értelmezhetők 
azokra a problémákra, melyeket 
a vállalati szféra jelzett a korábbi 
évek során. 

Az új szakképzési rendszer 
bevezetését intenzív előkészítő 
munka előzte meg. Ennek kere-
tében az MKIK még 2011-ben az 
NGM támogatásával reprezen-
tatív felmérést is végzett. Arra 
kerestük a választ, hogy mely 
tényezők gátolják leginkább a 
vállalkozásokat a tanulók gya-
korlati képzésének felvállalásá-
ban vagy bővítésében. Az orszá-
gos kérdőíves megkeresés so-
rán csaknem kétezer gazdálkodó 
nyilvánított véleményt. Visszajel-
zésük megerősítette a korábban 
már általunk érzékelt helyzetké-
pet. Ennek megfelelően a legfon-
tosabb problémák sorrendben 
a következők voltak: bonyolult, 
időigényes adminisztráció, az 
éves elszámolás esetén jelentős 
mértékű előfi nanszírozás, a költ-
ségek megtérülésének hiánya, 
alacsony gyakorlati óraszám, 
munkafegyelmi problémák, nem 
megfelelő elméleti és gyakorla-
ti előképzettség, hiányzás, ala-
csony átalánydíj, kevés tanuló 
(részletesebben lásd 1. ábra). 

A felmérésünk arra is irányult, 
hogy megbecsüljük a problémák 
megoldását jelentő egyes kor-
mányzati intézkedések hatás-
fokát, azaz hogy azok bekövet-

kezte esetén hány tanulószerző-
déses tanulóval foglalkoztatná-
nak többet a vállalkozások. Az 
eredményeket a 2. ábra mutat-
ja. A legnagyobb növekedést az 
anyagköltség emelése és vissza-
igényelhetősége váltotta volna 
ki, de a költségvetésre gyakorolt 
többletterhe miatt nem láttuk 
kivitelezhetőnek. Ami viszont 
megvalósíthatónak tűnt, az áta-
lánydíjas elszámolás általános-
sá tétele (az átalánydíj csaknem 
kétszeresére emelésével), a vál-
lalatnál töltött gyakorlati idő nö-
velése és az elszámolási perió-
dus negyedévre, ideális esetben 
havi szintre csökkentése. 

A kormányzat számára átadott 
javaslatcsomagunk összeállítá-
sánál a felmérés eredményeit is 
felhasználtuk. 

Összességében megállapít-
ható, hogy a két új törvénnyel, a 
szakképzési törvény évközi mó-
dosításával, a nor ma tívarendszer 
augusztusi átalakításával, a nor-
matívák átlagos szintjének lénye-
ges emelésével az összes lénye-
gesebb problémát sikerült meg-
oldani. Ennek hatására a gazdál-
kodóknak már megéri a tanuló-
szerződéses gyakorlati képzés. A 
fi nanszírozáson kívül a jogi sza-
bályozás terén is lényeges előre-
lépés történt, bár kisebb korrek-

ciókra, kiegészítésekre, részlete-
sebb szabályozásra még szükség 
lesz. Javaslatainkat jeleztük a 
minisztériumnak. Nagy várako-
zással tekintünk a közeljövőben 
megjelenő végrehajtási rendele-
tekre. 

A 2012. január 1. óta eltelt 
csaknem kilenc hónapos idő-
szak tapasztalatai jól mutatják, 
melyek voltak a gazdálkodók 
számára a leglényegesebb válto-
zások. 

Szakképzési hozzájárulás 
rendszerét érintő változások
A szakképzési hozzájárulási 

rendszer átalakítása során alap-
vető cél volt, hogy 
• a rendszer átláthatóbb, egy-

szerűbb és bürokráciamentes 
legyen;

• a kis- és középvállalkozási 
szek tor a nagyobb méretű vál-
lalkozásokkal azonos feltéte-
lekkel jusson hozzá a gyakor-
lati képzés költségeihez; 

• támogassa a duális képzés ki-
terjesztését;

• a szakképzési hozzájárulás 
eredeti célját, az iskolai rend-
szerű szakképzés és az iskola-
rendszeren kívüli felnőttkép-
zés támogatását szolgálja.
A fenti célok elérésében a leg-

jelentősebb új elemek az alábbi-
ak: 
• teljes körűvé vált az átalánydí-

jas elszámolás;
• az átalánydíjat (az új szóhasz-

nálat értelmében: normatíva) 
szakmacsoportonként, szep-
tember 1-től pedig szakképesí-
tésenként határozták meg;

• általánossá vált a havi elszá-
molás és visszaigénylés; 

• a bevallásokat egységesen a 

Nemzeti Adó- és Vámhivatal 
kezeli és ellenőrzi;

• megszűnt a szakképző és fel-
sőoktatási intézményeknek 
közvetlenül átadható fejleszté-
si támogatás, valamint a saját 
munkavállaló képzésére törté-
nő elszámolás lehetősége;

• a kamara közvetlen hozzáfé-
rést biztosít a NAV számára a 
tanulószerződéses és együtt-
működési megállapodásokat 
tartalmazó nyilvántartásához. 
2012. január 1. előtt kétféle 

módszer létezett a szakképzé-
si hozzájárulás elszámolására: a 
tételes (költségalapú) és az áta-
lánydíjas. Az utóbbit a gazdálko-
dóknak csak egy elenyésző há-
nyada választotta - az alacsony 
átalánydíj miatt. Viszont volt egy 
nagy előnye: az egyszerűség és a 
lényegesen kisebb adminisztrá-
ció. Adódott tehát a megoldás: 
meg kell emelni az átalánydíj 
szintjét úgy, hogy már megérje 
a vállalkozásoknak, s általános-
sá kell tenni ezt a formát. Fon-
tos kérdés volt azonban, hogy 
az átalánydíj a szakképesítések 
mely csoportjára vonatkozzon. 
A korábbi rendszerben egy ilyen 
összeg vonatkozott az összes 
szakképesítésre. Ennek előnye 
az egyszerűségében rejlik, jelen-
tős hátránya viszont, hogy nem 

követi a valós költségszintet, 
nem differenciál szakmák kö-
zött. A másik megoldás a szakké-
pesítésenkénti meghatározás. Ez 
bonyolultabb ugyan, de a tényle-
ges költségeket és így a szakmák 
egymáshoz viszonyított helyze-
tét helyesen tükrözi. 

A kormányzat a törvény ha-
tályba lépésekor a kettő közöt-
ti, kompromisszumos megoldást 
választotta: szakmacsoporton-
ként határozta meg a normatívá-
kat. A konkrét, forintban kifeje-
zett összegeket pedig egy szor-
zással kaphattuk meg. Az alap-
normatívát, mely a 2012. évre 
440 ezer forint, kellett megszo-
rozni a szakképesítés szakma-
csoportjára megállapított súly-
szorzóval. Az utóbbi szorzók a 
Magyar Közlöny 2011. évi 155. 
számában jelentek meg, „A gya-
korlati képzés költségeinek a 
szakképzési hozzájárulás ter-
hére történő elszámolásánál fi -
gyelembe vehető gyakorlati kép-
zési normatívák mértékéről és 
a csökkentő tétel számításáról” 
szóló 280/2011. (XII. 20.) Korm. 
rendelet mellékleteként.

A normatívák alkalmazása 
során azonban hamar kiderült, 
hogy ezek szintje számos eset-
ben lényegesen elmaradt a tény-
leges költségszinttől, de még a 
korábban a tételes elszámolás-
nál megtérült összegektől is. Az 
MKIK javaslatcsomagot dolgo-
zott ki a helyzet rendezése érde-
kében. 

Jelentős sikernek értékeljük, 
hogy a kormány nyitott volt a 
probléma megoldására. Jelen-
tős többletforrás biztosításával 
lényegesen növelte az átlagos 
normatívaszintet, és bevezet-
te a szakképesítésenként diffe-
renciált normatívák rendszerét, 
melyet 2012. szeptember 1-től 
kell alkalmazni. Az új értékeket 
„a gyakorlati képzés költségei-
nek a szakképzési hozzájáru-
lás terhére történő elszámolásá-
nál fi gyelembe vehető gyakorla-
ti képzési normatívák mértéké-
ről és a csökkentő tétel számítá-
sáról szóló 280/2011. (XII. 20.) 
Korm. rendelet módosításáról” 
szóló 240/2012. (VIII. 30.) Korm. 
rendelet tartalmazza. A szakké-
pesítések 68 százalékában emel-
kedett, 31 százalékában csök-
kent és 1 százalékában pedig 
gyakorlatilag változatlan maradt 
a normatíva (lásd 3. sz. ábra). A 
növekedés 11 szakma esetében 
100 százalék feletti volt. 

A havi elszámolás és vissza-
igénylés bevezetésével megoldó-
dott az a probléma is, hogy jelen-
tős összegeket kellett a vállalko-
zásoknak hosszabb időre előfi -
nanszírozniuk. Ez az időszak ko-
rábban akár 13-14 hónap is lehe-
tett. A vállalkozói visszajelzések 
alapján a rendszer már jól mű-
ködik. A bevallások egyszerűen 
elkészíthetők, a gazdálkodók a 
megfelelő ütemezésben, havonta 
kapják meg a visszaigényelt ösz-
szegeket, vagy felhasználhatják 
azokat a NAV által kezelt egyéb 
kötelezettségeik csökkentésére. 

További lényeges változás, 
hogy a szakképzési hozzájárulás 
terhére nem lehet elszámolni a 
szakképző és felsőoktatási intéz-
ményeknek esetlegesen átadott 
fejlesztési célú támogatásokat, 
valamint a saját munkavállaló 
képzési költségeit. Ezen összege-
ket be kell fi zetni a Nemzeti Fog-
lalkoztatási Alap képzési alapré-
szébe. A keletkező többletbevé-
tel egy része a decentralizált ke-
ret megemelését szolgálja. Ehhez 
a forráshoz pályázat útján juthat-
nak a képző intézmények és a 
gazdálkodók. A bevétel másik fe-
le az iskolai tanműhelyben folyó 
gyakorlati képzés működtetését 
támogatja. A saját dolgozó kép-
zésének költségeire a TÁMOP 
keretében lehet pályázni.

A tanulószerződéses rendszer 
új jogi szabályozása

A fi nanszírozási rendszer mel-
lett átalakult a gyakorlati képzés 

jogi szabályozása is. A szakkép-
zésről szóló 2011. évi CLXXXVII. 
törvény 
• biztosítja a tanulószerződés in-

tézményrendszerének további 
térnyerését, ezáltal 

• erősíti a képzés duális jellegét,
• jobb tanulmányi teljesítmény-

re, magaviseletre és munkafe-
gyelemre ösztönöz,

• mérsékli a tanulószerződés 
egyoldalúságát, azaz a gya-
korlati képzők és a tanulók jo-
gai és kötelezettségei közötti 
aránytalanságot. 

A jogi szabályozás 
leglényegesebb változásai 

• A törvény szeptember 1-től 
hatályos módosítása értelmé-
ben a közismereti órák ará-
nya szakiskolák esetén a teljes 
képzési idő 33 százalékát te-
heti ki, annál több nem lehet. 
Ennek eredményeképp bizto-
sított a szakmai oktatás meg-
határozó jellege ezen iskola-
típusban. A korábbi rendelke-
zés szerint az említett arány 
minimum 33 százalék volt, ami 
annyit jelentett, hogy közisme-
retet a szakmai oktatás terhé-
re felső korlát nélkül lehetett 
növelni. 

• A tanulószerződés kiterjeszté-
sét segíti az a szintén szeptem-
ber 1-jén hatályba lépett ren-
delkezés, melynek értelmében 
már a 9. évfolyamon elkezdhe-
tő a tanulók gyakorlati képzé-
se, tanulószerződés keretében. 
Ennek feltétele, hogy az okta-
tás a gyakorlati képző szerve-
zet kizárólag gyakorlati képzé-
si célt szolgáló tanműhelyében 
történjen. A 9. évfolyam össze-
függő (nyári) szakmai gyakor-
latára már az említett korláto-
zás sem érvényes: az letölthe-
tő az iskolán és a tanműhelyen 
kívül bármely képzőhelyen. 

• A fenti változásból követke-
zően 2012. szeptember 1-től a 
törvény általános szabályként 
kimondja, hogy tanulószerző-
dés a tanulóval az adott kép-
zés első szakképzési évfolya-
mának kezdetétől köthető. 

• A tanulószerződéses rendszer 
további bővülését eredménye-
zi az a rendelkezés is, mely to-
vább szűkíti az együttműkö-
dési megállapodások kötésé-
nek lehetőségeit. Korábban az 
szvk-ban meghatározott gya-
korlati képzési idő legfeljebb 
50 százalékának megfelelő 
időszakra nyílt mód ilyen meg-
állapodás kötésére. Ez a felső 
határ 40 százalékra csökkent. 
Ezen kívül azonban megma-
radtak azok a korábbi esetek 
(az összefüggő (nyári) szak-
mai gyakorlat, az szvk-ban 
megadott gyakorlati képzési 
idő 40 százaléknál kevesebb, 
költségvetési szervnél lebo-
nyolítandó gyakorlat), amikor 
együttműködési megállapodás 
köthető. 
Külön foglalkozik a törvény az 

iskolarendszerben megszerve-
zett felnőttoktatással. Kiemeli, 
hogy a nappali oktatás munka-
rendje szerinti felnőttoktatásban 
köthető tanulószerződés. Esti, 
levelező, egyéb sajátos oktatási 
forma esetében erre nincs mód, 
viszont együttműködési megál-
lapodás szóba jöhet. Felnőttok-
tatás keretében nappali mun-
karend szerinti oktatásra attól 
a tanévtől kezdve kerülhet sor, 
amelyben a tanuló betölti a 16. 
életévét és addig az évig tarthat, 
amelyben a tanuló betölti a 23. 
életévét. Ettől az évtől kezdve 
tanévet nappalin már nem kezd-
het el. 
• A szintvizsga minden szakis-

kolai tanuló számára kötele-
zővé vált. Amennyiben a diák 
még nem tett sikeres vizsgát, 
a tizedik-tizenegyedik évfolya-
mon a szakmai gyakorlatra ki-
zárólag a szakképző iskolában 
vagy a gyakorlati képzés foly-
tatására jogosult szervezet ki-
zárólag gyakorlati képzési célt 
szolgáló tanműhelyében kerül-
het sor.

• A pénzbeli juttatással kapcso-
latos szabályozás lényegesen 
változott. Továbbra is kötődik 
a minimálbérhez, de már befo-
lyásolja az szvk-ban meghatá-

rozott gyakorlati képzési idő 
is. Például ha egy szakképe-
sítés szvk-jában a gyakorlati 
képzési idő a teljes képzési idő 
70 százalékát eléri, akkor a jut-
tatás havi mértéke a minimál-
bér 15 százalékának 1,2-szere-
se, azaz 16 740 forint. Mivel a 
szorzók 0,7 és 1,3 közötti érté-
kek, a tanulóknak járó össze-
gek 9 765 és 18 135 forint kö-
zött mozognak. Jelentős prob-
léma viszont, hogy együttmű-
ködési megállapodás esetén ez 
az iskola által fi zetendő. For-
rásként a gazdálkodó szerve-
zet normatívája szolgálna, de a 
törvény egyértelműen az isko-
lára rója ezt a kötelezettséget. 
Kezdeményeztük szabályozás 
módosítását. 
A tanulószerződés egyoldalú-

ságát csökkenti, jobb magavi-
seletre, a minimális követelmé-
nyek teljesítésére ösztönzi a ta-
nulót az a rendelkezés, miszerint 
bizonyos esetekben csökkente-
ni kell a pénzbeli juttatást. Év-
ismétléses bukás esetén ez 50 
százalék, igazolatlan hiányzás 
esetén pedig a mulasztással ará-
nyos. Említi a törvény, hogy az 
arányosítást a tanulókat megil-
lető juttatások részletes szabá-
lyairól szóló rendelet szerint kell 
elvégezni, de a jogszabály még 
nem jelent meg. A nyári össze-
függő szakmai gyakorlat szere-
pét és jelentőségét emeli, hogy 
az arról való hiányzás is eredmé-
nyezhet évismétlést. 

A pályaalkalmassági vizsgálat 
a tanulószerződés megkötésé-
nek kötelező előfeltételévé vált. 
Ennek megszervezése az iskolák 
feladata. A törvény kimondja: 

„Iskolai rendszerű szakkép-
zésbe csak olyan tanulót lehet 
felvenni, aki az adott szakké-
pesítésre a szakmai és vizsga-
követelményben előírt egészség-
ügyi alkalmassági, továbbá a 
pályaalkalmassági követelmé-
nyeknek megfelel, és ez alapján 
előreláthatóan nincs akadálya 
a komplex szakmai vizsgára 
bocsátásnak.”

2013. január 1-től kibővül a 
tanulószerződés kötésére jogo-
sultak köre. A köznevelési in-
tézmények kivételével az egész-
ségügyi, művészeti, közművelő-
dési, oktatási és szociális ága-
zatba tartozó gyakorlati képzést 
szervező költségvetési szervként 
működő intézmény, alapítvány, 
egyesület, egyházi jogi személy, 
ezek fenntartásában működő in-
tézmény, továbbá az agrárága-
zatba tartozó gyakorlati képzést 
szervező őstermelők is rendel-
kezni fognak ilyen joggal. 

Átalakult a tanulószerződés 
kötésének folyamata, s az ehhez 
kapcsolódó szabályozás. Meg-
szűnt az a kötelezettség, hogy a 
szerződést a kamara előtt kell 
megkötni. Ebből következő-

en viszont szükséges volt a kö-
téshez, módosításhoz és a meg-
szüntetéshez kapcsolódóan tájé-
koztatási kötelezettséget előírni 
a felek számára, határidők meg-
adásával. Ennek megfelelően a 
tanulószerződést, továbbá a mó-
dosított tanulószerződést a gaz-
dálkodónak a megkötést, illetve 
a módosítást követő öt munka-
napon belül meg kell küldenie a 
nyilvántartást vezető szervnek, 
azaz a kamarának. A megszűnést 
öt munkanapon belül kell beje-
lenteni. A kamara a tanulószer-
ződés megszűnésének tényét a 
megszűnés bejelentésétől szá-
mított öt munkanapon belül át-
vezeti a nyilvántartáson. A nyil-
vántartást vezető szerv a tanuló-
szerződést – mint megszűnt ta-
nulószerződést – a megszűnésé-
től számított öt évig szerepelteti 
a nyilvántartásában. 

A tanulószerződés és az 
együttműködési megállapodás 
a kamarai ellenjegyzéssel válik 
érvényessé, s az ott megadott 
időpontban lép hatályba. Tehát 
már az együttműködési megál-
lapodásokat is be kell küldeni a 
kamarához a megfelelő ügyinté-
zés érdekében. 2012. szeptember 
1-től a kamara kötelezettségévé 
vált ezen megállapodások nyil-
vántartása.  

Arányosabb lett a szerződések 
felmondásával kapcsolatos sza-
bályozás, amely bővíti a képzők 
lehetőségeit, a tanulókat pedig 
megalapozott döntésre ösztönzi. 

Az új törvény előírta, hogy a 
2012. január 1-jén hatályos ta-
nulószerződéseket, valamint a 
2011. december 31-ig megkötött 
együttműködési megállapodáso-
kat az előírt tartalommal a szer-
ződő feleknek 2012. március 31-
ig módosítaniuk kellett. A kama-
ra tevékenyen közreműködött a 
folyamatban. Első lépésben ki-
dolgoztuk az új szerződéshez és 
megállapodáshoz kapcsolódó, 
országosan egységesen alkalma-
zandó dokumentummintákat, 
melyeket integráltunk az infor-
matikai nyilvántartási rendsze-
rünkbe. Ezt követően részlete-
sen és széles körben tájékoztat-
tuk az érintett vállalkozásokat a 
változásokról, módosítási köte-
lezettségükről, s célzottan meg-
küldtük számukra a kitöltendő 
dokumentumokat. 

A mindenkor aktuális tanu-
lószerződés és együttműködési 
megállapodás mintái megtalál-
hatóak a területi kamarák és az 
MKIK honlapján (www.mkik.
hu => Szakképzés rovat). A do-
kumentumokat rendszeresen 
felülvizsgáljuk, s szükség esetén 
módosítjuk. A gazdálkodók visz-
szajelzései alapján a változások 
egyértelműen pozitívak. Ennek 
hatására várható, hogy sok vál-
lalkozás a képzés elkezdése mel-
lett dönt, vagy bővíti ez irányú 

tevékenysé-
gét. Terüle-
ti kamará-
ink készség-
gel állnak az 
érdeklődők 
rendelkezé-
sére. Elér-
hetőségeik 
megtalálha-
tóak a www.
mkik.hu ol-
dalon is.

Egyre több vállalkozás kapcsolódik be a képzésbe

Már megéri a tanulószerződés

Ferencz Csaba Zsolt

2012-ben elhárultak a legjelentősebb jogi és fi nanszírozási 
akadályai annak, hogy a vállalkozások bővítsék gyakorla-
ti képzési tevékenységüket. A cél a szakképzés rendszeré-
nek teljes átalakítása volt annak érdekében, hogy a kibo-
csátott munkaerő minél nagyobb mértékben feleljen meg a 
gazdaság mennyiségi és minőségi igényeinek.

3. ábra

1. ábra

2. ábra
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A szakképzési törvény alapján 
a kamara feladatul kapta, hogy a 
gyakorlati képzéssel rendelkező 
oktatókat támogassa a mester-
cím megszerzésében. 

A mestervizsgán a mesterje-
löltnek sokoldalú, a szakmai zá-
róvizsgához képest magasabb 
szintű tudásról kell számot ad-
nia. A vizsga három fő részből 
áll: pedagógiai, vállalkozási és 
szakmai ismeretekből.

A pedagógiai ismeretek vizsga-
résszel a gyakorlati oktató szert 
tehet olyan ismeretekre, ame-
lyek segítségével hatékonyab-
ban tudja átadni a tudását, tuda-
tosabb pedagógiai tevékenység-
re lesz képes és könnyebben ke-
zeli a problémás szituációkat.

A vállalkozási ismeretek té-
mában frissítheti ismereteit a 
vállalkozások működtetésével, 
menedzselésével kapcsolatos 
jogi szabályozásokról, a mar-

keting, a pénzügyi és számvite-
li ismeretekről, amelyek nélkü-
lözhetetlenek a tudatos és haté-
kony vállalkozásirányításhoz.

A szakmai ismeretek témakör 
elsősorban a korszerű techni-
kai, technológiai ismeretek el-
sajátítását nyújtja. A gyakorlati 
életben dolgozó jelöltek munká-
juk során széles körű gyakorlati 
tapasztalatot szereznek, ezért a 
képzés során az elméleti oktatás 
kap nagyobb szerepet. A vizsgán 
azonban a gyakorlati tudás szá-
monkérésére kerül a hangsúly.

A szakképzési törvény szerint 
2015. szeptember 1-től minden 
olyan szakképesítésben tanuló-
val foglalkozó gyakorlati okta-
tónak mestervizsgával kell ren-
delkeznie, amelyben mestervég-
zettség szerezhető. Jelenleg az 
érintett szakképesítésekben a 
gyakorlati oktatók 70 százaléka 
nem rendelkezik a mestercím-
mel – derült ki a kamara felmé-
réséből. Ennek következtében 
a következő években több ezer 
mestervizsgára jelentkezőre kell 

számítani. Az érintettek számá-
ra a jogszabályban előírt köte-
lezettség nem csak szellemi és 
időbeni igénybevételt jelent, ha-
nem anyagi terhet is, ezért a ka-
mara – a kormányzattal együtt-
működve – megoldást keresett a 
mérséklésére.  

A TÁMOP 2.3.4. uniós prog-
ram keretében lehetőség nyílik 
a mestervizsgára kötelezettek 
támogatására. A kamara koordi-
nációjában megvalósuló pályá-
zati program három alprojektet 
foglal magában: a gyakorlati ok-
tatók pedagógiai továbbképzé-
sét, a gyakorlati oktatók mes-
terképzésének és vizsgájának 
támogatását, valamint a gya-
kornoki programhoz kapcsoló-
dó ösztönző, támogató rendszer 
működtetését.

A pedagógiai továbbképzés-
be igyekszünk olyan gyakorlati 
oktatókat bevonni, akik rendel-
keznek mestervizsgával, de már 
nagyon régen szerezték meg a 
mester címet, illetve olyan ké-
pesítésben oktatnak, melyben 
nincs mestervizsgára lehetőség. 
Terveink szerint ezen a területen 
1500 – 2000 fő tudásának frissí-
tésére tudunk lehetőséget bizto-
sítani.

A program keretében ösz-
szesen körülbelül 4000 fő mes-
terképzésének és -vizsgáztatá-
si költségeinek megtérítéséhez 

lesz elegendő  támogatás, a ter-
vek szerint ez a képzési és vizs-
gáztatási költségek 50–70 száza-
lékát teszi ki. 

A gyakornoki program kereté-
ben a kamara a megvalósítást tá-
mogató katalizátor szerepét tölti 
be. Hálózatszerű működésének 
és a gazdasági szereplőkkel ki-
épített közvetlen kapcsolatának 
köszönhetően segíteni tudja a 
frissen végzett szakmunkások 

és a gyakornoki képzést végző 
cégek egymásra találását, vala-
mint szolgáltatásokkal támogat-
ja a program hatékonyságát. 

Az elmúlt időszakban folya-
matos fejlesztéssel segítettük a 
mesterképzés és –vizsgáztatás 
színvonalának emelését, a szak-
munkás életpályába való illesz-
kedését. Ennek érdekében 19 
szakképesítés szakmai, mód-
szertani korszerűsítése történt 

meg. A modulrendszerben ki-
dolgozott szakmai szintek ren-
deleti szabályozása a megjelen-
tetés szakaszában van. Jelenleg 
további 30 szakképesítésben fo-
lyik a modulrendszerű, korsze-
rű ismereteket tartalmazó szak-
mai követelmények kidolgozá-
sa. Emellett a vizsgára felkészítő 
oktatási jegyzetek megjelenteté-
sével segítjük a mestercím sike-
res megszerzését.

Aktualitások a mesterképzésben

Mesterlevél – támogatással

Feczkó Tímea

A mesterképzés célja, hogy a szakképzés rendszeréből sike-
res vizsgával kikerült fi atalok, megfelelő gyakorlat megszer-
zésével képességeik kibontakoztatásával a legjobb szakem-
berekké válhassanak. A Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara fontos feladata a szakképzés színvonalának emelése, 
amelyet a vállalkozók alkalmazásában lévő, tanulókkal fog-
lalkozó gyakorlati oktatók továbbképzésével, szakmai, pe-
dagógiai ismereteik korszerűsítésével tud elősegíteni.

Mesterek és tanulók

A szintvizsga rendszer 2004-
es bevezetésének célja egy 
olyan – a képzés folyamatá-
ba épített – ellenőrzési rend-
szer kiépítése volt, amely még a 
szakmai vizsgát megelőzően in-
formációt ad a tanulók időará-
nyos felkészültségéről, gyakor-

lati ismereteik szintjéről. 2012. 
január 1-től a szintvizsga azt 
méri fel, hogy a tanuló rendel-
kezik-e azokkal az alapkompe-
tenciákkal, amelyek birtokában 
elhagyhatja a tanműhelyi kör-
nyezetet és kihelyezhető gaz-
dálkodó szervezethez, „üzemi” 
körülmények közé. Ennek kö-
vetkezményeként a szintvizsga 
a szakképzési törvény rendel-
kezései szerint a 9. évfolyamon, 

február és április között szer-
vezhető meg. 

A szintvizsgázók létszáma az 
elmúlt években folyamatosan 
emelkedett. Köszönhető ez egy-
részt annak, hogy az iskolákban 
párhuzamosan több képzési for-
mában oktatják az adott szakké-
pesítést (2+2-es és hároméves) 
másrészt annak, hogy folyama-
tosan bővül azoknak a szakké-
pesítéseknek a száma, amelyek-
ből szintvizsga szervezhető.

A 2011/2012-es tanév szint-
vizsgáinak/pótvizsgáinak idő-
szaka 2012 novemberében zárul 
le, ezért a szintvizsgázók számá-
ról még nem áll rendelkezésünk-
re pontos adat, de körülbelül 25-
26 ezer tanulóra számítunk.

A szintvizsga-feladatbankról
Az országos képzési jegyzék-

ben (OKJ) szereplő szakképesí-
tések számának racionalizálása 
után összesen 73 szakképesítés-
nél kötelező a szintvizsga. Mos-
tanáig 42 szakképesítésnél dol-
gozta ki a kamara szakértői cso-
portja az új szintvizsga feladato-
kat, mert ezek rendelkeznek a 
feladatok alapját képező új szvk-
val és kerettantervi ajánlással.

A fennmaradó 31 szakképesí-
tés esetében a szakképesítésért 
felelős miniszter 2012. decem-
ber 31-ig adja ki a szakmai és 

vizsgakövetelményeket és szak-
képzési kerettanterveket.  Ez-
után kezdődhet meg a feladatok 
fejlesztése. 

A szakértői csoport által ki-
dolgozott munkaanyagot a ka-
mara interaktív fórumán keresz-
tül bárki véleményezhette. A cél 
az volt, hogy az országosan egy-
séges szakmai tartalmat több 
nézőpont alapján alakítsuk ki 
(például az iskola és a gazdálko-
dó szervezet véleményét, javas-
latát is fi gyelembe véve). Ezért 
a területi kamarák segítségével 
erről a lehetőségről értesítettük 
az iskolákat, az adatbázisunk-
ban szereplő szintvizsga elnö-
köket és a gyakorlati képzéssel 
foglalkozó gazdálkodó szerve-
zeteket, szakmai szervezeteket. 
A beérkező vélemények, javas-
latok alapján a szakértői cso-
port a feladatokat felülvizsgál-
ta, az érdemi változtatásokat el-
végezte és a feladatokat végle-
gesítette. Így a 2012/2013-as tan-
évben már három féle szintvizs-
ga-feladatbank áll az iskolák és 
tanulók rendelkezésére. 

A szakiskola feladata, hogy a 
tanulókkal a felvételkor ismer-
tesse a szintvizsga követelmé-
nyeit. 

A feladatok elérhetők a www.
isziir.hu oldalon a letölthető 
dokumentumok között, vala-
mint az MKIK és a területi ka-
marák honlapján.

A gyakorlati szintvizsgát érintő változások

Érett-e a tanuló az üzemi munkára?

Kiss Éva

Az új szakk épzési törvény megjelenése a gyakorlati szint-
vizsga területén is jelentős változásokat hozott. Elsősor-
ban a szintvizsga funkciója módosult.

  1. Abroncs-
gyártó

12. Elektronikai 
műszerész 23. Ipari gépész 34. Női szabó

 2. Asztalos
13. Épület- és 

szerkezetla-
katos

24. Ipari gumiter-
mék előállító

35. Optikai 
üvegcsiszoló

 3. Autógyártó

14. Fehérnemű-
készítő és 
kötöttáru 
összeállító

25. Járműipari fém-
alkatrész-gyártó 36. Pincér

  4. Ács 15. Festő, mázoló 
és tapétázó 26. Kályhás 37. Szakács

  5. Bádogos 16. Férfi szabó 27. Kárpitos 38. Szárazépítő

  6. Bőrdíszmű-
ves

17. Finomme-
chanikai 
műszerész

28. Kőfaragó, műkö-
ves és épület-
szobrász

39. Szerszámké-
szítő

 7. Cipőkészítő 18. Formacikk-
gyártó

29. Kőműves és 
hidegburkoló

40. Vendéglátó 
eladó

  8. Cukrász 19. Gépi forgá-
csoló

30. Könyvkötő és 
nyomtatvány-
feldolgozó

41. Villany-
szerelő

  9. Eladó 20. Gyártósori 
gépbeállító

31. Központifűtés- 
és gázhálózat 
rendszerszerelő

42. Víz-, csator-
na- és köz-
mű-  rend-
szerszerelő

10. Elektrome-
chanikai  
műszerész

21. Hegesztő 32. Mechatronikus-
karbantartó

11. Elektromos 
gép- és 
készülék-
szerelő

22. Hűtő- és 
légtechnikai 
rendszersze-
relő

33. Műanyag feldol-
gozó

Negyvenkét szakmában dolgoztak ki új szintvizsga feladatokat
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Magyarország gazdasági fel-
emelkedése elképzelhetetlen 
jó minőségű, a munkaerő-piac 
szempontjából könnyen „hasz-
nosítható, naprakész tudással” 
rendelkező szakemberek nélkül. 
Ennek ellenére egyre kevesebb 
a jól képzett, magas szintű gya-
korlati készségekkel, munka-
tapasztalattal rendelkező szak-
munkás. A Magyar Kereskedel-
mi és Iparkamara szakképzési 
szerepvállalásában nagy hang-
súlyt fektet a gyakorlatorientált, 
gazdaság közeli szakképzési 
rendszerre, a szakképzés vonze-
rejének a növelésére és a munka 
világába történő átmenet erősí-
tésére.

Legyen vonzó 
a szakmunkás életpálya

Az elmúlt évtizedekben társa-
dalmilag leértékelődött a szak-
munkás életpálya és a „kétkezi 
munka”. A kamara szerint a tár-
sadalmi előítéletek pozitív meg-
változtatásának egyik eszköze a 
szakmai tanulmányi versenyek 
fesztiválszerű megrendezése. 

A pályaválasztás, pályaorien-
táció sajnos sokszor téves élet-
képeken alapul. Nem mindig 
életszerű a pályatanácsadás és 
a felvilágosítás sem, nem segíti 
eléggé a tanulókat abban, hogy 
a szakképzést válasszák. Fontos 
lenne megszüntetni a köztudat-
ban és a társadalmi megítélés-
ben is a fi zikai munka alulérté-
keltségét, és kivívni értékterem-
tő jellegének elismerését, nélkü-
lözhetetlenségét a mindennapi 
életben. Különösen fontos lenne 
ez a hiányszakmák esetében.

Az MKIK a rendezvénnyel a 
szakmunkás életpályamodell 

bemutatására és népszerűsíté-
sére törekszik. Ez ugyanis elen-
gedhetetlen a kormányzati cél 
eléréséhez, amely szerint az el-
következő években a munkavál-
lalók szélesebb körét kívánatos 
bevonni a munka világába. 

A versenyek célkitűzése a 
gyakorlatigényes, „fi zikai” szak-
mák – beleértve a ráépülő, ma-
gasabban kvalifi kált szakmákat 
is – társadalmi presztízsének 
és vonzerejének növelése, azok 
népszerűsítése volt. Ezt fejezi ki 
a szakmai verseny és a fesztivál 
szlogenje: „A jó szakma felér egy 
diplomával!”

A versenyt az MKIK-nak gon-
dozásra átadott szakképesíté-
sekben, a nappali tagozaton vég-
zős tanulók számára hirdették 
meg. 

Megmérettetés 38 szakmában
A Nemzetgazdasági Miniszté-

rium támogatásával megvalósult 
rendezvényen a fi atalok az idén 
38 szakképesítésben mérték ösz-
sze tudásukat, ezek között olyan 
új szakmák is megjelentek, ame-
lyek nagyrészt gépipari és ahhoz 
kapcsolódó hiány- és keresett 
szakmák. 

A szakképző intézmények-
ben végzős tanulók közül 2012-
ben 38 szakmában 6.298 tanu-
ló, amíg 2011-ben 31 szakképe-
sítésben 3.857 fő jelentkezett a 
versenyre. Ez a szám 2010-ben 
2.665 fő volt, míg 2009-ben 2.568 
fő, 2008-ban pedig 2006. 

Az országos döntőbe 2009-ben 
25 szakképesítésben 93 iskola 
209 tanulója jutott be, 2010-ben 
23 szakképesítésben 110 iskola 
224 tanulója, 2011-ben pedig 130 
iskolából 254 versenyző. 

A több mint 13 ezer négyzet-
méteres területen megtartott 
rendezvény egyedülálló sikert 

aratott, két nap alatt 13 ezren 
látogatták meg az eseményt. Vi-
dékről a kamarák szervezésé-
ben csaknem 200 busszal több 
mint 9 300 diák érkezett a ver-
senyre. A látogatók több mint 30 
százalékát közvetlenül pályavá-
lasztás előtt álló általános isko-
lai tanulók tették ki. A budapes-
ti általános iskolákból további 2 
500-3 000 7-8. osztályos tanuló 
látogatott ki a fesztiválra. A lá-
togató közönség így a Hungexpo 
Budapesti Vásárközpontja te-
rületén fi gyelemmel kísérhette 
a döntősök gyakorlati verseny-
munkáinak elkészítését. 

A verseny szakmánkénti 1-3. 
helyezettjei érmet és gyakorlati 
felkészítő tanárával együtt okle-
velet kaptak. A támogatók díjak-
kal, különdíjakkal is értékelték 
a versenyzők teljesítményét és 
valamennyi résztvevő emlékla-
pot vehetett át. A döntőn a ver-
senystandok mellett a kiemelt 
támogatók, valamint a szak-
képzésben érintett szervezetek, 
TISZK-ek és más intézmények, 
középiskolák kiállítási standon 
mutatkozhattak be.    

A Nemzeti Munkaügyi Hiva-
tal munkatársai a helyszínen in-
teraktív feladatokkal várták az 
érdeklődő fi atalokat, akik szak-
mabemutató fi lmeket nézhettek, 

szakmatotót, valamint pályaori-
entációs kérdőíveket tölthettek 
ki és szakmai „tárlatvezetésen” 
vehettek részt. A látogató diá-
kok egyes szakmák standján ki 
is próbálhatták tehetségüket. A 
versennyel párhuzamosan a lá-
togatókat népszerű előadók és 
az iskolák tehetséges diákjainak 
műsora szórakoztatták. 

Az V. Szakma Sztár Fesztivál 
és a szakmák országos verse-
nyei jelentős  médiaérdeklődés 
mellett zajlottak, a közszolgála-
ti televízió (MTV) mellett a Duna 
Tv, a Magyar Rádió, internetes 
hírportálok és a nyomtatott saj-
tó is tudósított az eseményről.

Már készülünk: SZKTV 2013
A 2013. évi versenyre jelent-

kezni a www.szakmasztar.hu 
honlapon megjelenő felületen 
lehet. A jelentkezéshez szüksé-
ges adatok rögzítését követő-
en a kinyomtatott jelentkezé-
si lapot az iskola igazgatójának 
egyetértő, támogató nyilatkoza-
tával együtt kell a területileg il-
letékes kereskedelmi és iparka-
marához eljuttatni.

A Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara továbbra sem kér 
nevezési díjat a tanulók után.

Jelentkezés és a jelentke-
zési lapok beérkezési határ-
ideje: 2013. január 3.

A szakmai verseny központi 
elődöntőből, előválogatóból és 
döntőből áll. 

Az MKIK az elődöntőket kö-
vető előválogatók megszervezé-
sével kívánja biztosítani, hogy 
a legfelkészültebb diákok ke-
rülhessenek a verseny országos 
döntőjébe. Az idén minden szak-
képesítésben lesznek előváloga-
tók.

 A versenyzőket az elődöntőn 
és az előválogatón – a verseny-
szabályzat szerinti összesített 
pontszám alapján – szakképesí-
tésenként rangsorolják, és a leg-
jobbak kerülnek be az országos 
döntőbe.

A szakmai verseny a részt-
vevő fi atalok számára a kö-
vetkező előnyöket nyújtja:
• A versenyen résztvevő azon 

tanuló, aki a versenyrészen 
eléri a megszerezhető pon-
tok 60 százalékát, mentesül 
az adott vizsgarész letétele 
alól a 20/2007. (V. 21.) SZMM-
rendelet 5. § (5) és a 25. § (7) 
bekezdése, valamint a 38.§ (4) 
bekezdése alapján. 

• Az OSZTV döntőjén részt ve-
vők szakirányú továbbtanulás 
esetén a felsőoktatási intéz-
ményekben – a felvételi eljá-
rás során – a többletpontokat 
a 237/2006. (XI.27.) Korm. ren-
delet alapján érvényesíthetik.
A döntőbe való bekerüléshez 

szükséges írásbeli vizsgákat 
2013 januárjában a területi ka-
marák bevonásával tartják meg.  

Az idei évben az eddigiek-
nél is nagyobb felelősség hárul 
az iskolákra, mivel csak azok-
ban az szvk-ban lehet a versenyt 
megrendezni, amelyeket meg-
hirdettek. Tehát a más, érvény-
ben lévő szvk szerint tanulók 
nem indulhatnak a versenyben. 
Azokban a szakképesítésekben, 
amelyeknél lehetőség lesz két-
fajta szvk szerinti (hiány- és ke-
resett szakmák köre) jelentke-
zésre, ott nagyon fontos, hogy 
a megfelelő írásbeli feladatsort 
oldják meg a versenyzők, mert 
ez alapján juthatnak tovább az 
előválogatóba és a döntőbe.

Szintén fontos dolog, hogy a 
versenyzők a kódszámukat leg-
alább a kijavított írásbeli dol-
gozatok megtekintésének idő-
pontjáig jegyezzék meg, mert 
különben nem tudnak élni a 
megtekintés lehetőségével.

A fi ataloknak vonzó a fesztivál
A verseny „fesztivál” jellege 

nagymértékben segíti a szak-

képzésre irányítani a közfi gyel-
met, emiatt fontos, hogy a bu-
dapesti diákok, tanárok, szü-
lők mellett a vidéki diákok is 
minél nagyobb számban tekint-
hessék meg a versenyek döntő-
it. Ezért 2013-ban a kamara – a 
pályaválasztás és pályaorientá-
ció erősítése érdekében – még 
több általános iskolai diákot 
szeretne eljuttatni a versenyre.

A verseny célközönsége 
ugyanis – a szakmai és civil 
érdeklődőkön túl – a pályavá-
lasztás előtt álló fi atalok, akik 
a szakmai utánpótlást jelentik. 
Számukra jelentős motivációt 
jelenthet, ha a helyszínen lát-
hatják a versenyzőket, és a jö-
vőben ők is részesei lehetnek 
egy olyan országos esemény-
nek, amelyen több ezer látoga-
tó előtt mutathatják meg tudá-
sukat és dicsőséget szerezhet-
nek szüleik, tanáraik, szakmá-
juk, iskolájuk és saját maguk 
számára. 

A pályaválasztás előtt állók 
számára segítséget jelenthet 
az is, hogy a legjobbaktól lát-
hatják, mit jelent a szakmun-
ka a gyakorlatban és milyen 
eredményeket lehet elérni. A 
helyszínen megismerkedhet-
nek a képzőintézményekkel is. 
A rendezvény jól illeszkedik a 
pályatanácsadás, pályaorien-
táció folyamatába, hiszen egy 
időben több szakmát és azok 
rokonszakmáit is megismerhe-
tik a diákok. Az sem mellékes, 
hogy a támogatás révén olyan 
vidéki diákok juthatnak el a fő-
városi versenyre, akik egyéb-
ként nem, vagy csak jelentős 
anyagi ráfordítás árán része-
sülhetnének ebben az élmény-
ben.

Az SZKTV 2012. évi tapasztalatai, felkészülés a 2013. évi versenyre

„A jó szakma felér egy diplomával!”

Kalmár Zsolt

A Nemzetgazdasági Minisztérium a Magyar Kereskedelmi 
és Iparkamarával (MKIK) közösen 2012-ben ötödik alka-
lommal rendezte meg a Szakma Kiváló Tanulója Versenyt 
(SZKTV) és az Országos Szakmai Tanulmányi Versenyt 
(OSZTV), melynek országos döntője 2012. április 11–13-a 
között a Hungexpo F és G pavilonjában várta a verseny-
zőket és a látogatókat. A rendezvény látogatása a korábbi 
évhez hasonlóan díjmentes volt.

Szakmák felvonulása az idei Szakma Sztár fesztiválon

A Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamarának (MKIK) gondo-
zásra átadott 124 szakképesí-
tésben és a hozzátartozó szak-
képesítések körében 5381 vizs-
gára delegáltak vizsgaelnököt a 
kamarák és ugyanezen vizsgák-
ra a gazdasági érdekképvisele-
tek vb tagot. Ezen felül pedig 
4413 vizsgára delegáltak a te-
rületi kamarák vizsgabizottsági 
tagot. A vizsgabizottsági elnö-
kök és tagok az elmúlt két-há-
rom éves folyamatos felkészü-
lésnek és a modulos vizsgázta-

tásban szerzett tapasztalatok-
nak köszönhetően jól és felelős-
ségteljesen végezték a rájuk bí-
zott feladatot. Amennyiben jog-
szabályi, bemeneti feltételi vagy 
felmentési, beszámítási, SZVK 
értelmezési probléma merült fel 
megállították a vizsgát, megke-
resték a delegáló szervezetet és 
kikérték a szakmai tanácsát. Az 
MKIK és a területi kamarák az 
év folyamán 1140 iskolai rend-
szerű és iskolarendszeren kívü-
li érvényes kinevezéssel és jo-
gosultsággal rendelkező vizsga-
szervezővel voltak folyamato-
san kapcsolatban. 

Az iskolai összevonások kö-
vetkeztében a vizsgaszervezői 
jogosultsággal rendelkezők szá-

ma csökkenő tendenciát mutat, 
a 2012. június 30-án lejárt kine-
vezések után az iskolarendsze-
ren kívüli vizsgaszervezők kö-
zül sokan nem újították meg jo-
gosultságaikat.

Az MKIK a problémás esetek-
ben folyamatosan egyeztetett a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 
(NGM) illetve a Nemzeti Mun-
kaügyi Hivatal (NMH) illetékes 
szakembereivel és ez alapján 
segítséget adott a vizsgaszer-
vezőnek illetve a vizsgabizott-
ságnak. Néhány példa: az szvk 
szakmailag hibásan jelent meg, 
amit a vizsgabizottság és a vizs-
gaszervező is más módon értel-
mezett, végül a minisztérium ál-
lásfoglalása alapján került sor 
az egységes gyakorlat alkalma-
zására (például kozmetikus). A 
vizsgabizottság tagjai az építő-
ipari szakmai vizsgákon emel-
tek kifogást azért, hogy sok 
esetben az építőipari általános 
modul írásbeli és szóbeli tételei 
nem a szakképesítéshez közvet-
lenül tartozó feladatokat kérik 
számon a vizsgázóktól (például 
az ács-állványozó vizsga aljzat 
betonkészítést). 

Az Internet alapú Integrált In-
formációs rendszerben (ISZIIR) 
követtük az OKJ változásait. A 
vizsgaelnökök és tagok jogo-
sultságait is folyamatosan pró-
báltuk frissíteni a minisztéri-
ummal történt szóbeli egyezte-
tések után. A szakképesítése-
ket illetően nem állt rendelke-
zésünkre hivatalos konverziós 
tábla a változásokról, így a meg-

lévő dokumentumok és adatok 
alapján szakmai tartalmi megfe-
leltetést alkalmaztunk. 

Az NMH SZFI-től megkaptuk 
a vizsgaelnöki kinevezéseket 
a kamarai szakképesítésekre, 
rögzítettük a rendszerbe, illetve 
a régieknél a kinevezéseknek 
megfelelően módosítottuk a 
hosszabbításokat és a jogosult-
ságokat Az érdekképviseletek-
kel közös tagi névjegyzékben  
2032 nyilvántartott vizsgaelnök 
és 5638 vizsgabizottsági tag van.  

Kisebb zavar előfordult az is-
kolai rendszerű szakmai záró-
vizsgákra bejelentéseknél: a kü-
lönböző összevonások, átcso-
portosítások és új szakmai fele-
lősök kinevezése miatt jelentős 
számú telefonos segítségkérés 
érkezett a területi kamaráktól, 
illetve az MKIK-tól. A vizsga-
szervezők két-három százalé-
ka különböző okokból késve, 
a jogszabályi határidő lejártát 
követően jelentette be szakmai 
záróvizsgáit (alapító okirat vál-
tozások elfogadása, bejegyzése, 
intézményi névváltozás, feledé-
kenység, másik vizsgaszervező-
höz akarta irányítani a vizsgá-
zót stb.). Előfordult néhány me-
gyében, hogy a központi fenn-
tartású megyei intézményeknél 
négy-nyolc hónap késéssel fi -
zették ki a vizsgabizottságok dí-
jazását, úti- és szállásköltségét. 

A vizsgaszervezőktől és a 
vizsgabizottság tagjaitól, a jegy-
zőtől egyaránt komoly felké-
szültséget igényel, hogy a bo-
nyolult jogi szabályozás nem 

mindig egyértelmű útvesztői-
ben képesek legyenek kiigazod-
ni és a gyakorlatban helyesen 
tudják alkalmazni. A konkrét 
jogszabályi hatályosságok értel-
mezése is nagyon nagy gyakor-
latot, szakmai tudást és körülte-
kintést kíván, nehogy a vizsga-
bizottságok, a vizsgaszervezők 
a vizsgázó kárára tévedjenek. 

Csúszik az új szakképzési tör-
vényben elfogadott komplex 
szakmai záróvizsga bevezetése, 
mivel az eljárási rendet tartal-
mazó és a díjazásról szóló sza-
bályozást (egy összevont kor-
mányrendeletben) várhatóan az 
ősz folyamán fogadják el. Addig 
a jelenleg érvényes jogszabá-
lyoknak megfelelően történik 
a szakmai záróvizsgákra dele-
gálás. 

A komplex szakmai vizsgáz-
tatás rendszere a modulokon 
átnyúló kulcskompetenciákat, 
legfontosabb szakmára jellem-
ző munkaműveleteket, verseny 
és piacképes gyakorlati ismere-
teket helyezi majd a vizsga kö-
zéppontjába, és várhatóan 2013 
januárjától felmenő rendszer-
ben lép hatályba. A komplex 
szakmai vizsgákat (valamennyi 
szakképesítés esetében) a Nem-
zeti Munkaügyi Hivatal Szak- és 
Felnőttképzési Igazgatóságá-
nak (NMH SZFI) kell bejelente-
ni, az erre a feladatra kifejlesz-
tendő elektronikus felületen 
keresztül. Az elektronikus rend-
szer fejlesztése elkezdődött és 
a Magyar Kereskedelmi és Ipar-
kamarát (MKIK) is bevonták a 
rendszer struktúrájának meg-
ismerésébe. Véleményt és ja-
vaslatot fogalmazhatunk meg 
a rendszer szerkezeti felépíté-
séhez és működéséhez. Hason-

ló internetes felületen és elven 
működik néhány éve az MKIK 
Internet alapú Szakképzési In-
tegrált Információs Rendsze-
re (ISZIIR), amelyen a kamarai 
program részeként működik az 
on-line elektronikus vizsgabeje-
lentés, vizsgadelegálás. 

A új szabályozása értelmé-
ben a komplex szakmai vizsga-
bizottság minden esetben négy 
tagú lesz (elnök, a gazdasági 
kamara, a vizsgaszervező és a 
képző képviselője). A független 
vizsgabizottság biztosításának 
érdekében a vizsgabizottság 
elnöke és tagjai (kivéve a kép-
ző képviselőjét) az NMH SZFI 
által, az országos szakképzési 
névjegyzék részét képező vizs-
gabizottsági névjegyzékről fel-
kért személy lehet. A vizsgabi-
zottsági névjegyzékbe kerülés 
feltételrendszere az Országos 
Szakképzési névjegyzékben je-
lenik meg. A Nemzetgazdasá-
gi Minisztérium (NGM) és az 
MKIK között kötött megállapo-
dás szerint a szakmai vizsgabi-
zottság munkáját irányító elnök 
személyére a gazdasági kama-
rához tartozó szakképesítések 
esetében a gazdasági kama-
ra jogosult javaslatot tenni. Az 
NMH SZFI a gazdasági kama-
ra számára hozzáférést biztosít 
a vizsgabejelentő felülethez, a 
vizsgabejelentés ellenőrzését 
követő befogadás után, ame-
lyen keresztül javaslatot tehet 
az elnök (a hozzátartozó 124 
szakképesítés és a hozzátartozó 
szakképesítések körének ese-
tében) és a kamarát képviselő 
tag személyére. A vizsgaszerve-
zőt képviselő tag személyére a 
vizsgaszervező tesz javaslatot a 
vizsga bejelentésekor. 

Késik a komplex záróvizsga bevezetése

A szakmai záróvizsga-delegálás kilenc hónapja

Czipóth Mária
Szabó Bálint

Zökkenőmentesen zajlott az idén a szakmai záróvizsgák-
ra delegálás a területi kamarák hálózatos közreműködésé-
vel, az MKIK koordinációjával. Összesen 9794 záróvizsgá-
ra delegáltak vizsgaelnököt és vizsgabizottsági tagot a te-
rületi kamarák, illetve a gazdasági érdekképviseletek. 

EuroSkills
A Szakma Sztár Fesztiválon a ta-
valyi évhez képest idén nagyobb 
hangsúlyt kaptak az EuroSkills 
Spa-Francorchamps 2012 és 
WorldSkills Leipzig 2013 verse-
nyek. Magyarország 11 verseny-
számban, 15 szakmában, össze-
sen 20 versenyzővel képviseltette 
magát a 2012. október 2. és 8. kö-
zött Belgiumban megrendezett 
EuroSkills versenyen.
A Szakma Sztár Fesztivál ideje 
alatt négy versenyszámban meg-
rendezésre került válogatóver-
senyek mellett (Offi  ce ICT Team, 
mechatronika, faipari gépkezelő, 
takarító) három szakképesítésben 
tartottak bemutatót azok a fi atal 
szakemberek, akik már kvalifi kál-
ták magukat az idei kontinensvi-
adalra (virágkötő, fodrász, festő).
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S ezt igazán nagy tapasztala-
tokkal a háta mögött állíthatja 
Bándoli Attila, hiszen maga is 41 
éve van a pályán, és igen sokat 
tud arról is, milyen módon lehet 
a legjobban felkészíteni a fi ata-
lokat.

– Nehéz megtalálni az ideá-
lis arányokat az elméleti és gya-
korlati képzés között – mondja. 
– De a mi szakmánkban is rend-
kívül fontosak a gyakorlati is-
meretek. Mi, a Gundelnél a leg-
korszerűbb eszközökkel, a leg-
jobb alapanyagokkal és a leg-
újabb ismeretekkel készítjük 
fel a tanulókat. Részünkről ez 
szakmai küldetés is és érdekünk 

is. És olyan feladat, amelyhez 
magunknak is fel kellett nőni. 
Ugyanakkor nagyon fontos szá-
munkra az is, hogy itt legyenek 
a fi atalok. Kölcsönösek az elő-
nyök. Nekünk szükségünk van a 
munkájukra, jót tesz az étterem-
nek, ha a vendégek fi atal embe-
rekkel is találkoznak. Ők viszont 
olyan szinten ismerhetik meg a 
szakmát, amellyel bárhol meg-
állják a helyüket.

Mindez a részünkről befekte-
tés is, amelyre sokat költünk – 
hiszen a formaruhától, a legmo-
dernebb eszközökön át a legdrá-
gább, legjobb alapanyagokig, 
mind sok pénzbe kerülnek. De 
ez a befektetés meg is térül. 

– A mi felelősségünk, hogy 
megismerjék a munkát, hogy 
kialakuljon a megfelelő érték-

rendjük, és megtanulják ma-
gát a szakmát is – foglalta össze 
Bándoli Attila a saját feladatai-
kat is. Ennek része, hogy olyan 
munkahelyen, mint a konyha, 
amely veszélyes üzem, biztonsá-
gosak legyenek a körülmények, 
és a tanulók megtanulják a szi-
gorú szabályokat. 

– A tanulóink bárhol talál-
hatnak munkát, ha végeznek, 
ugyanis igen magasra tettük a 
mércét. Örömmel fogadják őket 
akár Bécsben, Párizsban, Lon-
donban is a legjobb éttermek-
ben, de Magyarországon is, ahol 
egyre több a magas színvonalú, 
igényes vendéglátóhely. Azt sze-
retnénk, ha a külföldi tapaszta-
latok megszerzése után vissza-
térnének. 

Az ügyvezető igazgató-helyet-
tes kifejtette: tapasztalataikat 
szívesen megosztanák a döntés-
hozókkal – még a döntések előtt 
–, és szívesen adnának visszajel-
zést is a változások hatásairól.

Gundel: Fel kellett nőni a feladathoz

Nehéz megtalálni a jó arányt

(peredi)

Minden évben 120 fi atal tanul a Gundelnél, amely nevével, 
hagyományaival és magas színvonalával garantálja, hogy 
versenyképes tudású szakácsok, cukrászok és éttermi fel-
szolgálók lépnek ki a hazai és a nemzetközi mezőnybe – 
mondta el Bándoli Attila ügyvezető igazgató-helyettes.

Bándoli Attila ügyvezető igazgató-
helyettes

Jelenleg 82 szakmunkás ta-
nulónak biztosítunk gyakorla-
ti képzéshez helyet – mondta 
el Lados Tibor, a Mátrai Erőmű 
Zrt. (MERT) humán erőforrás 
igazgatója. – Elsődleges célunk 
a MERT szakembereinél ren-
delkezésre álló tudás átadása, 
a megfelelő gyakorlati ismere-
tek elsajátításának biztosítása, 
mindehhez igyekszünk a legmo-
dernebb, XXI. századi technoló-
giát biztosítani. Emellett fontos 
az is, hogy megfelelő szakmun-
kás utánpótlás álljon rendelke-
zésre a gépészeti és villamos 
szakma csoportokban, társasá-
gunk számára. 

– A szakmunkás képzésben 
negyven éves hagyománnyal 

büszkélkedhetünk. Csaknem 
más fél évtizede felújított, kor-
szerű tanműhelyekben dolgoz-
nak a tanulóink, idejük jelentős 
részét töltik itt felkészült szak-
oktatók felügyeletével és út-
mutatásával. A második évben 
már 20-30 napot a karbantartá-
si műhelyekben és a helyszíni 
szereléseken tevékenykednek 
a tanulók. A munkavégzés köz-
ben természetesen lehetőségük 
adódik, megismerni a cég törté-
netét és kultúráját is.  A végző-
sökből már bányász vagy erő-
műves dolgozó is kikerülhet. A 
villamos energiapiaci verseny 
komoly létszámkorlátot jelent 
számunkra, így csak a legjob-
baknak tudunk biztos munka-
helyet ajánlani. 

A jelenlegi szabályozás, 
amely alapján 440 ezer forint 
alapnormatíva számolható el faj-

lagosan, kellő fedezetet nyújt a ta-
nulók képzésének, ösztöndíjának 
és juttatásainak fi nanszírozására. 

A Mátrai Erőmű humán erő-
forrás igazgatója beszélt arról a 
szakmai kapcsolatról is, amely 
a német anyacéggel, az RWE 
csoporttal alakult ki, s amely-
nek már sok évtizedes gyakor-
lata a duális képzés.

– A MERT többségi német tu-
lajdon, aminek köszönhetően – 
anyavállalatunk, az RWE által –, 
már csaknem húsz éve ismerjük 
a duális képzést és annak elő-
nyeit. Mindezek alapján csak 
üdvözölni tudjuk a hazai ka-
mara és a törvényalkotók ezen 
a téren megvalósított lépéseit. 
Tapasztalataink szerint 2012-
től már érezhetőek a rendszer 
pozitív hatásai. Egyre több fi a-
tal jelentkezik gyakorlati képző 
helyre. Az elméleti képzés he-
lyett a gyakorlatra helyeződött 
a hangsúly. Erősödik a pályavá-
lasztási tanácsadás, útba igazí-
tás szerepe is, amelyet részben 
az iskolák, részben pedig az ipa-
ri kamarák szerveznek.

További előrelépés lenne, ha 
a munkáltatók – felismerve a 
képzés eredményességéhez fű-
ződő érdeküket – jelentősebb 
szerepet kapnának a szakmun-
kás tanulók kiválasztásában, a 
képzés folyamatának alakítá-
sában. Jól működő modell le-
het például, amikor a vállalko-
zások a szakiskoláktól rendelik 
meg szakmunkástanulóik elmé-
leti képzését. Ez jelenleg még 
a távoli jövőnek tűnik. A folya-
mat irányával és sebességével 
elégedettek lehetünk. A Mátrai 
Erőmű Zrt. társadalmi felelős-
ség vállalási és ezzel párhuzam-
ban, foglalkoztatáspolitikájá-
nak kiemelt eleme a szakmun-
kás képzés támogatása, melyet 
tovább erősít a duális képzésre 
való áttérés.

A duális képzés bevált módszer

Biztos munkahely a legjobbaknak

Peredi Ágnes

A Mátrai Erőmű igen nagy súlyt helyez a szakképzésre, és 
sikeresen él a duális képzés lehetőségeivel, amely a német 
anyacég, az RWE több évtizedes gyakorlata alapján ter-
mészetes módszer a magyar cégnél is, ezért üdvözlik a ha-
zai kamara és a törvényalkotók ezen a téren megvalósított 
előrelépéseit.

A Mátrai Erőmű negyven éve képez szakmunkásokat

– Cégünknél hidegburkoló-
kat, épületfalazó kőműveseket 
szobafestő-mázoló és tapétázó, 
burkoló, villanyszerelő tanuló-
kat képezünk, köztük speciális 
képzést igénylő fi atalokat is. A 
hidegburkolók között például 
nagyothalló tanulóink is van-
nak, akik sikeresen sajátítják el 
a szakmát – mondta az ügyveze-
tő igazgató.

A tanulók itt megszerzik a 
gyakorlati tapasztalatokat. Ok-
tatók segítségével tanulják 
meg, gyakorolják, és alkalmaz-
zák a szakmai ismereteket. Ez 
nagyon fontos, mert a későbbi-
ekben nélkülözhetetlen tapasz-
talatot szereznek. A gyakorla-
ti képzés menetét meghatároz-
za az alkalmazott technológia, 
a gyakorlati képzőhely képzési 
ráfordításai, és az egyéni tanu-
lási lehetőségek. 

– Sajnos a mai gazdasági 
helyzetben nincs megoldva a 
tanulók termelő tevékenysége: 
az oktatási költségek egy részét 
nem lehet előteremteni. Régeb-
ben a tanulók tudtak termelő te-
vékenységet folytatni, lehetősé-
gük volt a vállalatnál, üzemnél 
maradni, amikor elvégezték az 
iskolát – említette az ügyvezető.

A Kultface gyakorlatára jel-
lemző, hogy az oktatók képzett-
sége megfelelő, az oktató és ta-
nuló viszony kialakítása is jó, és 
a tárgyi feltételek is megfelelő-
ek. 

– A gyakorlati hely felsze-
reltségét, az eszközöket a rá-
fordítás lehetőségeihez képest 

megpróbáljuk előteremteni, de 
nagyon nehéz, mivel – mint is-
mert – az építőipar „haldoklik”. 
Nincs lehetőség vállalkozásra, 
hogy az anyagi részt elő lehes-
sen teremteni. – jellemzi a mai 
helyzetet az ügyvezető igazga-
tó. – A képzés általában cso-
portmunka keretében zajlik. A 
műhelyben a munkához szin-
te minden rendelkezésre áll. 
A gyakorlati képzés időszaká-
ban a tanulók mesterek mellett 
részt vesznek a munkafolya-
matokban.

Az oktatók elkötelezettsége 
és szakmai tudása jó. Folyama-
tosan képezik magukat, és tudá-
sukat átadják a tanulóknak. Az 
oktatói színvonal magas mér-
cét állított fel. Sajnos ez a tanu-
lóképzésben nem mindig érvé-
nyesül, mivel a tanulók nem a 
legjobb képességűek közül ke-
rülnek ki. Közismereti tudás-
szintjük is átlagos, ezen próbál-

nak az oktatók javítani, kisebb-
nagyobb sikerrel. 

Rádi Gábor kifejtette: Véle-
ményük szerint a jövőben nem 
lesz elegendő, megfelelően kép-
zett oktató, nincs biztosítva az 
utánpótlás. Ez elsősorban a 
szakmunkások és oktatók anya-
gi és erkölcsi megbecsülésének 
hiányára vezethető vissza. A bé-
rezés alacsony, a törvény előírá-
sa szerint a segédmunkás bérrel 
egyenlő – tette hozzá. 

Kultface Kft.: Speciális képzési igényű tanulók

Veszélyben az oktatói utánpótlás

Peredi Ágnes

Nálunk a tanulók megtanulnak gazdaságosan dolgozni, 
önállóan megtervezni a munkájuk menetét, felelősséget 
vállalni, csoportban dolgozni, alkalmazkodni munkatár-
sakhoz, és reálisan felmérni lehetőségeket – foglalta össze 
a gyakorlati képzés legfontosabb előnyeit Rádi Gábor, a 
Kultface Kft. ügyvezető igazgatója.

A műhelyben minden eszköz és anyag rendelkezésre áll

A csempézés precíz munka

Kölcsönösen előnyös a gyakorlati képzés új formája

A megyében hét szakképzési 
tanácsadó látja el a fi atal szak-
emberek képzésében adódó, 
és folyamatosan gyarapodó fel-
adatokat. A gyakorlati képző-
helyeket rendszeresen látogat-
ják, ahol vizsgálják a személyi 
és tárgyi feltételeket, a tanulói 
juttatások biztosítását, a tanu-
lók ellátását munkával, az ok-
tató munkájának színvonalát, 
de nem hagyják fi gyelmen kívül 
a szükséges dokumentumokat 
sem – számolt be a tapasztala-
tokról Kajdy József, a Szabolcs-
Szatmár-Bereg Megyei Kereske-
delmi és Iparkamara szakképzé-
si vezetője.

 A látogatások elsődleges cél-
ja nem a szankcionálás – hang-
súlyozza –, hanem a tanácsadás, 
a folyamatos tájékoztatás a gya-
korlati képzés jogszabályi és fi -
nanszírozási rendszerének vál-
tozásairól, aktualitásairól. A 
gyakorlati képzésben szerepet 
vállaló gazdálkodó szervezet 
minden kérdésére választ kap-
hat, a képzéshez kapcsolódó 
összes problémára közösen ke-
resünk megoldást.

A legnagyobb igyekezet elle-
nére is előfordulhatnak hiányos-
ságok, melyre a tanácsadók fel-
hívják a vállalkozó fi gyelmét, és 
javaslatot tesznek a pótlásokra. 
A szakképzési munkatársak és 
a gazdálkodó közötti folyama-
tos kapcsolattartásnak köszön-
hetően eddig mindössze néhány 
esetben volt szükség komolyabb 

fi gyelmeztetésre – számol be 
egy komoly eredményről a szak-
képzési vezető.

Szabolcs-Szatmár-Bereg me-
gyében a szakképzés szerkezete 
és képzési kínálata széleskörű 
és folyamatosan bővül. A kama-
rai nyilvántartás szerint jelenleg 
is 50 szakképesítésben folytat-
nak gyakorlati képzést tanuló-
szerződéses jogviszony alapján, 
az előző tanévhez képest ez tíz 
szakképesítéssel több. Olyan 
szakképesítéseknél merült fel 
képzési igény, amelyeknél eddig 
leginkább iskolai tanműhelyi ke-
retek között valósult meg a gya-
korlati képzés.

 Az idén novemberben a me-
gyében 620 gyakorlati képző-
hely bevonásával 2040 tanuló-
szerződés volt érvényben. A gya-
korlati képzőhelyet kereső diá-
kok számára a kamara saját fej-
lesztésben működtet egy online 
adatbázist, amely településen-
ként és szakképesítésenként is 
nyilvántartja a gyakorlati képző-
helyeket, nagy segítséget nyújt-
va ezzel a választáshoz.

A szintvizsgák szerepe az el-
múlt években felértékelődött, 
hiszen annak mérésére szolgál, 
hogy a tanuló alkalmas-e a va-
lódi munkafolyamatok tényle-
ges, önálló elvégzésére. Idén 23 
szakképesítésben 1123 megyei 
diák teljesítette sikeresen a kö-
vetelményeket. A szintvizsgák 
során az előző évekhez képest 
jelentős lemorzsolódást tapasz-
taltunk, és a vizsgára jelentke-
zett tanulók több mint 15 száza-
léka nem jelent meg a gyakorlati 
megmérettetésben. A szintvizs-

ga elsődleges visszacsatolás a 
diák és tanárai számára az elsa-
játított ismeretekről, az itt kide-
rült hiányosságok pedig pótol-
hatóak a szakmunkásvizsga le-
tételéig – emelte ki az előnyöket 
Kajdy József.

A tanulók nagy tudáspróbája a 
Szakma Sztár Fesztivál és az Or-
szágos Szakmai Tanulmányi Ver-
seny, melynek megyei elődöntő-
sei közül nyolc diák jutott be 
az országos megmérettetésre. 
Ez jelentős előrelépés a megyei 
szakképzésben, hiszen az előző 
években a tanulmányi versenye-
ken kevésbé voltak sikeresek. 
Ennek a versenynek kiemelt fel-
adata az általános iskolák diák-
jainak pályaorientációja, hiszen 
itt a gyakorlatban is megismer-
hetik választani kívánt szakmá-
jukat. A budapesti versenyen 
idén több mint 400 megyei diák 
– ezek harmada pályaválasztás 
előtt álló, 7. vagy 8. évfolyamos 
tanuló – tekintette meg a döntő-
söket. Ez fontos esemény volt 
jövőjük szempontjából – érté-
kelte az aktivitást Kajdy József.

Felmérik, hogy a tanuló alkalmas-e önálló munkavégzésre

A gyakorlatban edződnek

Szabolcsi Zsolt

Beszédes számok: 50 szakképesítés, 620 gyakorlati képző-
hely, 2040 tanulószerződés – ezek mutatják Szabolcs-Szat-
már-Bereg megyében a gazdálkodó szervezeteknél folyó 
gyakorlati képzés adatait a 2012/13-as tanév első felében.

Kajdy József, a Szabolcs-Szatmár-
Bereg Megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara szakképzési vezetője
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